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1 Indledning 
Vi er af Danmarks Jægerforbund (DJ) blevet anmodet om at yde sagkyndig bistand i en sær-
lig undersøgelse af visse forhold, jf. nedenfor [Aftalebrev af 20. december 2005, jf. KPMG-
bilag 1]. 

1.1 Revisionstema 
Ved brev af 20. december 2005 er der truffet aftale om, at KPMG skal bistå Danmarks Jæ-
gerforbund med følgende: 

1 En overordnet gennemgang og vurdering af aftalte arbejdshandlinger af 25. oktober 2005 
udført af forbundets revisor PricewaterhouseCoopers (efterfølgende benævnt PwC) ved-
rørende Marcell Thirstrups økonomiske transaktioner med Danmarks Jægerforbund for 
at vurdere, om de aftalte arbejdshandlinger er foretaget i overensstemmelse med god re-
visorskik. Gennemgangen forudsætter, at PwC giver KPMG adgang til at gennemgå 
PwC's arbejdspapirer. Adgangen hertil skal foreligge skriftligt inden underskrivelse af af-
talebrevet. 

2 En gennemgang af de økonomiske transaktioner mellem Danmarks Jægerforbund og for-
mand Kristian Raunkjær for perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005. Ved økono-
miske transaktioner forstås f.eks. aflønning, honorering af artikler, refusion af udlæg i 
forbindelse med rejser, møder m.v. personalegoder samt deltagelse i rejser og arrange-
menter m.v. for Danmarks Jægerforbunds regning. 

3 En gennemgang af de økonomiske transaktioner mellem Danmarks Jægerforbund og di-
rektør Jørgen Damgaard for perioden 1. januar 2001 – 30. november 2005. Ved økono-
miske transaktioner forstås f.eks. aflønning, honorering af artikler, refusion af udlæg i 
forbindelse med rejser, møder m.v., personalegoder samt deltagelse i rejser og arrange-
menter m.v. for Danmarks Jægerforbunds regning. 

4 En gennemgang af om Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christensen hen-
holdsvis selskaber og personer med relationer til Finn Christensen er foregået på mar-
kedsvilkår og i henhold til sædvanlig faktureringspraksis. Nævnte person og selskaber 
har efter det oplyste fungeret som leverandør af jagtrettigheder, jagtarrangementer og 
jagtrejser. Redegørelsen vil omfatte bl.a. Fredensborg Incoming. 

5 Gennemgang og vurdering af en række særlige bilag, som har været genstand for særlig 
opmærksomhed i Danmarks Jægerforbund. 

6 En gennemgang af de økonomiske dispositioner i Kommunikationsafdelingen i Dan-
marks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 med henblik på at 
belyse, om der kan konstateres uregelmæssigheder, hvorved Danmarks Jægerforbund di-
rekte eller indirekte kan have lidt tab. 
 
For nedennævnte udgiftstyper undersøges tillige, om den skattemæssige behandling er i 
overensstemmelse med lovgivningen, og om forbundets attestations- og anvisningsregler 
har været overholdt. 
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• Jagt (efteruddannelse, repræsentationsjagter m.v.) 

• Møder (formål, deltagere, hyppighed, sted, dokumentation) 

• Anskaffelser op til 50.000 DKK 

• Kørselsgodtgørelse (Kommunikationsafdeling og Kommunikationsudvalg) 

• Andre løntillæg, personalegoder, udlæg m.v. 

• Honorar til medarbejdere i Danmarks Jægerforbund for udarbejdelse af artikler bragt 
i bladet "Jæger" eller andre medier under Danmarks Jægerforbund 

• Honorar til medarbejdere i Danmarks Jægerforbund for fotos bragt i bladet "Jæger" 
eller andre medier under Danmarks Jægerforbund. 

KPMG’s opgave er at beskrive ovennævnte forhold og dispositioner og ikke at tage stilling 
til, hvorvidt disse forhold og dispositioner er i overensstemmelse med forretningsgange, ret-
ningslinjer m.v. hos Danmarks Jægerforbund. 

Det er ikke en del af KPMG’s opgave at fremkomme med juridiske (herunder strafferetlige, 
ansættelsesretlige eller erstatningsretlige) vurderinger af konsekvenserne af eventuelle kon-
staterede forhold ved vores gennemgang. 

- - - o O o - - -  

Den 3. marts 2006 er det aftalt med Danmarks Jægerforbund, at KPMG’s opgave udvides til 
også at omfatte: 

1 Skimning af Danmarks Jægerforbunds bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 for der-
igennem at identificere eventuelle varer og ydelser, som Danmarks Jægerforbund har er-
hvervet fra ansatte, usædvanlige indkøb samt udgifter, som kan have privatlignende ka-
rakter. 

2 Afdækning af Danmarks Jægerforbunds samlede udgifter til jagtarrangementer, herunder 
udgifter bogført under Hovedbestyrelsen, Kalø, Kommunikationsafdelingen, administra-
tionsafdelingen m.v. 

1.2 Materiale stillet til rådighed for KPMG 
Nærværende revisionsberetning er udarbejdet på baggrund af materiale, som er blevet stillet 
til rådighed for KPMG af Danmarks Jægerforbund vedrørende perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005 samt materiale fra PwC omhandlende Marcell Thirstrups økonomiske 
transaktioner med Danmarks Jægerforbund. 
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Materialet omfatter: 

Materiale fra Danmarks Jægerfor-
bund 

- Attestationsregler, procedurer m.v. 
- Oversigt over medlemmer af Hovedbestyrelsen 

og Kommunikationsudvalg og andre relevante 
udvalg 

- Referater for møder, herunder fra Hovedbestyrel-
ses- og udvalgsmøder 

- Bogføringsudskrifter fra økonomisystem 
- Bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 
- Kreditormapper 
- Samhandelsaftaler med leverandører 
- Personalemapper for ansatte 
- Kontoudtog fra pengeinstitutter 
- E-mails 
- Elektroniske dokumenter  
- Log-filer fra it-systemer 
- Revisionsprotokollater og anden rapportering fra 

såvel forbundets finansielle revisor (PwC) som 
de kritiske revisorer. 

Materiale fra PwC: - Arbejdspapirer i relation til særlig undersøgelse 
vedrørende Marcell Thirstrup. 

1.3 Interviews 
KPMG har som led i gennemgangen foretaget interviews af bestyrelsesformand Kristian 
Raunkjær, direktør Jørgen Damgaard, Økonomichef Susan Nielsen, leder af Aktivitetsafde-
lingen Claus Sætter-Lassen samt medarbejdere i henholdsvis Kommunikations- og Admini-
strationsafdelingen.  Endvidere er der foretaget interviews af Bjarne Hansen, Handling & Co 
(GBC). 

KPMG har den 13. januar 2006 aflagt besøg hos forbundets revisor, PwC i Næstved, hvor 
der er gennemført henholdsvis interviews af statsaut. revisor Arne Frandsen og statsaut. revi-
sor Tina Ø. Hansen. 

Det skal understreges, at ovennævnte personer, der er interviewet i forbindelse med den fore-
tagne undersøgelse, ikke har haft lejlighed til at se KPMG’s revisionsberetning og den måde 
hvorpå deres forklaringer er gengivet heri.  Der er således en mindre risiko for, at KPMG har 
gengivet deres forklaringer upræcist, og at de derved fremstår med en lidt anden mening end 
det var tilsigtet. 
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1.4 Foreløbigt udkast til revisionsberetning 
KPMG har den 24. marts 2006 fremsendt foreløbigt udkast til revisionsberetning til ”Kule-
gravningsudvalget” via Arne Holten med henblik på afklaring af eventuelle fejl og misfor-
ståelser.   

På møde den 27. marts 2006 er det foreløbige udkast drøftet med ”Kulegravningsudvalget”. 

Den 28. marts 2006 er tilrettet foreløbigt udkast til revisionsberetning fremsendt til ”Kule-
gravningsudvalget” til brug for forelæggelse for Hovedbestyrelsen. 

KPMG har den 5. maj 2006 modtaget yderligere kommentarer fra ”Kulegravningsudvalget”. 
I forbindelse hermed er det aftalt, at revisionsberetningen udarbejdes i endelig form.  

1.5 Anvendelse af revisionsberetningen 
Revisionsberetningen er fortroligt og er udarbejdet alene til internt brug i Danmarks Jæger-
forbund.  

KPMG’s revisionsberetning må under ingen omstændigheder uden KPMG’s forudgående 
godkendelse offentliggøres. 

1.6 Supplerende bemærkninger 
Vor gennemgang og udarbejdelse af revisionsberetning har været baseret på det i sagen bero-
ende materiale, jf. afsnit 1.2. Som følge af KPMG’s opdrag for Danmarks Jægerforbund, jf. 
aftalebrev af 20. december 2005, har KPMG's gennemgang ikke omfattet samtlige dokumen-
ter i sagen (herunder elektroniske), ligesom der efter omstændighederne kan eksistere yderli-
gere relevante dokumenter i sagen. 

Det kan derfor ikke udelukkes, at der eksisterer dokumenter, som yderligere ville kunne be-
lyse de i beretningen beskrevne dispositioner og transaktioner. I det omfang der eksisterer 
yderligere dokumentationsmateriale, eller der i øvrigt efterfølgende fremkommer yderligere 
oplysninger, kan dette derfor påvirke KPMG's konklusioner. 

Stillingtagen til eventuelle strafferetlige konsekvenser af de transaktioner m.v., der beskrives 
i beretningen, er ikke omfattet af KPMG's aftale om bistand. 
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1.6.1 Habilitet 

Vi har som indledning til denne opgaves påbegyndelse gennemført en undersøgelse af, hvor-
vidt KPMG skulle have relationer til personer, der ud fra det i sagen foreliggende materiale 
ses at være omfattet af sagen.  Konklusionerne vedrørende denne undersøgelse fremgår af 
KPMG's aftalebrev af 20. december 2005.  Der er ikke efterfølgende fremkommet oplysnin-
ger, som ændrer ved KPMG's konklusioner. 

Det er KPMG's opfattelse, at vi i relation til denne sag er uafhængige, jf. Lov om statsautori-
serede og registrerede revisorer § 11. 

København, den 9. maj 2006 
KPMG C.Jespersen 
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab 

Lynge Skovgaard Chris Iversen 
statsaut. revisor statsaut. revisor 
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2 Sammenfatning 
Nedenstående sammenfatning er udarbejdet på basis af det arbejde, som er udført frem til 
den 28. marts 2006. 

Sammenfatningen er udarbejdet på baggrund af de mere detaljerede beskrivelser i beret-
ningens afsnit 3-10, hvortil der henvises.  Formålet med sammenfatningen er alene at skabe 
et overblik over sagen, hvorfor beretningens konklusioner ikke kan læses af sammenfatnin-
gen alene. 

2.1 Hovedbestyrelsen - Økonomi 
I årene 2003, 2004 og 2005 er der under Hovedbestyrelsen bogført udgifter på henholdsvis 
3.243 tDKK, 3.669 tDKK og 5.403 tDKK, som er belyst i efterfølgende tabel. 

Tabel 1: Udgifter bogført under Hovedbestyrelsen for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Udgiftsarter 2003 2004 2005

Lønninger m.v. 437 708 705
Kørselsgodtgørelse 559 561 651
Transport 251 250 307
Advokat/andre sagkyndige 536 578 2.179
Repræsentation 131 211 386
Udgifter til telefoni, beklædning, IT-udstur m.v. 390 484 305
Udgifter til møder, jagt m.v. 882 740 759
Andre udgifter 57 137 111

Udgifter, i alt 3.243 3.669 5.403

 

Udgiftsforøgelsen fra 2004 til 2005 skyldes i det væsentlige, at der under Hovedbestyrelsen 
indgår udgifter til advokater og anden sagkyndig bistand vedrørende særlige undersøgelser i 
Danmarks Jægerforbund, herunder udarbejdelse af granskningsrapporter m.v. 

KPMG har foretaget en nærmere belysning af de afholdte udgifter til repræsentation, møder, 
jagt m.v.  

Ved KPMG’s gennemgang af udgifter til repræsentation er det konstateret, at det ikke har 
været kutyme hos Danmarks Jægerforbund at påføre formål, modtager m.v. på repræsentati-
onsbilag.  Idet der alene i begrænset omfang er påført formål, modtager m.v. på repræsenta-
tionsbilag, kan vi ikke fastslå, hvorvidt foretagne indkøb vedrører repræsentation eller andet.  

I 2005 er der indeholdt 164 tDKK i udgifter til reception og annoncering i dagblade i anled-
ning af direktør Marcell Thirstrups 50 års fødselsdag og formand Kristian Raunkjærs 60 års 
fødselsdag. 
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Hovedbestyrelsen har i perioden 2003 – 2005 haft årlige udgifter i niveauet 300 – 400 tDKK 
til telefoni, godtgørelse af beklædning m.v. samt it-udstyr, digitalt kamera m.v. 

I perioden 2003 – 2005 er der i Hovedbestyrelsen indkøbt it-udstyr og kameraer for hen-
holdsvis 238 tDKK og 108 tDKK.  KPMG har ved gennemgang af bestyrelsesmødereferater 
konstateret, at der i Hovedbestyrelsen har foregået drøftelse vedrørende indkøb af hjemme-
computer til bestyrelsens medlemmer, men har ikke set dokumentation for, at Hovedbesty-
relsen har truffet beslutning om indkøb af it-udstyr og kameraer. 

Under Hovedbestyrelsen er der i årene 2003, 2004 og 2005 bogført udgifter til møder, jagter 
m.v. for henholdsvis 882 tDKK, 740 tDKK og 135 tDKK, som er specificeret i efterfølgende 
tabel. 

Tabel 2: Udgifter til møder, jagt m.v. for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Udgifter til møder, jagt m.v. 2003 2004 2005

Repræsentantskabsmøde 280 317 332
Hovedbestyrelsesmøder 264 169 210
Repræsentationsjagt 169 132 111
Andre jagter 73 10 14
Andre udgifter til møder m.v. 96 112 92

Udgifter til møder, jagt m.v., i alt 882 740 759

Der fordeler sig således:
Møder m.v. 566 588 624
Jagter 316 152 135

Udgifter til møder, jagt m.v., i alt 882 740 759

 

Det fremgår af tabel 2, at de under Hovedbestyrelsen bogførte udgifter til jagter blev reduce-
ret fra 316 tDKK i 2003 til 135 tDKK i 2005. 

2.2 PwC’s gennemgang af forhold vedrørende Marcell Thirstrup 
KPMG har foretaget en overordnet gennemgang og vurdering af aftalte arbejdshandlinger af 
25. oktober 2005 udført af Danmarks Jægerforbunds revisor, PwC, vedrørende Marcell 
Thirstrups økonomiske transaktioner med Danmarks Jægerforbund for at vurdere, om de af-
talte arbejdshandlinger er udført i overensstemmelse med god revisorskik.   

Den 13. januar 2006 har KPMG aflagt besøg hos forbundets revisor, PwC i Næstved, hvor 
der blev gennemført henholdsvis interviews af statsaut. revisor Arne Frandsen og statsaut. 
revisor Tina Ø. Hansen samt foretaget gennemgang af revisors arbejdspapirer. 
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Statsaut. revisor Arne Frandsen har over for KPMG oplyst, at opgaven blev initieret af Jør-
gen Damgaard, der af bogholderiet i DJ var blevet gjort opmærksom på, at der i DJ var fore-
taget en udbetaling på 590.000 DKK til Marcell Thirstrup, svarende til et års løn efter skatte-
træk.  På daværende tidspunkt var Jørgen Damgaard netop tiltrådt som fungerende direktør i 
DJ. 

Som led i gennemgangen har KPMG konstateret, at der i overensstemmelse med god revi-
sorskik blev udarbejdet aftalebrev mellem DJ og forbundets revisor, hvori der er oplistet af-
talte arbejdshandlinger. 

KPMG’s gennemgang af de af PwC udførte arbejder har afdækket, at de af PwC udførte 
handlinger alene i begrænset omfang har kunnet afdække, hvorvidt Marcell Thirstrup har fo-
retaget eller har medvirket til uregelmæssigheder, som har resulteret i tab for DJ. 

PwC har rapporteret til Hovedbestyrelsen i form af notat dateret den 25. oktober 2005, som 
er benævnt ”konkluderende notat om Marcell Thirstrups økonomiske relationer over for 
Danmarks Jægerforbund”. 

I notatet er der ikke over for Hovedbestyrelsen redegjort for de begrænsninger, der knyttede 
sig til de arbejdshandlinger, som blev udført af PwC.  Begrænsningerne indebærer efter 
KPMG’s vurdering, at der knyttede sig væsentlig usikkerhed til det af PwC opgjorte mellem-
regningsbeløb på 590.125 DKK i DJ's favør. 

På basis af KPMG’s gennemgang af PwC’s arbejdspapirer og forhold konstateret i forbindel-
se med undersøgelser i Danmarks Jægerforbund finder vi anledning til at informere om yder-
ligere forhold i relation til Marcell Thirstrup. 

Årlig gage til Marcell Thirstrup 

Af direktørkontrakt af 14. april 1998 fremgår, at Marcell Thirstrups samlede gage inkl. pen-
sioner m.v. på daværende tidspunkt var aftalt til at udgøre 550.000 DKK pr. år.  I tabel 3 er 
belyst udvikling i gager for perioden 2003 – 2005. 

Tabel 3: Belysning af udviklingen i Marcell Thirstrups årlige gage (tDKK) 

2003 2004 2005
Udgiftsart 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 30/9 I alt

Gager, i alt 1.012 1.141 857 3.010
Biludgifter, i alt 229 526 101 856

I alt 1.241 1.667 958 3.866

 

Af tabel 3 fremgår, at årsgagen inkl. pensioner udgjorde 1.141 tDKK for 2004. Den gennem-
snitlige årlige lønstigning har således udgjort 13 % i perioden fra 1998 – 2004. 
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I perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005 har DJ herudover betalt biludgifter på i alt 
856 tDKK, hvilket svarer til ca. 300 tDKK pr. år.  Forudsættes det, at Marcell Thirstrup har 
anvendt bilen i DJ regi, svarende til kørselsgodtgørelse i niveauet 100 tDKK pr. år (groft 
skøn), i så fald har DJ som konsekvens af bil-leasing-arrangementet haft en årlig merudgift 
på ca. 200 tDKK 

I fald der tages hensyn til disse merudgifter på 200 tDKK, så kan vederlæggelse til Marcell 
Thirstrup for 2004 opgøres til i alt 1.341 tDKK, hvilket svarer til, at der i perioden fra 1998 – 
2004 er realiseret en gennemsnitlig lønstigning på ca. 16 % pr. år. 

Ved KPMG’s gennemgang af PwC’s arbejdspapirer er der identificeret følgende dokumen-
ter, som er underskrevet af bestyrelsesformand Kristian Raunkjær: 

• Dokument dateret den 4. november 2004, som er benævnt ”Allonge til direktørens an-
sættelsesbetingelser/Danmarks Jægerforbunds kørsel”. Dokumentet dannede grund-
lag for udbetaling af biltilskud til Marcell Thirstrup. 

• Dokument dateret den 14. september 2005, som er benævnt ”Ændring i Marcells løn-
udbetalingsperiodisering for det kommende år”. Dokumentet dannede grundlag for 
udbetaling af 590.000 DKK til Marcell Thirstrup. 

I perioden 2003 – 2005 indgik Marcell Thirstrup leasingaftaler, som påførte Danmarks Jæ-
gerforbund udgifter på ca. 300 tDKK pr. år.   

Ved indgåelse af leasingaftale af 9. november 2004 mellem DJ og Jyske Finans A/S vedrø-
rende bilen ”Subaro Forester” erhvervede DJ brugsretten til en bil til en værdi af 
490.441 DKK, hvorimod den tidligere leasingaftale omfattede en bil til en værdi af 
372.255 DKK (Subaru Legacy). 

Som led i aftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester” indbetalte DJ ved Marcell Thirstrup 
ekstraordinære afdrag på i alt 258 tDKK.  Endvidere forsøgte Marcell Thirstrup at foretage 
yderligere ekstraordinær indbetaling på 200 tDKK umiddelbart forud for fratrædelse i Dan-
marks Jægerforbund. 

Foretagne ekstraordinære afdrag er givet foretaget med henblik på at reducere den månedlige 
leasingydelse, som knyttede sig til brugen af bilen ”Subaro Forester”. 

KPMG har ikke set referater eller lignende, som dokumenterer, at Hovedbestyrelsen i DJ har 
behandlet og godkendt ovennævnte udgift til gage og bildrift. 

Erhvervelse af bil fra Marcell Thirstrups hustru 

I forbindelse med gennemgang af sagens materiale har vi konstateret, at Danmarks Jægerfor-
bund den 15. maj 2001 erhvervede en bil, benævnt ”Rover 420 Si” fra Marcell Thirstrups 
hustru. Overdragelsessummen udgjorde 150 tDKK.  

Marcell Thirstrup underskrev købsaftalen på vegne af Danmarks Jægerforbund.   
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Bilen blev den 13. august 2001 solgt til bilfirmaet Ejler Pedersen A/S, Herfølge, for 75 
tDKK.  Som konsekvens af disse transaktioner realiserede Danmarks Jægerforbund et samlet 
tab i niveauet 75 tDKK (værditab på 3 mdr.). 

Ved vores undersøgelser, som har omfattet gennemgang af referater fra møder i Hovedbesty-
relsen i DJ samt gennemgang af personalemappe vedrørende Marcell Thirstrup, er der ikke 
set dokumentation, som bekræfter, at bilkøbet fra Marcell Thirstrups hustru blev behandlet 
og godkendt af Hovedbestyrelsen. 

Privatlignende udgifter 

Ved PwC’s gennemgang af forbruget på Eurocard blev det konstateret, at der forekom udgif-
ter for 22 tDKK, som havde privatlignende karakter, og som blev betalt af Danmarks Jæger-
forbund.  KPMG har som led i gennemgangen af bogføringsbilag for perioden 2001 – 2005 
afdækket yderligere udgifter på 32 tDKK, som har privatlignende karakter. 

2.3 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks Jægerfor-
bund og formand Kristian Raunkjær 
Ved gennemgang af bogføringsmateriale m.v. hos DJ er KPMG ikke blevet bekendt med, at 
Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 har indkøbt va-
rer/tjenesteydelser hos Kristian Raunkjær eller hos personer eller selskaber med relation til 
Kristian Raunkjær. 

KPMG har gennemgået Kristian Raunkjærs samlede vederlæggelse eksklusive personalego-
der for perioden 2003 – 2005.  Tabel 4 belyser periodens udgifter til gager m.v. 

Tabel 4: Periodens gager m.v. (tDKK) 

Udgiftsart 2003 2004 2005

Gager 625 650 663
Firmapension 62 90 124
Ferietillæg 21 22 23
Bestyrelseshonorar 29 29 30

I alt 737 791 840
 

Af personalemappe er fremfundet kopi af referat for Hovedbestyrelsesmøde den 16. - 17. ja-
nuar 1992 med beslutning om, at formanden skal aflønnes efter lønskalatrin 53 for statsan-
satte.  På beslutningstidspunktet udgjorde gagen 450 tDKK med tillæg af 50 tDKK i pension.   

KPMG har indhentet oversigter over løn og firmapension i overensstemmelse med FTF´s 
lønkort for statens satser 1. april 2003 – 1. april 2004 for lønskala 53.   
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En sammenholdelse viser, at Kristian Raunkjærs gageandel har udviklet sig rimeligt konsi-
stent med udviklingen i statens lønskala 53. Derimod er den pensionsandel, som Danmarks 
Jægerforbund har betalt, blevet forøget fra 11,15 % i 1992 til 18,8 % i 2005. 

Idet statens pension beregnes som en fast procentsats, har Kristian Raunkjær således modta-
get pensioner, som overstiger statens lønskala 53.  I tabel 5 belyses den pension, som er be-
talt ud over lønskala 53. 

Tabel 5: Belysning af pensionsudbetalinger ud over lønskala 53 (tDKK) 

Pensioner 2003 2004 2005 I alt

Pension, 11,15% af årets gager 70 72 74 216
Firmapension, betalt af DJ 62 90 124 276

Forskel, i alt 8 -18 -50 -60

 

KPMG’s gennemgang har afdækket, at Kristian Raunkjær i perioden 2003 – 2005 har mod-
taget pensionsbeløb, som oversteg statens lønskala 53 med i alt 60 tDKK. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at det var daværende direktør Marcell 
Thirstrup og daværende regnskabschef Jette Jensen, som forestod opgørelse af reguleringer i 
henhold til statens lønskala 53. 

Ved KPMG’s gennemgang af referater af bestyrelsesmøder for perioden 2003 – 2005 ses be-
styrelsesformandens vederlæggelse ikke at være behandlet. Direktionssekretær Lene Fønns 
har endvidere over for KPMG oplyst, at det heller ikke af referater for perioden 1992 – 2003 
fremgår, at bestyrelsen behandlede og godkendte bestyrelsesformandens vederlæggelse. 

I forbindelse med skimning af bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 har KPMG afdæk-
ket biludgifter på 33 tDKK, som fordeler sig på 22 tDKK i udgifter til forsikring og 
11 tDKK i udgifter til bileftersyn vedrørende Kristian Raunkjærs bil.  Kristian Raunkjær har 
over for KPMG oplyst, at det er en fejl, at DJ har betalt disse udgifter, idet DJ udbetaler kør-
selsgodtgørelse for kørsel i DJ regi. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har medvirket til, at der blev etableret 
en Jagtklub, hvor personer, som er tilknyttet DJ, har deltaget.  Kristian Raunkjær har rede-
gjort for, at alle medlemmer var bekendt med, at der var tale om en privat Jagtklub, hvor ud-
gifter til jagterne skulle afholdes forholdsmæssigt af deltagerne af egen lomme.  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jag-
terne, ligesom han har betalt for de gæster, han har medbragt på jagterne.  

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at Kristian Raunkjær har betalt for de jagter, hvor han ifølge materialet vedrø-
rende Jagtklubben er anført som deltagende. 
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2.4 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks Jægerfor-
bund og direktør Jørgen Damgaard 
I perioden 2003 – 2004 har Jørgen Damgaard modtaget bestyrelseshonorarer på 29 tDKK i 
begge år. Fra den 1. oktober 2005, hvor Jørgen Damgaard tiltrådte som direktør, har Dan-
marks Jægerforbund påbegyndt udbetaling af månedlige gage. 

Tabel 6: Gager, pensioner m.v. for perioden 2003 - 2005 (tDKK) 

Udgiftsart 2003 2004 2005

Gager 0 0 261
Firmapension 0 0 0
Undervisning 3 0 0
Bestyrelseshonorar 29 29 22

I alt 32 29 283

 

KPMG har afstemt bestyrelseshonorarer og gager udbetalt for perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005, hvilket ikke har givet anledning til bemærkninger. 

Assistance fra advokatfirmaet Damgaard 

Ved KPMG’s gennemgang af transaktioner med nærtstående er det afdækket, at Danmarks 
Jægerforbund har afholdt udgifter på 1.566 tDKK hidrørende fra ydelser leveret af advokat-
firmaet Damgaard. 

Jørgen Damgaard, som er medejer af advokatfirmaet Damgaard har over for KPMG oplyst, 
at der ikke foreligger nogen samarbejdsaftale mellem DJ og advokatfirmaet Damgaard.  Ho-
noraret er efter det oplyste opgjort på timebasis og ved anvendelse af gældende timesatser.  
Endvidere er det over for KPMG oplyst, at samtlige opgaver forud for opstart er godkendt af 
daværende direktør Marcell Thirstrup, ligesom opgjorte honorarer er godkendt af Marcell 
Thirstrup.  

I nedenstående tabel 7 er Danmarks Jægerforbund’s udgift til advokatmæssig bistand i peri-
oden 1. januar 2003 – 30. november 2005 specificeret. 
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Tabel 7: Danmarks Jægerforbunds køb af advokatmæssig bistand hos Advokatfirmaet Dam-
gaard i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 (tDKK) 

Formål 2003 2004 2005 I alt

Æbelø-sagen 108 127 119 354
Medlemsrådgivning - kvartalsvis 69 52 63 184
Skydebanen i Tim 21 115 7 143
Våbenskabe af mærket Scan Sign 2000 ApS 46 46
Principiel kuglefangssag 37 37
Riffelbeslaglæggelse og sagkyndig udtalelse 28 28
Afgiftsspørgsmål 29 29
Nyord - Andelsbrug generelt 30 30
Retssag DJ/De Danske Skytteforeninger mod forsvarsministeriet 25 25
Administration (fungerende direktør) 23 23
Fratrædelsesaftale/redaktør 20 20
Juridisk assistance ifm Norbert Ravnsbæk/Region 3 36 36
Natur-mobil 48 48
Støtte til Næstved Strandjagtforening 20 20
Trekroner Forsikring 20 20
Mindre sager 171 189 163 523

Honorar, i alt 480 567 519 1.566

Beløb i tDKK

 

KPMG har i forbindelse med undersøgelsen konstateret, at honorarnotaer fra advokatfirmaet 
Damgaard fremstår godkendt af Marcell Thirstrup. 

KPMG kan ikke vurdere, hvorvidt Danmarks Jægerforbund har modtaget de ydelser, som 
fremgår af fakturaer fra Advokatfirmaet Damgaard.  Vi kan endvidere ikke vurdere, om fak-
tureringen afspejler fair markedspriser. 

Deltagelse i jagtarrangementer 

Ved gennemgang af materiale vedrørende ”Jagtklub” samt bogføringsbilag for perioden 
2003 – 2005 er det konstateret, at Jørgen Damgaard har deltaget i samtlige af Jagtklubbens 
arrangementer samt i andre jagter, hvor Danmarks Jægerforbund har afholdt jagtudgifterne. 

Danmarks Jægerforbund har i perioden 2003 – 2005 afholdt 354 tDKK i udgifter vedrørende 
Jagtklubben.  Heraf er udgifter på 41 tDKK henført til Jørgen Damgaard.  KPMG har drøftet 
forhold med Jørgen Damgaard, som har bekræftet, at dette er tilfældet. 

2.5 Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christensen samt 
selskaber og personer med relation til Finn Christensen 
Ved KPMG’s gennemgang af transaktioner mellem DJ og Finn Christensen og nærtstående 
til Finn Christensen er der for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 identificeret 
samhandel til en samlet værdi på 425 tDKK.  Samhandlen fordeler sig på virksomhederne 
Fredensborg Incoming A/S og LCT v/Lars Stig Christensen med henholdsvis 361 tDKK og 
64 tDKK.   
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Virksomheden LCT er i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen registreret som en virksomhed, der 
ophørt pr. 30. juni 2001.  På trods af dette er der i perioden frem til primo 2005 udstedt fak-
turaer, som er fremsendt til Danmarks Jægerforbund. 

Tabel 8: DJ’s samhandel med Fredensborg Incoming A/S og LCT i perioden 2003 – 2005 
(tDKK)  

Virksomhed 2003 2004 2005 I alt

Fredensborg Incoming A/S 160 159 42 361

LCT v/Lars Stig Christensen 0 53 11 64

Samhandel, i alt 160 212 53 425

 

KPMG’s undersøgelser indikerer, at DJ i perioden 2003 – 2005 er blevet faktureret for 34 
tDKK, hvor Danmarks Jægerforbund ikke har modtaget de på fakturaerne anførte ydelser.  
Beløbet sammensætter sig af 28 tDKK for manglende deltagelse i drivjagt i Ungarn, 4 tDKK 
for manglende deltagelse i dagsarrangement og 2 tDKK for manglende leje af bil.  

KPMG har anmodet Danmarks Jægerforbund om at udarbejde estimater over de udgifter, 
som knyttede sig til følgende konferencer med tilhørende jagter: 

• Konference i Sverige den 11. – 15. oktober 2003 (Blackstad), - 49 tDKK 

• Konference på ”Tvedegaard” v/Nakskov den 14. – 15. november 2004, - 65 tDKK 

• Konference Wittsköfle (Snogholm slot) den 4. - 6. december 2004, - 42 tDKK 

Danmarks Jægerforbunds estimater indikerer, at Fredensborg Incoming A/S kan have tillagt 
en merpris i niveauet 30-50.000 DKK ved faktureringen af disse arrangementer. 

Ved gennemgang af udgifter, som knytter sig til køb foretaget hos LCT, er KPMG blevet 
opmærksom på, at Marcell Thirstrup og Jens Perto som vederlag for god arbejdsindsats samt 
forøget arbejdsomfang har accepteret, at Steen A. Hansen og dennes ledsager tog på week-
end ophold i henholdsvis Budapest (11 tDKK) og New York (22 tDKK), hvor Danmarks 
Jægerforbund har afholdt samtlige udgifter. 

I perioden efter Marcell Thirstrups fratrædelse har Danmarks Jægerforbund valgt at anse ud-
gifterne vedrørende turen til New York som uvedkommende i forhold til forbundet og i ste-
det at udbetale gagebeløb på 43 tDKK, som efter fradrag af skat i det væsentlige modsvarer 
de udgifter, som Steen A. Hansen har haft i relation til turen til New York.  Som konsekvens 
heraf har Danmarks Jægerforbund konstateret et tab på 21.806 DKK, idet forbundet har valgt 
at holde Steen A. Hansen skadesløs i denne sag. 
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Som led i gennemgang af fakturaer fra Fredensborg Incoming A/S er der i øvrigt afdækket 2 
fakturaer fra 2002, som omfattede jagtrejser til Alaska og Afrika, hvor det fremstår som om, 
Danmarks Jægerforbund har afholdt udgifter på henholdsvis 22 tDKK og 52 tDKK.   

2.6 Kommunikationsafdelingen 
For perioden 2003 – 2005 udviser Kommunikationsafdelingens driftsresultat et samlet un-
derskud på 27.723 tDKK.  I årene 2003, 2004 og 2005 udgør underskuddet henholdsvis 
8.270 tDKK, 9.163 tDKK og 10.290 tDKK. 

Tabel 9: Kommunikationsafdelingens resultater for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Indtægts- og udgiftsarter 2003 2004 2005 I alt 

Indtægter 11.205 11.800 11.817 34.822

Løn og gager m.v. -4.678 -4.293 -5.621 -14.592
Trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531 -34.497
Illustrationer, foto & artikler -2.070 -2.131 -2.115 -6.316
Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse -525 -625 -200 -1.350
Andre udgifter -2.039 -2.111 -1.640 -5.790

Kommunikationsafdelings driftsresultat -8.270 -9.163 -10.290 -27.723

 

2.6.1 Indtægter 

Det fremgår af tabel 9, at Kommunikationsafdelingens årlige indtægter har været forholdsvis 
konstante i årene 2003 - 2005 (11 til 12 mio.DKK pr. år).  Indtægterne har bestået af årlige 
indtægter på ca. 8 – 9 mio.DKK hidrørende fra rubrik- og annoncesalg samt årlige tilskud på 
fra Skov- og Naturstyrelsen på ca. 2 - 3 mio.DKK. 

I forbindelse med KPMG’s gennemgang af interne kontroller på området rubrik- og annon-
cesalg er det konstateret, at der ikke er etableret effektive kontroller, som sikrer, at samtlige 
bragte rubrikker og annoncer bliver faktureret.  I fald annoncechefen såvel ved en ubevidst 
som ved en bevidst fejl fravælger at informere regnskabsafdelingen om bragte rubrik-
ker/annoncer, vil der ikke ske fakturering af den pågældende kunde. 

KPMG har på stikprøvebasis kontrolleret, hvorvidt rubrik og annoncer, som er bragt i Jæger, 
er faktureret.  Denne kontrol har ikke givet anledning til bemærkninger.  Vi skal dog anbefa-
le, at der etableres effektive kontroller til sikring af, at der sker fakturering af samtlige bragte 
rubrikker/annoncer. 

2.6.2 Løn og gager 

Det fremgår af tabel 9, at Kommunikationsafdelingens udgifter til løn og gager er blevet for-
øget med 943 tDKK fra 4.678 tDKK i 2003 til 5.621 tDKK i 2005.  Økonomichef Susan Ni-
elsen har redegjort for omkostningsudviklingen fra 2004 til 2005. 
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KPMG har undersøgt forhold vedrørende redaktør Jens Pertos fratrædelse.  Den 9. juni 2005 
indgik Danmarks Jægerforbund fratrædelsesaftale med redaktør Jens Perto, hvor Marcell 
Thirstrup underskrev på vegne af Danmarks Jægerforbund.  Der knyttede sig endvidere 2 til-
læg til fratrædelsesaftale af 9. juni 2005. Advokatfirmaet Damgaard v/Jørgen Damgaard 
ydede bistand ved udarbejdelse af fratrædelsesaftalen. 

KPMG har foretaget gennemgang af fratrædelsesaftale dateret 9. juni 2005 med tillæg samt 
Danmarks Jægerforbunds ansættelsesaftale med Jens Perto.  På basis af denne gennemgang 
er det KPMG’s vurdering, at Danmarks Jægerforbund har afholdt udgifter på i alt 133 tDKK 
i 2005, uden at Danmarks Jægerforbund aftalemæssigt var forpligtet til at afholde disse ud-
gifter.  Beløbet kan specificeres således: 

• Manglende afholdelse af ferie i opsigelsesperioden, 77 tDKK 

• Levering af temasider, 50 tDKK 

• Forhøjet pension i perioden februar – april 2005, 7 tDKK. 

I sagens materiale indgår e-mail af 7. juni 2005, som fremstår fremsendt fra Marcell 
Thirstrup til Jens Perto, og som fremstår videresendt den 8. juni 2005 fra Jens Perto til Nor-
bert Raunsbæk. Den nævnte e-mail indikerer, at den daværende direktør Marcell Thirstrup 
var indstillet på at aftale en model, som Hovedbestyrelsen i Danmarks Jægerforbund næppe 
ville godkende.  Der foreligger således indikationer på, at Marcell Thirstrup har medvirket til 
at påføre Danmarks Jægerforbund et tab på 133 tDKK i forbindelse med Jens Pertos fratræ-
den. 

KPMG har endvidere konstateret, at Jens Perto den 4. april 2005 bestilte og modtog en bærbar 
computer, hvor den samlede købssum udgjorde 12 tDKK. Leif Thomassen fra it-afdelingen 
har oplyst, at den bærbare computer ikke er returneret ved Jens Pertos fratrædelse. 

2.6.3 Trykning, porto, fragt og pakning 

I tabel 10 er belyst de udgifter, som Danmarks Jægerforbund har afholdt til trykning, porto, 
fragt og pakning i 2003 – 2005, opdelt på større leverandører. 

Tabel 10: Udgifter til trykning, porto, fragt og pakning, opdelt på større leverandører 
(tDKK) 

Leverandør 2003 2004 2005

Franzen Offset A/S -5.900 -4.677 -9.813
Handling & Co ApS (GBC Handling ApS) -1.447 -2.059 -1.692
Post Danmark A/S -2.737 -711 -158
Tjeck Magazine 0 -3.657 -464
Øvrige -79 -699 -404

Udgifter til trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531
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Det fremgår af tabel 10, at Kommunikationsafdelingens årlige udgifter til trykning, porto, 
pakning og fragt blev forøget fra 10.163 tDKK til 12.531 tDKK i 2005. 

Endvidere fremgår det, at Kommunikationsafdelingens udgifter til trykning, porto, pakning 
og fragt for den væsentligste dels vedkommende relaterer sig til indkøb og ydelser for virk-
somhederne GBC og Franzen. 

Den 6. juni 2005 indgik den daværende direktør Marcell Thirstrup en samarbejdsaftale med 
GBC (Handling & Co ApS) omfattende faste priser for layout/prepress og trykning af DJ’s 
annonce- og medlemsblade i perioden indtil 31. december 2008 (opsigelig efter den 31. de-
cember 2008 og med 1 års varsel).  Tidligere års aftaler har indeholdt opsigelsesvarsel på 3 
mdr. og regulerbare priser. 

GBC er et selskab, som ejes af Bjarne Hansen, hvor der ifølge det oplyste formentlig ikke er 
andre ansatte.  I 2005 har GBC og Franzen faktureret DJ for ydelser vedrørende lay-
out/prepress og trykning for et samlet beløb på henholdsvis 1.692 tDKK og 9.813 tDKK. 

KPMG har afdækket, at der har været tætte relationer mellem Jens Perto og Bjarne Hansen, 
GBC, idet: 

• Bjarne Hansen har benyttet elektroniske dokumenter, som fremstår udarbejdet i DJ regi 

• Bjarne Hansen og Jens Perto har set hinanden privat, herunder deltaget i samme jagter. 

Redaktør Stig T. Møller har efter KPMG’s anmodning indhentet alternative priser, som indi-
kerer, at DJ som konsekvens af indgået samarbejdsaftale med GBC betaler en årlig merpris i 
niveauet 800 tDKK. 

Marcell Thirstrup underskrev samarbejdsaftalen med GBC den 6. juni 2005 og fratrædelses-
aftalen med Jens Perto den 9. juni 2005. 

Efter KPMG’s opfattelse indikerer sagens materiale, at Jens Perto har medvirket til, at der 
blev indgået en ny samarbejdsaftale med GBC, idet der på den computer, som blev anvendt 
af Jens Perto, opbevares et elektronisk dokument, som fremstår udarbejdet i DJ regi, og som 
fremstår sendt fra Bjarne Hansen, GBC til Marcell Thirstrup. 

KPMG har ikke over for Bjarne Hansen forelagt materialet, som dokumenterer de tætte rela-
tioner mellem ham og Jens Perto.  Vi anbefaler, at dette foretages ved en eventuel genfor-
handling af samarbejdsaftalen mellem DJ og GBC/Franzen.   

Ved gennemgang af referater fra Hovedbestyrelsen og Kommunikationsudvalget er der ikke 
set materiale, som dokumenterer, at samarbejdsaftalen med GBC har været forelagt og er 
godkendt i overensstemmelse med DJ’s forskrifter. 

På denne baggrund bør kontraktgrundlaget mellem DJ og GBC efter KPMG’s opfattelse un-
dergå en juridisk vurdering, hvor DJ’s kontraktlige forpligtelser afdækkes.   
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2.6.4 Illustrationer, foto og artikler 

I tabel 11 er belyst DJ’s udgifter til illustrationer, foto og artikler for perioden 2003 – 2005, 
opdelt på væsentlige skribenter. 

Tabel 11: Udgifter til illustrationer, foto og artikler – opdelt på skribenter (tDKK) 

Skribenter/fotografer 2003 2004 2005

Eksterne:
Naturfocus v/ Peter Lassen -317 -302 -183
Max Steinar -287 -421 -358
Bogjagt.dk -96 -193 -198
Michael Reinhardt -55 -178 -132
Torsten Wegener -64 -22 -57
Andre eksterne -1.076 -804 -909

Ansatte i Kommunikationsafdeling:
Jens Perto -64 -63 -74
MH Kommunikation v/ Morten Sinding Jensen -78 -89 -107
Husted Ord & Tale I/S v/Kent Husted 0 0 -13
Steen Axel Hansen -22 -32 -10
Rycom v/ Johannes Rysgaard -11 -27 -74

Udgifter til illustrationer, foto og artikler, i alt -2.070 -2.131 -2.115
 

Redaktør Stig T. Møller har fået forelagt tabel 11, og har i den forbindelse over for KPMG 
oplyst, at han ikke har bemærkninger til den udvikling i de afholdte udgifter, som fremgår 
vedrørende de eksterne skribenter/fotografer.   

Kommunikationsafdelingen har i perioden 2003 – 2005 betalt i alt 201 tDKK for artikler og 
fotos, som fremstår udarbejdet/leveret af Jens Perto.  Af Jens Pertos ansættelsesaftale frem-
går, at arbejdet ikke omfatter artikelskrivning, idet sådanne ekstra opgaver falder uden for 
arbejdstiden og ansættelsesforholdet og derfor skal honoreres særskilt på freelance basis 

KPMG har konstateret, at de artikler og de fotos, som er faktureret for perioden 2003 – 2005, 
er bragt i DJ’s annonceblade.  Dog har Kommunikationsafdelingen undladt at bringe artik-
lerne benævnt ”Riffeltema” og ”Swarovski optik”, som er fremkommet efter Jens Pertos fra-
træden. 

På tilsvarende vis er det konstateret, at Danmarks Jægerforbund har modtaget modydelse for 
de honorarer, som er udbetalt til andre ansatte i Kommunikationsafdelingen. 

Redaktøren har over for KPMG oplyst, at Kommunikationsudvalget har drøftet indførelse af 
nye regler for honorering af ansattes artikler og fotos, som indebærer, at ansatte på redaktio-
nen ikke kan honoreres for artikler eller fotos til DJ’s blade.   

KPMG finder det hensigtsmæssigt, at der etableres skriftlige regler for ansattes honorering 
vedrørende artikler og fotos. 
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2.7 Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse 
KPMG har som led i undersøgelsen afdækket omfanget af udgifter vedrørende jagter, rejser, 
møder og efteruddannelse i Danmarks Jægerforbund.  I efterfølgende opgørelser er medtaget 
konference- og rejseudgifter, hvor deltagerne i forbindelse med disse arrangementer har del-
taget i jagter.  Endvidere er medtaget udgifter, som fremstår afholdt som led i jagtarrange-
menter. 

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund afholdt udgifter til møder, rejser, fortæ-
ring m.v., hvor der ikke er foregået jagt. Disse udgifter indgår ikke i efterfølgende tabeller. 

Tabel 12: Danmarks Jægerforbunds udgifter til jagter, rejser, møder og efteruddannelse for 
perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005 I alt

Hovedbestyrelsen 316 152 135 603

Kommunikationsafdelingen 525 625 200 1.350

Administrationen 92 67 17 176

Kalø 488 540 383 1.411

Aktivitetsafdelingen 45 109 145 299

Udgifter til jagt , i alt 1.466 1.493 880 3.839

 

Det fremgår af tabel 12, at Danmarks Jægerforbund i perioden 2003 – 2005 har afholdt ud-
gifter på 3.839 tDKK til jagt, rejser, møder og efteruddannelse.  Endvidere fremgår det, at 
Kommunikationsafdelingen og Kalø afholdt udgifter på henholdsvis 1.350 tDKK og 
1.411 tDKK for perioden. 

For god ordens skyld skal det oplyses, at der i Hovedbestyrelsens udgifter for 2003 er inde-
holdt jagtudgifter på 65 tDKK, som relaterer sig til repræsentationsjagt afholdt i december 
2002. 

2.7.1 Kommunikationsafdelingen 

KPMG har afdækket, at der i perioden 2003 – 2005 er udgiftsført væsentlige beløb i Kom-
munikationsafdelingen vedrørende jagter, og at tidligere kommunikationschef Jens Perto har 
deltaget heri. Tillige har deltaget øvrige medarbejdere i Kommunikationsafdelingen, ligesom 
kommunikationsudvalgets medlemmer, hovedbestyrelsesmedlemmer og kontakter til tidlige-
re kommunikationschef Jens Perto har deltaget. 

I tabel 13 er vist de omkostningsmæssigt væsentligste jagter afholdt i Kommunikationsafde-
lingen i perioden 2003 - 2005.  
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Tabel 13: Forbrug i Kommunikationsafdelingen til jagter, rejser, møder og efteruddannelse 
for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005

Vennerslund  - leje af bukkejagt 60 60 30
Øvrig jagt på Vennerslund  8 113 13
Marienlyst Gods 49 33 0
Deltagelse i "Jagtklub" 113 69 7
Jagt og ture til Skotland, USA, Namibia m.fl. 74 111 84
Falkensteen - journalistjagt 28 0 0
Trolleholm 0 32 13
Susegaarden 0 0 44
Andre jagter 77 75 9

Kommunikationsafdelingen 409 493 200

Skarhult Godsforvaltning 28 0 0
Brahetrolleborg 39 38 0
Blackstad, Sverige 49 0 0
Tvedegården 0 65 0
Wittsköfle 0 29 0

Kommunikationsudvalgsmøder, i alt 116 132 0

Kommunikationsafdelingen, i alt 525 625 200

 

I perioden 2003 – 2005 blev der i Kommunikationsafdelingen afholdt udgifter på i alt 
1.350 tDKK til jagter, møder, rejser og efteruddannelse. 

Medarbejdere i Kommunikationsafdelingen har over for KPMG oplyst, at det var alment 
kendt, at Jens Perto for DJ’s regning afholdt og deltog i et større antal jagter om året. Jagter-
ne har været legitimeret med et behov for efteruddannelse og vedligeholdelse af jagtkend-
skab og kundskaber, behov for fotos fra jagter, ligesom jagt er brugt til at skabe sociale rela-
tioner på tværs af medarbejdere og hovedbestyrelsesmedlemmer samt interessenter til Dan-
marks Jægerforbund.  

Vennerslund 

Medarbejdere i Kommunikationsafdelingen har oplyst over for KPMG, at tidligere kommu-
nikationschef Jens Perto havde personlige forbindelser til Vennerslund, således at Jens Perto 
havde mulighed for erhvervelse af bukkejagten på Vennerslund, som medarbejdere i et min-
dre omfang har deltaget i. De har opfattet bukkejagten som Jens Pertos personlige jagt.   

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund betalt 150 tDKK for retten til bukkejagt 
på Vennerslund.  

KPMG har i personalemappen for Jens Perto fremfundet allonge til ansættelseskontrakt for 
Jens Perto af 15. januar 2005, hvoraf fremgår, at Danmarks Jægerforbund er forpligtet til at 
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give Jens Perto adgang til et jagtrevir aftalt som Vennerslund Gods. KPMG har ikke set til-
svarende dokumentation for, at Danmarks Jægerforbund skulle afholde udgiften på 
120 tDKK for jagten i 2003 og 2004.  KPMG har anmodet om kopi af lejeaftale indgået mel-
lem Danmarks Jægerforbund og Vennerslund. Økonomichef Susan Nielsen har overfor 
KPMG oplyst, at hun ikke har fået forelagt kontrakten samt at denne ikke opbevares hos 
Danmarks Jægerforbund. 

Ved KPMG’s undersøgelse af forholdene vedrørende Vennerslund er der ikke set dokumen-
tation, som bekræfter, at allongen til Jens Pertos ansættelsesaftale og aftalen vedrørende 
Vennerslund har været forelagt Hovedbestyrelsen. 

KPMG har tillige konstateret, at der også i Kommunikationsafdelingen er udgiftsført jagt på 
fasaner på Vennerslund med i alt 134 tDKK. Vi har ved interviews fået oplyst, at der er tale 
om jagter for medarbejdere og personlige forbindelser til Jens Perto, hvor formålet var foto-
optagelse til brug for Jæger.  

Vi kan ikke vurdere, om afholdelse af fire jagter er nødvendigt for at opnå den ønskede kva-
litet og antal fotos.  

Repræsentation 

Ved gennemgangen er det endvidere konstateret, at blandt andet Jesper Dellgren (Trolleholm 
Skydeskole) og Kristian Stenkjær (Vennerslund) har deltaget i jagter, hvor Danmarks Jæger-
forbund har afholdt udgifter, idet deltagelsen er betragtet som repræsentation.   

KPMG er ikke i stand til at vurdere, hvorvidt disse personers deltagelse har nogen repræsen-
tativ værdi for Danmarks Jægerforbund.  

Efteruddannelse 

KPMG har ved interviews af kommunikationschef Stig T. Møller og øvrige medarbejdere 
fået oplyst, at de enkelte medarbejdere havde en efteruddannelseskonto til jagt m.v. 

I sagens materiale indgår aftale dateret 27. november 2000, der er underskrevet af Marcell 
Thirstrup samt af medarbejderne i Kommunikationsafdelingen, hvori det aftaltes, at der op-
rettedes en aktivitetspulje bestående af lønstigningen for 2001 på 3,5 % af lønsummen. Iføl-
ge aftalen skulle aktivitetspuljen dække den enkelte medarbejders mulighed for at deltage i 
alle jagtformer, -metoder og -områder samt skydning.  

KPMG har ikke af sagens materiale set skriftlige procedurer m.v. for administration af den 
enkelte medarbejders efteruddannelseskonto, ligesom KPMG ved interviews af medarbejde-
re har fået oplyst, at det var forhenværende kommunikationschef Jens Perto, som førte regn-
skabet. 

KPMG har sammenholdt de enkelte medarbejderes konti for efteruddannelse med afholdte 
jagtudgifter i Kommunikationsafdelingen.  I den forbindelse er det konstateret, at opgørelsen 
af medarbejdernes konti er mangelfuld, idet der alene ses indregnet direkte udgifter for jag-
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ter, rejser m.v., hvorimod udgifter faktureret på særskilte fakturaer til fortæring, drikkepenge, 
kørselsgodtgørelse og anden transport m.v. ikke er indregnet.  Endvidere er der identificeret 
medarbejdere, som har deltaget i jagter, hvor forbruget på disse jagter ikke er indregnet på 
medarbejderens efteruddannelseskonti.  

Etablering af konti for medarbejdere er efter KPMG’s opfattelse en særlig disposition, som 
bør godkendes af en Hovedbestyrelse.  Aftalen fremgår ikke behandlet eller godkendt, jf. re-
ferater af møder i Hovedbestyrelsen for perioden 2003 - 2005. 

Kommunikationsudvalgsmøder 

Vor undersøgelse har vist, at møder i kommunikationsudvalget og Nordisk kommunikati-
onsudvalg har været afholdt på godser i Danmark og Sverige, hvor valg af lokation og varig-
hed kan være motiveret af muligheden for jagt. Vi har ikke af sagens materiale set dokumen-
tation for, at det er nødvendigt at afholde jagt for udførelsen af hvervet i kommunikationsud-
valget.  Endvidere har vi ikke set dokumentation for, at Hovedbestyrelsen har besluttet, at 
jagter i forbindelse med kommunikationsudvalgsmøder skal afholdes af Danmarks Jægerfor-
bund. 

Attestation af afholdte jagtudgifter  

KPMG’s undersøgelse af de fremfundne bilag viser, at den væsentligste del af bilagene er 
godkendt af tidligere kommunikationschef Jens Perto, mens de resterende bilag er godkendt 
af Marcell Thirstrup eller Jette Jensen. 

2.7.2 Kalø 

Detaljeret gennemgang af forhold vedrørende Kalø er ikke en del af vores revisionstema.  
Derimod er det aftalt, at KPMG skal foretage skimning af bilag for perioden 2003 – 2005 og 
i den forbindelse vurdere karakteren af disse. Der er udarbejdet KPMG-bilag, som belyser de 
bilag, som er bogført i perioden 2003 – 2005.  Der er således ikke foretaget interviews eller 
andre undersøgelser vedrørende disse bilag. 

KPMG har i forbindelse med gennemgang af bilag for perioden 2003 – 2005 afdækket udgif-
ter for i alt 1.411 tDKK, som vedrører udgifter til jagter, rejser m.v. vedrørende afdelingerne 
på Kalø.  I beløbet på 1.411 tDKK indgår udgifter afholdt som led i vildtforvaltningsuddan-
nelsen, udgifter til andre formål på Kalø samt udgifter til jagter, som kan have privatlignende 
karakter. 

Ved gennemgangen har KPMG blandt andet afdækket, at Danmarks Jægerforbund i perioden 
2003 – 2005 har afholdt udgifter på 354 tDKK til Diana Hunting Tours vedrørende jagter i 
Polen.   
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2.7.3 Jagtklub 

KPMG har ved gennemgang af sagens materiale fremfundet en række bilag vedrørende jag-
ter med deltagelse af enkelte hovedbestyrelsesmedlemmer og medarbejdere i Danmarks Jæ-
gerforbund med flere. KPMG’s undersøgelse viser, at disse bilag vedrører en Jagtklub. 

Kristian Raunkjær har i forbindelse med interview oplyst over for KPMG, at alle medlem-
mer er bekendt med, at der er tale om en privat Jagtklub, hvor udgifter til jagterne skal afhol-
des forholdsmæssigt af deltagerne af egen lomme.  Kristian Raunkjær har over for KPMG 
oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jagterne, ligesom han har betalt for de gæster, 
han har medbragt på jagterne.  

Tabel 14: Danmarks Jægerforbunds udgifter vedrørende Jagtklub for perioden 1. januar 
2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. Dato Antal deltagere 2003 2004 2005

Vennerslund Gods A/S 22/10 2003 12 35
Jagtkonsortiet Merret Skov 17/11 2003 12 27
Övedsklosters Godsförvaltning 24/11 2003 9 62
Brahetrolleborg 16/12 2003 12 60
Fredensborg Incoming A/S 6/1 2004 12 44 7
Vennerslund Gods A/S 20/10 2004 12 40
Gyllingnæs 25/10 2004 9 17
Merret Skov 8/11 2004 12 21
Övedsklosters Godsförvaltning 18/11 2004 10 62
Søholt Jagtvæsen 2/12 2004 12 61
Mattrup Gods A/S 12/1 2005 12 21

Jagt udgifter, i alt 228 208 21

Deltagere betaling for Kristian 
Raunkjær og visse gæster
2002 18
2003 4 32
2004 46 3

Deltager betaling, i alt 22 78 3

Andel udgiftsført i Danmarks Jægerforbund 206 130 18

 

Det fremgår af tabel 14, at Danmarks Jægerforbund i perioden 2003 – 2005 har haft nettoud-
gifter på i alt 354 tDKK til jagter afholdt af Jagtklubben. Udgifterne fordeler sig på årene 
2003, 2004 og 2005 med henholdsvis 206 tDKK, 130 tDKK og 18 tDKK.   

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at det alene er Kristian Raunkjær, som har betalt for disse jagter.  

Som led i KPMG’s undersøgelser er det afdækket, at Danmarks Jægerforbund har haft en 
samlet jagtudgift på 354 tDKK for perioden 2003 – 2005 vedrørende Jagtklubben, som ikke 
burde være afholdt af Danmarks Jægerforbund. 
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2.8 Usædvanlige transaktioner i perioden 2003 - 2005 
KPMG har i henhold til aftale skimmet Danmarks Jægerforbunds bogførings- og kreditorbi-
lag for perioden 2003 – 2005.  Undersøgelsen har omfattet samtlige bogførte bilag, herunder 
bilag vedrørende afdelinger henhørende under henholdsvis hovedkontoret og Kalø. 

Ved skimningen er der identificeret bilag, som efter KPMG’s vurdering er usædvanlige, idet 
der blandt andet forekommer indkøb af varer og ydelser fra ansatte. Endvidere forekommer 
der køb, som efter KPMG’s vurdering er udsædvanlige, og endelig forekommer der køb, 
som har privatlignende karakter. 

For god ordens skyld henledes opmærksomheden på, at det forhold, at Danmarks Jægerfor-
bund har indkøbt varer eller ydelser fra ansatte ikke i sig selv er ensbetydende med, at der 
har foregået uregelmæssigheder, som har medført tab for Danmarks Jægerforbund. 

KPMG anbefaler, at Danmarks Jægerforbund gennemgår forholdene vedrørende de køb af 
varer eller ydelser, som der er redegjort for i afsnit 11. 

2.9 Skattemæssige forhold 
KPMG har ved gennemgang af sagens materiale undersøgt, hvorvidt Danmarks Jægerfor-
bunds skattemæssige behandling for udvalgte områder er i overensstemmelse med lovgiv-
ningen.  KPMG’s undersøgelser har således ikke været tilrettelagt med henblik på belysning 
af samtlige skattemæssige forhold i Danmarks Jægerforbund.  Nedenfor der redegjort for de 
forhold, som er konstateret i forbindelse med KPMG’s undersøgelser. 

Fri telefon, kørselsgodtgørelser, IT-udstyr, beklædningskonto 

I perioden 2003 – 2005 har Hovedbestyrelsen og ansatte i DJ haft mulighed for at opnå fri te-
lefoni og kørselsgodtgørelse.  KPMG har på stikprøvebasis afdækket, at fri telefoni og kør-
selsgodtgørelse er blevet lønoplyst. 

Danmarks Jægerforbund har i perioden 2003 – 2005 stillet IT-udstyr (pc’er, kameraer m.v.) 
til rådighed for Hovedbestyrelsens medlemmer.  KPMG har fået oplyst, at disse aktiver ejes 
af DJ samt at disse alene anvendes i DJ regi.  

Hovedbestyrelsens medlemmer har i perioden 2003 – 2005 haft en ”Beklædningskonto” til 
indkøb af jagttøj m.v.  Det årlige beløb pr. medlem reguleres i takt med regulering af den 
skattefri grænse for personalegoder (bagatelgrænsen udgør 5.000 DKK for 2005).  Overskri-
des bagatelgrænsen, skal hele beløbet beskattes som B-indkomst.  DJ har hverken indehol-
delsespligt eller indberetningspligt.  Derimod er Hovedbestyrelsesmedlemmet selv pligtig til 
at selvangive en eventuel skattepligtig værdi. 

Møde- og repræsentationsudgifter 

Ved KPMG’s gennemgang er det konstateret, at det ikke har været kutyme hos Danmarks 
Jægerforbund at påføre formål, modtager m.v. på møde og repræsentationsbilag.  Idet der 
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alene i begrænset omfang påføres formål, modtager m.v. på møde og repræsentationsbilag 
kan vi ikke fastslå, hvorvidt de afholdte udgifter vedrører DJ aktiviteter. Som konsekvens af 
den manglende angivelse af formål, modtager m.v. opfylder bilagene ikke de krav, som ind-
går i henholdsvis bogførings- og skattelovgivningen. 

Jagtudgifter 

I perioden 2003 – 2005 har DJ afholdt udgifter til jagter, hvor de afholdte udgifter er adresse-
ret, betalt og bogført som udgifter i Danmarks Jægerforbund.  Vi har forstået, at en væsentlig 
andel af disse udgifter er afholdt uden forelæggelse og godkendelse af Hovedbestyrelsen.  I 
fald ansatte derigennem har opnået adgang til jagter, som ikke udelukkende har været af er-
hvervsmæssig karakter, skal en sådan fordel selvangives som B-indkomst.  DJ har hverken 
indeholdelsespligt eller indberetningspligt.  Derimod er den ansatte selv pligtig til at selvan-
give en eventuel skattepligtig værdi. 

Forhold vedrørende direktør Marcell Thirstrup 

Ved KPMG’s gennemgang er det konstateret, at DJ i forbindelse gageudbetaling for novem-
ber 2005 har reguleret for aconto udbetalt nettoløn på 590 tDKK.  I november er der inde-
holdt A-skat og arbejdsmarkedsbidrag i overensstemmelse med gældende regler.  KPMG har 
endvidere konstateret, at DJ har lønoplyst værdi af fri bil i perioden 2003 – 2005. 

- - - o O o - - -  

Afslutningsvis skal det anføres, at KPMG’s undersøgelser ikke har afdækket væsentlige for-
hold, hvor Danmarks Jægerforbund er indeholdelsespligtig eller indberetningspligtig overfor 
Toldskat.   
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3 Gennemgang af særlige bilag i Danmarks Jægerforbund 
Som led i undersøgelsen er det aftalt, at KPMG foretager gennemgang og vurdering af en 
række bilag, som har været genstand for særlig opmærksomhed i Danmarks Jægerforbund.  
KPMG har haft adgang til særskilt ringbind, som er benævnt ”117 Bilag”. 

Ved KPMG’s gennemgang af disse bilag er der afdækket følgende forhold: 

• Efteruddannelse af medarbejdere i Kommunikationsafdelingen  
Etablering af særlig aktivitetspulje på 3,5 % af lønsummen i 2000 til uddannelse af med-
arbejdere i Kommunikationsafdelingen – Aftalen fremstår godkendt af daværende direk-
tør Marcell Thirstrup. 

• Regnskab for Kommunikationsafdelingens efteruddannelse i 2004  
Der foreligger regnskab for 2004, som fremstår godkendt af daværende direktør Marcell 
Thirstrup. 

• Jagtklub i Danmarks Jægerforbund 
Af sagens materiale fremgår at der i 2003 og 2004 var etableret en ”Jagtklub”, hvor del-
tagerne gennemførte en række jagter.  Det fremstår som om, jagtudgifterne blev fordelt 
på de enkelte deltagere.  

• Indkøb af jagttøj 
Der indgår indkøbsfakturaer omfattende jagttøj for 58.338 DKK, som fremstår bogført i 
Kommunikationsafdelingen (afd. 30) og godkendt af Jens Perto. 

• Arrangement for Kommunikations- og Regnskabsafdeling 
Den 25. – 26. november 2004 blev der afholdt arrangement på Korinth Kro/Brahetrolle-
borg Skov og Landbrug omfattende jagt, overnatning og forplejning. Udgifter på i alt 
61.444 DKK blev fordelt på Kommunikations- og Regnskabsafdelingen (afd 30 og afd. 
95).  Arrangementet fremstår som godkendt af Jens Perto. 

• Privatlignende udgifter 
Af materialet fremgår det, at DJ har modtaget fakturaer vedrørende medarbejderes rejser, 
motionsbehandling, krobesøg, fiskegrej, jagtskydning, ophold på Skallerup Klit Ferie-
center, som indikerer, at DJ kan have afholdt udgiftsbeløb, som har privatlignende karak-
ter. 

• PwC’s undersøgelse af forhold vedrørende regnskabschef Jette Jensen 
Der foreligger særskilt erklæring omfattende forhold, som PwC har identificeret i forbin-
delse med den daværende regnskabschef’s fratræden. 

• Fratrædelsesordning for Jens Perto 
Der foreligger ansættelsesaftale mellem DJ og Jens Perto, dateret den 5. april 2005, al-
longe til ansættelsesaftale, dateret den 15. januar 2005 samt fratrædelsesaftale dateret den 
9. juni 2005.  Aftalerne fremstår godkendt af daværende direktør Marcell Thirstrup. 
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• Forretningsorden for HD i DJ af 16. april 2004 
Af forretningsordenen fremgår retningslinier for DJ’s ledelse og revisor. 

Ved KPMG’s gennemgang af ovennævnte bilag er det konstateret, at der er indeholdt trans-
aktioner, som fremstår bogført i perioden 2003 – 2005 i forskellige afdelinger i DJ, herunder 
i afd. 30, 95, 50 og 70.  KPMG’s opgave er på denne baggrund udvidet til også at omfatte 
skimning af samtlige bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005.  Der henvises til revisions-
tema, aftalt mellem DJ og KPMG, jf. afsnit 1.1. 

I afsnit 4-10 er der detaljeret redegjort for KPMG’s undersøgelser, som blandt andet er tilret-
telagt under hensyn til indholdet af ovennævnte bilag. 

 

4 Hovedbestyrelsen - Økonomi 
I nærværende afsnit redegøres for økonomiske dispositioner foretaget i Hovedbestyrelsen i 
Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005.   

I årene 2003, 2004 og 2005 er der under Hovedbestyrelsen bogført udgifter på henholdsvis 
3.243 tDKK, 3.669 tDKK og 5.403 tDKK, som er belyst i efterfølgende tabel. 

Tabel 16: Udgifter bogført under Hovedbestyrelsen for perioden 2003 – 2005 (tDKK) 

Udgiftsarter 2003 2004 2005

Lønninger m.v. 437 708 705
Kørselsgodtgørelse 559 561 651
Transport 251 250 307
Advokat/andre sagkyndige 536 578 2.179
Repræsentation 131 211 386
Udgifter til telefoni, beklædning, IT-udstur m.v. 390 484 305
Udgifter til møder, jagt m.v. 882 740 759
Andre udgifter 57 137 111

Udgifter, i alt 3.243 3.669 5.403

 

Udtræk fra Danmarks Jægerforbunds økonomisystem for Hovedbestyrelsen (afdeling 90) vi-
ser, at der i perioden 2003 – 2005 er afholdt årlige omkostninger i niveauet  
3,2 – 5,4 mio.DKK.   

Omkostningerne er i perioden forøget fra 3,2 mio.DKK til 5,4 mio.DKK. Økonomichef Su-
san Nielsen har oplyst, at forøgelsen skyldes: 
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• At udgifter til lønninger m.v. fra 2004 er forøget med 242 tDKK, som konsekvens af 
ændret fordeling af lønudgifter til direktionssekretær (lønfordeling mellem afdeling 90 
og 95), 

• omkostninger til advokater og sagkyndig bistand som konsekvens af særlige undersøgel-
ser i Danmarks Jægerforbund, herunder udarbejdelse af granskningsrapporter m.v. (ud-
gifter til advokat m.v.), og 

• at der har været afholdt reception og annoncering i dagblade i 2005 i anledning af direk-
tør Marcell Thirstrups 50 års fødselsdag og formand Kristian Raunkjærs 60 års fødsels-
dag – i alt 164 tDKK (udgifter til repræsentation) 

KPMG har foretaget en nærmere belysning af de afholdte udgifter til personalegoder samt 
udgifter til møder, jagt m.v. nedenfor.  

4.1 Udgifter til telefoni, beklædning, IT-udstyr m.v. 
I tabel 17 er udviklingen i Hovedbestyrelsens udgifter til telefoni, beklædning, IT-udstyr 
m.v. belyst for perioden 2003 – 2005.  

Tabel 17: Hovedbestyrelsens udgifter til telefoni, beklædning m.v. i perioden 2003 – 2005 

Udgifter 2003 2004 2005

Telefon 199 205 204
Beklædning 43 68 32
Kamera 29 79 1
IT-udstyr 88 109 55
Andre udgifter 31 23 13

Udgifter, i alt 390 484 305

 

Det fremgår af tabel 17, at Hovedbestyrelsen i perioden 2003 – 2005 har haft årlige udgifter i 
niveauet 300 – 400 tDKK til telefoni, beklædning, IT-udstyr m.v. for hovedbestyrelsesmed-
lemmer. Hovedbestyrelsen har ud over årligt bestyrelseshonorar på ca. 25.000 DKK modta-
get fri telefoni, godtgørelse af beklædning m.v. samt it-udstyr, digitalt kamera m.v. i den be-
lyste periode. 

KPMG har foretaget gennemgang af Hovedbestyrelsesmødereferater for perioden 2003 – 
2005 for derigennem at afdække, hvorvidt periodens udgifter til telefoni, beklædning, IT-
udstyr m.v. er afholdt i overensstemmelse bestyrelsens beslutninger. 

KPMG’s gennemgang af bestyrelsens udgifter er foretaget på basis af bogholderiudtræk ved-
rørende DJ’s Hovedbestyrelse (afdeling 90), hvor der er foretaget kontrol af dokumentati-
onsmaterialet. 
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4.1.1 Telefonordning 

Telefonordningen ses i overensstemmelse med beslutning om telefonordning for HB-
medlemmer vedtaget på Hovedbestyrelsesmøde 6. april 2001.  hovedbestyrelsesmedlemmer 
har i perioden 2003 – 2005 fået betalt fastnet og internet på privat adresse samt mobiltelefon, 
bortset fra Jørgen Damgaard og Nobert Ravnsbæk.  

Forbruget har i perioden ligget omkring 200 tDKK for de 13 medlemmer af Hovedbestyrel-
sen med betalt telefon, svarende til gennemsnitligt ca. 15 tDKK om året pr. hovedbestyrel-
sesmedlem. Vi har foretaget en overordnet gennemgang af posteringer bogført på telefonud-
gifter for Hovedbestyrelsen og har ikke er fundet usædvanligt store forbrug for enkelt med-
lemmer. 

4.1.2 Beklædning 

På bestyrelsesmøde 18. september 1998 blev det besluttet [KPMG-bilag 2]: 

…..at HB-medlemmer kan få godtgjort køb af jagt- og arbejdstøj inden for de 4.000 DKK, 
som det er tilladt at modtage ydelser for skattefrit mod udlevering af bilag.   

Beløbet skal således reguleres i takt med den skattefri grænse for personalegoder. Den skat-
tefri grænse for personalegoder har i perioden været 4.800 - 5.000 DKK.  

De fleste bestyrelsesmedlemmer har foretaget køb af beklædning, patroner m.v. for beløb op-
til den skattefri grænse for personalegoder. Vi har dog konstateret enkelte køb, som oversti-
ger det fastsatte beløb. Kaj Haagensen har i 2003 købt for 311 DKK mere end beløbsgræn-
sen, ligesom Kristian Raunkjær i 2004 købte for 6.363 DKK, hvilket er en overskridelse på 
1.463 DKK Kristian Raunkjær har 22. december 2005 foretaget en tilbagebetaling på 1.500 
DKK. 

Vi skal for en god ordens skyld gøre opmærksom på, at der i perioden er foretaget indkøb af 
beklædning m.v. på konto for repræsentation.  Der er i perioden afholdt repræsentationsud-
gifter i Hovedbestyrelsen for mellem 133 tDKK og 336 tDKK om året. 

Vi har konstateret, at det ikke har været kutyme hos Danmarks Jægerforbund at påføre for-
mål, modtager m.v. på repræsentationsbilag.  Af KPMG-bilag 3 fremgår 2 eksempler, som er 
attesteret af Marcel Thirstrup. 

Idet der alene i begrænset omfang påføres formål, modtager m.v. på repræsentationsbilag 
kan vi ikke fastslå, hvorvidt foretagne indkøb vedrører repræsentation eller andet. Som kon-
sekvens af den manglende angivelse af formål, modtager m.v. opfylder bilagene ikke de 
krav, som indgår i henholdsvis bogførings- og skattelovgivningen.   

4.1.3 Kamera  

I tabel 18 er vist køb af kamera af hovedbestyrelsesmedlemmer i perioden 2003 – 2005 
[KPMG-bilag 4.1-4.13].  
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Tabel 18: Indkøb af kameraer i perioden 2003 – 2005 til Hovedbestyrelsen 

Hovedbestyrelsesmedlem Kamera 2003 2004 2005

Jens Hangaard Nielsen Canon digital videokamera 4.800 0 0
Jens Hangaard Nielsen Olympus digitalkamera C-8080 med kort 0 6.875 0
Jens Hangaard Nielsen Canon digital kamera med objektiv m.m. 0 49.376 0
Jens Hangaard Nielsen Canon digital videokamera DM-XM2 0 18.000 0
I alt 4.800 74.251 0

Torben Bagh Olympus Camedia C-4040 2.788 0 0
Torben Bagh Reparation af kamara 1.401 0 0
Torben Bagh Olympus Camedia C-5050 zoom 4.725 0
I alt 4.189 4.725 0

Hans Christian Fuglsang Olympus C-5050 med kort 6.200 0 0
Poul Erik Nielsen Olympus Camedia C-4040 2.788 0 0
Ejgil Eybye Olympus Camedia C-4040 2.788 0 0
Kaj Haagensen Olympus Camedia C-4040 2.599 0 0
Knud Erik Hansen - Canon EOS 300v m/28-105 mm 4.055 0 0
Knud Knudsen Nikon Nuuis 300 1.838 0 0
Øvrige, i alt 20.268 0 0

Køb af kameraer, i alt 29.257 78.976 0

 

KPMG har foretaget gennemgang af Hovedbestyrelsesmødereferater for perioden 1998 – 
2005 for at belyse, om bestyrelsen har besluttet, at bestyrelsesmedlemmer kan foretage ind-
køb af digitalkameraer.  KPMG har i den forbindelse ikke set dokumentation, hvor indkøb af 
kameraer fremstår som godkendt af Hovedbestyrelsen.  

Ved gennemgangen er det konstateret, at Jens Hangaard Nielsen har indkøbt kameraer i 2004 
for 74.251 DKK bestående af et Canon digitalt kamera med objektiv m.v. til 49.379 DKK, et 
Olympus digitalt kamera til 6.875 DKK samt et videokamera til 18.000 DKK [KPMG-bilag 
4.10-4.12]. 

Jens Hangaard Nielsen har overfor KPMG oplyst følgende: 

”Kameraer er indkøbt efter aftale med Marcell Thirstrup. At jeg er inddraget i indkøbene 
skyldes, at jeg bor i Sønderjylland, at firmaet for kontorartikler, hvor indkøbene er fore-
taget, kan give gode rabatter og at varerne kunne afhentes i Tyskland til Tysk moms. Va-
rerne er indkøbt til Jægerforbundet og ejes af samme. Af kameraer har jeg lånt Olympus 
digitalkamera C-8080. 
 
Canon D10 med objektiv m.m. og Videokamera DM-XM2 forefindes på hovedkontoret, 
hvis det/de ikke er udlånt til relevante brugere. Det digitale billedmateriale opbevares på 
ekstern harddisk, PC-ére, serveren på Jægerforbundet, skiver (CD og DVD) samt bånd. 
 
Alle billeder jeg har optaget er stillet vederlagsfrit til rådighed for modtagerne. Liste over 
nogle af modtagerne: Jæger, SNS, Vildtforvaltningsrådet, Friluftsrådet, Statsskovdistrik-
terne, naturskoler, privatpersoner, jagtforeninger, kredse, regioner samt hovedbestyrel-
sen, Kongehuset, Face, CIC, de nordiske jægerforbund, TV, aviser, publikationer, po-
werpoint præsentationer og diasshow ved møder, kurser, temadage m.m. 
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Jægerforbundet har gennem årene fået opbygget et meget stort billedarkiv, som doku-
menterer jagtsagen i Danmark, Norden og Europa.” 

KPMG ser sig ikke i stand til at vurdere, hvorvidt ovennævnte kameraer er indkøbt efter af-
tale med Hovedbestyrelsen.  

4.1.4 It-udstyr 

KPMG har foretaget gennemgang af Hovedbestyrelsesmødereferater for perioden 1998 – 
2005 for at belyse, om bestyrelsen har besluttet, at bestyrelsesmedlemmer kan foretage ind-
køb af it-udstyr.  

KPMG har ved gennemgang af bestyrelsesmødereferater ikke set dokumentation for, at Ho-
vedbestyrelsen har truffet beslutning om indkøb af it-udstyr 

Der er i perioden indkøb it-udstyr for 238 tDKK til brug for hjemmearbejdsplads for hoved-
bestyrelsesmedlemmer. Køb af udstyr består af både stationære og bærbare pc’ere, printere, 
software m.v. En del indkøb er foretaget fælles af Kjeld Bagh, som efter det oplyste har bi-
stået Hovedbestyrelsen med klargøring m.v. af pc’ere. Det kan ikke af bilag ses, hvem der er 
slutbruger af udstyret. 

KPMG har forespurgt direktør Jørgen Damgaard, om der findes et kartotek over, hvem der 
har lånt it-udstyr af Danmarks Jægerforbund. Jørgen Damgaard har oplyst, at der ikke fore-
ligger et kartotek, og at et sådant kartotek er under udarbejdelse, men at registrering heraf 
endnu ikke er tilendebragt, eftersom ikke alle hovedbestyrelsesmedlemmer finder interesse 
heri. 

KPMG har ved gennemgang af bilag for indkøb af it-udstyr identificeret [KPMG-bilag 5]: 

• At Jens Hangaard Nielsen har købt it-udstyr for 44 tDKK i den belyste periode, beståen-
de en IBM thinkpad T42 til 21.570 DKK i 2004 og Toshiba Satellite 1410-604 med prin-
ter m.v. til 13.875 DKK i 2003, 

• at Kristian Raunkjær har købt en Dell computer i november 2005 til 11.089 DKK, og 

• at Jørgen Damgaard har købt for 20.931 DKK i 2005/05 og Kaj Haagensen for i alt 
24.223 DKK i perioden. 

Jens Hangaard Nielsen har overfor KPMG oplyst: 

”Det indkøbte IT-udstyr er indkøbt efter aftale med Marcell Thirstrup. Af IT-udstyr har 
jeg lånt bærbar PC (IBM Thinkpad T 42), Toshiba projektor, lærred, ekstern harddisk og 
printer (til hjemmearbejdspladsen).  Bærbar Toshiba Satellite forefindes på hovedkonto-
ret, hvis den ikke er udlånt til relevante brugere. 
 
Udstyret har bl.a. været anvendt ved HB-møder, regionsmøderne, kredsmøder, for-
mandsmøder, foredrag m.m.” 
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4.1.5 Andet udstyr m.v.  

I perioden er der indkøbt projektor, navigationsudstyr, mobiltelefoner samt afholdt udgifter 
til serviceeftersyn på privatbil for i alt 67 tDKK I tabel 19 er vist periodens indkøb [KPMG-
bilag 6]. 

Tabel 19: Andet udstyr (DKK) 

Hovedbestyrelsesmedlem Andre personalegoder 2003 2004 2005

Jens Hangaard Nielsen Toshiba projektor 26.125 0 0

Jens Hangaard Nielsen Nokia 6230 telefon 0 2.663 0

Jens Hangaard Nielsen 3 fods lærred 180 x 180 m.m. 2.772 0 0

I alt 28.897 2.663 0

Kristian Raunkjær Navigationssystem og montering 1.793 6.500 0

Kristian Raunkjær Glasantenne og Gps invent ipaq 2210 0 6.213 0

Kristian Raunkjær Værkstedstedsfaktura årsinspektion 0 7.444 0

Kristian Raunkjær Værkstedstedsfaktura årsinspektion 0 0 3.518

Kristian Raunkjær Memory card til navigation 0 0 658

Kristian Raunkjær Navigationssystem og montering m.m. 0 0 8.220

I alt 1.793 20.157 12.396

Kaj Haagensen Nokia 7260 0 0 681

Køb af kameraer, i alt 30.690 22.820 13.077

 

KPMG har foretaget gennemgang af Hovedbestyrelsesmødereferater for perioden 1998 – 
2005 for at belyse, om bestyrelsen har besluttet, at de i tabel 19 anførte bestyrelsesmedlem-
mer kan foretage de anførte indkøb.  

KPMG har ikke set dokumentation for, at de køb, som fremgår af tabel 19, er besluttet af 
Hovedbestyrelsen. Det fremstår af bilag, at de er godkendt af direktør Marcell Thirstrup eller 
regnskabschef Jette Jensen. 

Kristian Raunkjær har i perioden afholdt omkostninger til indkøb af udstyr og serviceom-
kostninger vedr. privatbil for i alt 35 tDKK, som der er redegjort for i afsnit 6.3.8. 

4.2 Udgifter til møder, jagt m.v. 
I tabel 20 er udviklingen i Hovedbestyrelsens udgifter til møder, jagt m.v. belyst for perioden 
2003 – 2005. 
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Tabel 20: Udgifter til møde, jagt m.v. 

Udgifter til møder, jagt m.v. 2003 2004 2005

Repræsentantskabsmøde 280 317 332
Hovedbestyrelsesmøder 264 169 210
Repræsentationsjagt 169 132 111
Andre jagter 73 10 14
Andre udgifter til møder m.v. 96 112 92

Udgifter til møder, jagt m.v., i alt 882 740 759

 

4.2.1 Hovedbestyrelsesmøder 

Hovedbestyrelsen har årligt afholdt 7 til 11 Hovedbestyrelsesmøder i perioden.  Hovedbesty-
relsesmøder er kun i et enkelt tilfælde afholdt i egne lokaler (Kalø) og er i øvrige tilfælde af-
holdt eksternt på hoteller beliggende i Danmark eller Sverige, såsom Hotel Hilton, Scandic, 
Sørup Herregaard m.v. Årligt er der i tilknytning til Hovedbestyrelsesmødet afholdt jagt for 
Danmarks Jægerforbunds regning den efterfølgende dag. 

Periodens afholdte omkostninger til hotel og fortæring samt jagt i forbindelse med Hovedbe-
styrelsesmøder kan sammenfattes til: 

Tabel 21: Udgifter til Hovedbestyrelsesmøder 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Hotel og fortæring 152.598 104.790 145.892 403.279 
Jagt 110.979 63.875 64.750 232.327      

 263.577 168.665 210.642 635.606      
     

Af KPMG-bilag 7 fremgår oversigt over periodens afholdte omkostninger til hotel og fortæ-
ring samt jagt. 

4.3 Repræsentationsjagt 
Danmarks Jægerforbund afholder hvert år i december et arrangement bestående i jagt med 
efterfølgende middag og overnatning, ligesom der er indkøbt patroner til jagten. Vi har fået 
oplyst, at Hovedbestyrelsen og eksterne interessenter til Danmarks Jægerforbund deltager i 
arrangementet.  
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De årlige omkostninger i perioden til repræsentationsjagten inkl. fortæring og overnatning 
kan opgøres til 104 – 132 tDKK, idet KPMG har identificeret 65 tDKK bogført i 2003 ved-
rørende repræsentationsjagten for 2002. 

4.4 Udgifter til jagter i perioden 2003 - 2005 
KPMG har på grundlag af bogføringsmaterialet i Danmarks Jægerforbund opgjort de jagtud-
gifter, som er udgiftsført som vedrørende Hovedbestyrelsen.  Tabel 22 belyser udviklingen i 
Hovedbestyrelsens jagtudgifter for perioden 2003 – 2005.  

Tabel 22: Belysning af Hovedbestyrelsens udgifter til jagter 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005

Jagt i forbindelse med hovedbestyrelsesmøder 111 64 65
Jagt indeholdt i repræsentationsjagt 133 78 57
Jagtklub 43 6 3
Andre jagter 29 4 10

Udgifter til jagter, i alt 316 152 135

 

Tabel 22 viser, at periodens jagtudgifter primært har indeholdt udgifter til jagter i forbindelse 
med bestyrelsesmøder og den årlige repræsentationsjagt, jf. beskrivelse ovenfor. 

Udgifter afholdt i relation til ”Jagtklub” er særskilt belyst i afsnit 10.3. 

Endvidere viser tabel 22, at Hovedbestyrelsens årlige udgifter til jagter er blevet reduceret 
fra 316 tDKK i 2003 til 135 tDKK i 2005.  

 

5 PwC’s gennemgang af forhold vedrørende Marcell 
Thirstrup 
I nærværende afsnit foretages en overordnet gennemgang og vurdering af aftalte arbejds-
handlinger af 25. oktober 2005 udført af Danmarks Jægerforbunds revisor, PwC, vedrørende 
Marcell Thirstrups økonomiske transaktioner med Danmarks Jægerforbund for at vurdere, 
om de aftalte arbejdshandlinger er udført i overensstemmelse med god revisorskik.   

KPMG har den 13. januar 2006 aflagt besøg hos forbundets revisor i Næstved, hvor der er 
gennemført interviews af statsaut. revisor Arne Frandsen og statsaut. revisor Tina Ø. Hansen. 
KPMG har endvidere gennemgået PwC’s arbejdspapirer vedrørende gennemgang af forhold 
vedrørende daværende direktør Marcell Thirstrup.  KPMG har i forlængelse af besøget fået 
tilsendt kopi af udvalgt dokumentation. 
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Ved KPMG’s gennemgang er det undersøgt, på hvilket grundlag PwC’s aftalte arbejdshand-
linger er planlagt, udført og rapporteret til Danmarks Jægerforbund. 

Det skal understreges, at PwC ikke har haft lejlighed til at se KPMG’s revisionsberetning og 
den måde hvorpå PwC’s forklaringer er gengivet heri.  Der er således en mindre risiko for, at 
KPMG har gengivet deres forklaringer upræcist, og at de derved fremstår med en lidt anden 
mening end det var tilsigtet. 

5.1 PwC’s planlægning af opgaven 
Statsaut. revisor Arne Frandsen har over for KPMG oplyst, at opgaven blev initieret af Jør-
gen Damgaard, der af bogholderiet var blevet gjort opmærksom på, at der i DJ var foretaget 
en udbetaling på 590.000 DKK til Marcell Thirstrup, svarende til et års løn efter skattetræk.  
På daværende tidspunkt var Jørgen Damgaard netop tiltrådt som fungerende direktør i DJ. 

Der blev udarbejdet aftalebrev af 21. oktober 2005 mellem PwC og DJ, hvoraf fremgår at de 
aftalte arbejdshandlinger skulle udføres til brug for en vurdering af forhold omkring Marcell 
Thirstrups relationer over for DJ.  Af aftalebrevet fremgår, at PwC ud fra modtagne oplys-
ninger vurderede, at opgaven skulle løses ved udførelse af følgende arbejdshandlinger: 

1 Gennemgang af lønsedler med særlig vægt på lønreguleringer og pensionsindbetalinger 

2 Gennemgang af forhold omkring fri bil, herunder leasingkontrakter 

3 Gennemgang af kontospecifikationer og bilag for afdeling 95, administration 

4 Gennemgang af forbrug på Eurocard 

5 En overordnet gennemgang af forbundets sponsorindtægter 

6 Marcell Thirstrups adgang til forbundets bankkonti 

7 Scanning af bankkontoudtog for usædvanlige poster 

8 Opfølgning på kasseeftersyn af 1. oktober 2005 

9 Gennemgang af afstemt balance pr. 30. september 2005 

10 Opfølgning på, at tilgodehavender pr. 31. december 2004 var indgået. 

Gennemgangen skulle omfatte perioden 1. januar 2003 – 18. oktober 2005, dog skulle scan-
ning af bankkonti omfatte en kortere periode i 2005. 

Af aftalebrevet mellem PwC og DJ fremgår endvidere, at revisors erklæring ville foreligge 
den 25. oktober 2005, hvor de væsentligste arbejdshandlinger forventedes at være udført. 
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5.1.1 KPMG’s vurdering af PwC’s planlægning 

Arbejdshandlinger som skulle udføres af PwC blev ifølge aftalebrevet fastlagt med henblik 
på vurdering af forhold omkring Marcell Thirstrups økonomiske relationer over for Dan-
marks Jægerforbund. 

Efter KPMG’s opfattelse kunne arbejdshandlinger til afdækning af sådanne økonomiske re-
lationer med fordel yderligere have omfattet følgende arbejdshandlinger: 

• Identifikation og gennemgang af ansvarsområder, som i overvejende grad blev varetaget 
af den daværende direktør 

• Identifikation og gennemgang af eventuelle transaktioner mellem DJ og Marcell 
Thirstrup, herunder eventuelle transaktioner mellem DJ og virksomheder, som havde 
nærtstående relationer til Marcell Thirstrup 

• Identifikation og gennemgang af Marcell Thirstrups adgang og anvendelse af DJ’s bog-
holderisystem (Axapta). 

Aftalte arbejdshandlinger blev udført af PwC indenfor en forholdsvis kort periode og var be-
grænset til udførelse af arbejdshandlinger på de 10 punkter, som fremgår af aftalebrevet af 
21. oktober 2005. 

5.2 Udførelse og rapportering 
PwC har udarbejdet internt memo (arbejdsnotat) af 20. oktober 2005, hvori der er redegjort 
for de undersøgelser, som blev udført i forbindelse med gennemgang af forhold omkring 
Marcell Thirstrup. 

Direktør Jørgen Damgaard har modtaget notat af 25. oktober 2005, som er benævnt ”Uaf-
hængig revisors erklæring” [KPMG-bilag 8], hvori revisor har redegjort for udførte arbejder 
og konklusion. 

Til brug for rapportering over for DJ’s Hovedbestyrelse og forretningsudvalg har PwC udar-
bejdet notat af 25. oktober 2005, som er benævnt ”Konkluderende notat om Marcell 
Thirstrups økonomiske relationer over for Danmarks Jægerforbund” [KPMG-bilag 9]. 

KPMG har foretaget gennemgang af PwC’s arbejdspapirer. Ved gennemgangen har KPMG 
vurderet den dokumentation, som er lagt til grund for PwC’s rapportering.  Efterfølgende er 
der kort redegjort for det udførte arbejde, revisors rapportering og KPMG’s bemærkninger.  

5.2.1 Gennemgang af lønsedler i perioden januar 2003 – september 2005 

PwC har i notat af 25. oktober 2005, benævnt ”Uafhængig revisors erklæring”, redegjort for 
det udførte arbejde og konklusion.   
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Indledningsvis er der heri redegjort for, at Jørgen Damgaard blev opmærksom på, at der den 
14. september 2005 blev foretaget en udbetaling på 590.000 DKK til Marcell Thirstrup sva-
rende til et års løn efter skattetræk.  Notatet indeholdt herudover følgende bemærkninger 
vedrørende gennemgang af lønsedler (KPMG-bilag 8 - uddrag): 

”Lønnen er i perioden blevet reguleret 2 gange. Første gang i maj 2003 med en stigning 
på 8 % og anden gang i august 2004 med en stigning på 3,7 %. 
 
Herudover er der den 4. november 2004 indgået aftale om et løntillæg svarende til 75 % 
af beskatningsgrundlaget for fri bil. Ifølge tillæg til direktørkontrakten skal denne regule-
ring udbetales en gang årligt – nemlig i december, hvor man kender årets beskatning af 
fri bil.  Første regulering er foretaget i december 2004. Til trods for at aftalen fastslår, at 
reguleringen skal foretages i december, er der i august 2005 sket en udbetaling på 8/12 af 
reguleringen for 2005 (DKK 56.544,16) og i september 2005 en regulering på 1/12 
(DKK 7.068,02) 
 
Der henvises til aftale underskrevet af Kristian Raunkjær”. 

I PwC’s arbejdspapirer indgår blandt andet følgende dokumenter, som har dannet grundlag 
for PwC’s rapportering: 

• Direktørkontrakt af 14. april 1998 mellem DJ og Marcell Thirstrup, hvoraf følgende 
blandt andet fremgår [KPMG-bilag 10]: 

Den årlige gage udgjorde på daværende tidspunkt 550.000 DKK (45.835 DKK pr. mdr.). 

Regulering af årsgagen bortset fra overenskomstmæssige reguleringer skulle indstilles til 
godkendelse af Hovedbestyrelsen.  Opgørelse af overenskomstmæssige reguleringer 
skulle i mangel af en egentlig overenskomst opgøres ved anvendelse af DJØF’s ind-
tægtsstatistik for direktørens kandidatårgang, dog under alle omstændigheder med den 
årlige generelle procent for samtlige kandidatårgange.  Den fremtidige regulering skulle 
ske i forbindelse med lønudbetalingen for december måned.    

Formand Kristian Raunkjær underskrev direktørkontrakten på vegne af DJ. 

• Dokument dateret den 2. maj 2003, som er tilstillet ”Kære Linda” [KPMG-bilag 11].   
Dokumentet dannede ifølge sagens materiale grundlag for gageregulering vedrørende 
både formand Kristian Raunkjær og Marcell Thirstrup med henholdsvis 4 % og 8 % med 
virkning fra den 1/1 2003 samt udbetaling af biltilskud til Marcell Thirstrup. I dokumen-
tet, som er tilstillet økonomichefen, er følgende blandt andet anført (uddrag): 

”Jeg vil bede dig foranledige, at direktøren hver december måned i et år modtager et be-
skatbart tilskud svarende til ¾ -del af DJ-køretøjets årlige bruttobeskatningsværdi, som 
refusion, men som almindelig lønudbetaling (A-indkomst).” 

Dokumentet er underskrevet af formand Kristian Raunkjær. 
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• E-mail benævnt ”Marcell/Kristian(Formand)” dateret den 2. august 2004 fremstår ud-
arbejdet af Marcell Thirstrup og fremsendt til Linda Hansen [KPMG-bilag 12].   
Dokumentet dannede ifølge sagens materiale grundlag for gageregulering vedrørende 
både formand Kristian Raunkjær og Marcell Thirstrup med 3,7 % med virkning fra den 
1/7 2004.  I dokumentet er følgende blandt andet anført (uddrag): 

”I denne mail vil jeg gerne omgående bede dig på vegne Kristian og jeg regulere vores 
løn/pension fra den 1/7-d.å. (det vil altså godt nok sige med tilbagevirkende kraft), men 
jeg har gennem årene haft pæne stigninger og Kristian og jeg har derfor aftalt, at vi ikke 
vil være de største drænere af kassen, (når nu eksempelvis min fagforenings store løn-
stigningsprocenter kommer ud)” 

• Dokument dateret den 4. november 2004, som er benævnt ”Allonge til direktørens an-
sættelsesbetingelser/Danmarks Jægerforbunds kørsel” [KPMG-bilag 13].   
Dokumentet dannede ifølge sagens materiale grundlag for udbetaling af biltilskud til 
Marcell Thirstrup. I dokumentet, som er tilstillet økonomichefen, er følgende blandt an-
det anført (uddrag): 

”Jeg vil bede dig foranledige, at direktøren hver december måned i et år modtager et be-
skatbart tilskud svarende til ¾ -del af DJ-køretøjets årlige bruttobeskatningsværdi, som 
refusion, men som almindelig lønudbetaling (A-indkomst).” 

Dokumentet er underskrevet af formand Kristian Raunkjær. 
 

• Dokument dateret den 14. september 2005, som er benævnt ”Ændring i Marcells løn-
udbetalingsperiodisering for det kommende år” [KPMG-bilag 14].   
Dokumentet dannede ifølge sagens materiale grundlag for udbetaling af 590.000 DKK til 
Marcell Thirstrup. Af dokumentet, som i øvrigt er svært læseligt, fremgår følgende (ud-
drag): 

”……altså et års løn kan nu udbetales af praktiske grunde for det kommende år ved nær-
værende kontrakts underskrift inkl. pension og ferietillæg (3,5 %) m.v. Efter perioden 
udløb fortsættes som hidtil med månedslønninger, pension m.v. bagudrettet og måneds-
vis, som hidtil.” 

Dokumentet er underskrevet af formand Kristian Raunkjær. 

KPMG’s bemærkninger 

Af direktørkontrakt af 14. april 1998 mellem DJ og Marcell Thirstrup fremgår [KPMG-bilag 
10], at regulering af direktørens årsgage bortset fra overenskomstmæssige reguleringer skulle 
indstilles til godkendelse af Hovedbestyrelsen.   

PwC’s dokumentation for periodens foretagne gagestigninger er baseret på e-mails sendt af 
Marcell Thirstrup samt dokument, som fremstår udarbejdet på vegne af formand Kristian 
Raunkjær og Marcell Thirstrup (ej underskrevne).   



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

43 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

Dokumentation for biltilskud og lønperiodiseringsbeløb til Marcell Thirstrup er baseret på 
notater, som fremstår underskrevet af formand Kristian Raunkjær. 

I perioden fra april 1998 og frem til september 2005 er den månedlige gage inkl. biltilskud 
og pension forøget fra 45.835 DKK (550.000 DKK pr. år) til 93.918 DKK (1.127.016 DKK 
pr. år).  I forbindelse med revisors udførelse af aftalte arbejdshandlinger ses der ikke doku-
mentation, som bekræfter, at der er foretaget afstemning mellem direktørkontrakt og faktisk 
udbetalte gagebeløb (lønsedler) for perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005. 

Revisors rapportering indeholder ikke omtale af årsgageniveauet for Marcell Thirstrup 

Ved KPMG’s undersøgelser, som har omfattet gennemgang af referater fra møder i Hoved-
bestyrelsen i DJ samt gennemgang af personalemappe vedrørende Marcell Thirstrup, er der 
ikke set dokumentation, som bekræfter, at periodens gagereguleringer blev indstillet til god-
kendelse af Hovedbestyrelsen. 

Efter KPMG’s vurdering forekommer det endvidere usædvanligt, at forbundet stiller en bil 
til rådighed og samtidig delvist kompenserer Marcell Thirstrup for den beskatning af værdi 
af fri bil, som udløses i privat regi. 

KPMG har udarbejdet en oversigt, som belyser den samlede vederlæggelse til Marcell 
Thirstrup for perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005.  Der henvises til afsnit 5.3, ne-
denfor.  

5.2.2 Gennemgang af forhold omkring fri bil - leasingkontrakter 

PwC har i notat af 25. oktober 2005 som er benævnt ”Uafhængig revisors erklæring”, rede-
gjort for det udførte arbejde og konklusion.  Notatet indeholdt følgende bemærkninger ved-
rørende gennemgang af forhold omkring fri bil – leasingkontrakter (KPMG-bilag 8 - ud-
drag): 

”Der har i perioden været leaset 4 forskellige biler. 
 
I forbindelse med leasing af den sidste bil i december 2004 er der indbetalt to ekstraordi-
nære ydelser på henholdsvis 80.000 DKK og 125.000 DKK+moms 
 
Herud over er der i september 2005 indbetalt 200.000 DKK til yderligere en ekstraordi-
nær ydelse på leasingaftalen. Dette beløb er returneret igen fra leasingselskabet på Deres 
foranledning.” 

I PwC’s arbejdspapirer indgår blandt andet følgende dokumenter, som har dannet grundlag 
for deres rapportering: 

• Bil-leasingaftale (nr. 031980) af 20. januar 2004 mellem DJ og Jyske Finans A/S 
[KPMG-bilag 15] 
Aftalen omfatter leasing af bil, som er benævnt ”Subaro Legacy ”, årgang 2004. Lea-
singperioden udgjorde 58 mdr. og startede fra 1. februar 2004.  Leasingydelsen udgjorde 
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6.570 DKK pr. mdr. (ekskl. moms).  Skatteværdien er opgjort til 372.255 DKK (bilens 
kostpris) [KPMG-bilag 16] 

• E-mail af 7. september 2004 fra Marcell Thirstrup til Jette Jensen omhandlende ekstraor-
dinær indbetaling af 100.000 DKK til Jyske Finans A/S [KPMG-bilag 17]. 

• Bil-leasingaftale (nr. 035569) af 9. november 2004 mellem DJ og Jyske Finans A/S 
[KPMG-bilag 18]. Aftalen omfatter leasing af bil, som er benævnt ”Subaro Forester”, 
hvor skatteværdien er opgjort til 490.441 DKK (bilens kostpris). Leasingperioden ud-
gjorde 60 mdr. og startede fra december 2004.  Af aftalen fremgår, at der ved indgåelse 
af leasingaftalen er modregnet ekstraordinær leasingydelse på 100.000 DKK (inkl. 
moms). 
 
Aftalen fremstår underskrevet den 22. november 2004 af Marcell Thirstrup.  Den davæ-
rende regnskabschef Jette Jensen og formand Kristian Raunkjær har bekræftet under-
skriftens ægthed m.v. 

• Faktura fra Jyske Finans A/S omhandlende leasingydelse på bil benævnt ”Subaro Foret-
ser” (kontrakt nr. 035569).  Indeholdende opkrævning af leasingydelse, herunder op-
krævning af ekstraordinær leasingydelse på 100.000 DKK (80.000 DKK + moms). Bilag 
71865 fremstår godkendt af Marcell Thirstrup [KPMG-bilag 19]. 

• Brev af 1. december 2004 fra Marcell Thirstrup til Jyske Finans, omhandlende betaling 
af ekstraordinær leasingydelse på 158.250 DKK (126.600 DKK ekskl. moms) [KPMG-
bilag 20]. 

• Faktura fra Jyske Finans A/S omhandlende leasingydelse på bil benævnt ”Subaro 
Forester” (kontrakt nr. 035569).  Indeholdende opkrævning af leasingydelse, herunder 
opkrævning af ekstraordinær leasingydelse på 158.250 DKK (126.600 DKK + moms) 
Bilag 72060 fremstår godkendt af Jette Jensen [KPMG-bilag 21]. 

KPMG’s bemærkninger 

KPMG har som led i undersøgelsen foretaget interview af forbundets revisor og har i den 
forbindelse forespurgt om, hvorvidt PwC var bekendt med årsagen til, at Marcell Thirstrup 
foretog ekstraordinære afdrag på leasingaftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester”. 

I den forbindelse oplyste statsaut. revisor Arne Frandsen, at Marcell Thirstrup havde oplyst, 
at DJ havde likviditeten og derfor foretog betaling af ekstraordinære afdrag. 

Baseret på vores undersøgelser finder vi anledning til at fremkomme med følgende kommen-
tarer i relation til foretagne ekstraordinære afdrag: 

• Ekstraordinært afdrag på 100.000 DKK inkl. moms fremstår som betalt pr. 8. september 
2004, men er først modregnet i leasingaftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester”, som 
fremstår underskrevet pr. 22. november 2004. 
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• Ekstraordinært afdrag på 158.250 DKK inkl. moms fremstår betalt pr. 1. december 2004 
og er  modregnet i leasingaftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester”, som fremstår un-
derskrevet pr. 22. november 2004. 

• Ekstraordinær betaling på 65.030 DKK inkl. moms fremstår bogført og betalt pr. 10. no-
vember 2004.  Ved bogføringen er det anført, at betalingen vedrørte ”MT Subaro II”.  Jy-
ske Finans har over for DJ oplyst, at betalingen vedrørte DJ’s tab som konsekvens af op-
hævelse af leasingaftale vedrørende bil benævnt ”Subaro Legacy ” [KPMG-bilag 22]. 

Det fremgår af ovennævnte, at DJ ved Marcell Thirstrup som led i indgåelse af leasingaftale 
vedrørende bilen ”Subaro Forester” foretog ekstraordinære afdrag på i alt 258.250 DKK. 
Disse ekstraordinære ydelser medførte, at DJ’s månedlige leasingydelse vedrørende bil til 
Marcell Thirstrup blev reduceret fra 6.570 DKK pr. mdr. (ekskl. moms) til 5.690 DKK pr. 
mdr. (ekskl. moms). 

Ved indgåelse af aftalen vedrørende bilen ”Subaro Forester” erhvervede DJ brugsretten til en 
bil til en værdi på 490.441 DKK, hvorimod den tidligere leasingaftale omfattede en bil til en 
værdi af 372.255 DKK (Subaru Legacy). 

Foretagne ekstraordinære afdrag kan være foretaget med henblik på at reducere den måned-
lige leasingydelse. 

Af e-mail af 18. september 2005 fremgår, at Marcell Thirstrup tog initiativ til at foretage et 
yderligere ekstraordinært afdrag på 200.000 DKK på bilen ”Subaro Forester” [KPMG-bilag 
23].  DJ er efterfølgende udtrådt af leasingaftalen og ved afvikling af arrangementet, har DJ 
modtaget et nettobeløb på 115.500 DKK [KPMG-bilag 24]. 

I forbindelse med gennemgang af sagens materiale har vi konstateret, at DJ den 15. maj 2001 
har erhvervet en bil (Rover 420 Si, reg.nr RY 51533) fra Marcell Thirstrups hustru. Overdra-
gelsessummen udgjorde 150.000 DKK [KPMG-bilag 25]. Marcell Thirstrup underskrev 
overdragelsesdokumentet på vegne af DJ.  Vi har efterspurgt, hvorvidt der foreligger en 
skønsmæssig vurdering, som dannede grundlag for overdragelsessummen og har i den for-
bindelse fået oplyst, at en sådan dokumentation ikke opbevares hos DJ.   

Den 13. august 2001 modtog DJ 75.000 DKK for salg af bilen (Rover 420 Si, reg.nr. RY 
51533). Bilen blev solgt til bilfirmaet Ejler Pedersen A/S, Herfølge, som er det firma, som 
leverede ovennævnte biler (Subaru Legacy og Subaro Forester) [KPMG-bilag 26].  Værdien 
af bilen, som fremstår erhvervet fra Marcell Tirstrups hustru, faldt således fra 150.000 DKK 
til 75.000 DKK på ca. 3 mdr.  Som konsekvens af transaktioner med nærtstående realiserede 
DJ et samlet tab i niveauet 75.000 DKK (værditab på 3 mdr.). 

Ved vores undersøgelser, som har omfattet gennemgang af referater fra møder i Hovedbesty-
relsen i DJ samt gennemgang af personalemappe vedrørende Marcell Thirstrup, er der ikke 
set dokumentation, som bekræfter, at ovenfor anførte leasingaftaler og bilkøb fra Marcell 
Thirstrups hustru blev behandlet og godkendt af Hovedbestyrelsen. 
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5.2.3 Gennemgang af kontospecifikationer og bilag for afdeling 95, administration 

PwC har i notat af 25. oktober 2005, som er benævnt ”Uafhængig revisors erklæring”, rede-
gjort for det udførte arbejde og konklusion.  Notatet indeholdt følgende bemærkninger ved-
rørende gennemgang af kontospecifikationer for afdeling 95 (KPMG-bilag 8 - uddrag): 

”Vi har foretaget gennemgang af kontospecifikationer og stikprøvevis gennemgang af bi-
lag på følgende konti: 
 
Personaleomkostninger herunder efteruddannelse (Konto 5740-5760) for alle afdelinger 
for perioden 1. januar 2003 – ca. 30. september 2005 
 
Administrationsomkostninger (Konto 6106-6298) for administrationsafdelingen (afd 95) 
for perioden 1. januar 2003 – ca. 30. september 2005. 
 
Leasing, bil- og edb-omkostninger (Konto 6255-6280) for administrationsafdelingen (afd 
95) for perioden 1. januar 2003 – ca. 30. september 2005.” 

Ved gennemgangen har PwC konstateret, at der var bogført betaling på 1.000 DKK til politi-
et (evt. fartbøde), køb af 2 Nokia mobiltelefoner for 4.738 DKK samt betaling på 793 DKK 
af Dansikring hos Marcell Thirstrup (privat – årlig udgift på ca. 3.200 DKK). Herud over er 
det oplyst, at der i 2005 er afholdt telefonudgifter, svarende til ca. 30-35.000 DKK pr. år. 

KPMG’s bemærkninger 

KPMG har som led i undersøgelsen foretaget gennemgang af PwCs arbejdspapirer, hvor føl-
gende forhold er afdækket: 

• Efteruddannelse 
Der er udvalgt en stikprøve for perioden 2003 – 2005, hvor PwC har modtaget kopi af 
fakturaer vedrørende følgende udgifter [KPMG-bilag 27]: 
 
- Jagtleje på Vennerslund Gods A/S, 30.000 DKK 
- Afskydning af bukke, Brattingborg Skov og Jagt, 11.500 DKK 
- Jagtarrangement, Søholt Jagtvæsen, 20.750 DKK (betaling til Jens Perto) 
- Konference Sverige, Fredensborg Incoming A/S, 57.000 DKK 
- Klapjagt, Brahetrolleborg Skov og Landbrug, 34.206 DKK 
- Andel af jagtarrangement, Marienlyst Gods, fakt. til Torsten K. Wegener, 49.264 DKK. 

Det fremstår efter KPMG’s opfattelse som om, PwC alene har påset, at der forekommer bi-
lagsdokumentation, som er attesteret i overensstemmelse med DJ’s regler. 

Ved KPMG’s gennemgang er der ikke set dokumentation, som redegør for formålet med af-
holdelse af ovenfor anførte udgifter, herunder oplysning om deltagere.  
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• Administrationsomkostninger (Konto 6106-6298) for administrationen (afd 95) 
I PwC’s erklæring er det anført, at undersøgelsen af administrationsomkostninger har 
omfattet perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005 

Det fremstår efter KPMG’s opfattelse som om, PwC’s undersøgelse af administrationsom-
kostninger, alene har omfattet perioden i 2005. 

KPMG har ved gennemgang af bilagsmaterialet for perioden 1. januar 2003 – 30. september 
2005, ud over de forhold som er afdækket af PwC, afdækket følgende privatlignende udgifter 
vedrørende Marcell Thirstrup [KPMG-bilag 28]: 

• Kontingent til ”djøf” privat – 10 tDKK  

• Installation af Dansikring, privat adresse –  13 tDKK samt årlig abonnementsudgifter  

• Nokia telefon samt køb af briller  – 10 tDKK 

Ved KPMG’s gennemgang er der således vedrørende Marcell Thirstrup identificeret yderli-
gere privatlignende udgifter på i alt 33 tDKK, som fremstår betalt af DJ. 

5.2.4 Gennemgang af forbrug på Eurocard i perioden 1. januar 2003 – 19. oktober 
2005 

Ved PwC’s gennemgang af forbruget på Eurocard blev det konstateret, at der forekom føl-
gende udgifter, som umiddelbart har privatlignende karakter [KPMG-bilag 29]: 

• Køb af kamera – 6.293 DKK 

• Køb af tøj – 1.797 DKK 

• Kontormøbler – 7.110 DKK 

• Køb af B&O trådløs telefon – 3.898 DKK 

• Kjolesæt til audiens ved hoffet – 3.329 DKK. 

Som det fremgår, konstaterede PwC privatlignende udgifter for i alt 22.427 DKK, som blev 
betalt af DJ. 

KPMG har ikke supplerende bemærkninger til det af PwC udførte arbejde og rapportering i 
relation til Marcell Thirstrups forbrug på Eurocard. 
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5.3 KPMG’s sammenfatning – aftalte handlinger udført af PwC 
I perioden fra 1. januar 2003 – 30. september 2005 har DJ afholdt en række udgifter vedrø-
rende Marcell Thirstrup, herunder udgifter til gage, leasing, driftsudgifter vedrørende bil 
samt andre udgifter, som har privatlignende karakter.   

Tabel 23 indeholder oversigt over de udgifter, som er identificeret i forbindelse med 
KPMG’s undersøgelser. 

Tabel 23: Udgifter for perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005, Marcell Thirstrup 

2003 2004 2005
Udgiftsart 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12 1/1 - 30/9 I alt

Gager, inkl. pension m.v. 1.010.692 1.056.334 800.002 2.867.028
Biltilskud 0 84.816 56.544 141.360
Kørselsgodtgørelse 960 0 0 960
Gager, i alt 1.011.652 1.141.150 856.546 3.009.348

Leasingudgifter 92.520 79.662 62.217 234.399
Ekstraordinære afdrag 0 258.250 0 258.250
Fortjeneste/tab på salg af biler 65.030 -115.500 -50.470
Reparation- og vedligeholdelse 80.417 58.882 82.117 221.416
Brændstof 35.906 43.481 45.465 124.852
Falck 3.189 2.858 2.971 9.018
Forsikring og vægtafgifter 16.884 17.937 23.484 58.305
Biludgifter, i alt 228.916 526.100 100.754 855.770

I alt 1.240.568 1.667.250 957.300 3.865.118
 

I tabel 23 er der ikke indeholdt udgifter vedrørende frie telefoner og fri dagblade.  Endvidere 
henledes opmærksomheden på, at perioden for 2005 alene omfatter udgifter for 9 mdr. 

Som det fremgår af tabel 23 blev der i perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005 gen-
nemført væsentlige reguleringer i relation gage og leasingudgifter.  

Af direktørkontrakt af 14. april 1998 fremgår, at direktørens samlede gage inkl. pensioner 
m.v. på daværende tidspunkt var aftalt til at udgøre 550.000 DKK pr. år.  Af tabel 22 frem-
går, at årsgagen inkl. pensioner udgjorde 1.141.150 DKK for 2004. Den gennemsnitlige årli-
ge lønstigning har således udgjort 13 % i perioden fra 1998 – 2004. 

I perioden 1. januar 2003 – 30. september 2005 har DJ betalt biludgifter på i alt 
855.770 DKK, hvilket svarer til ca. 300.000 DKK pr. år.  Forudsættes det, at Marcell 
Thirstrup har anvendt bilen i DJ regi, svarende til kørselsgodtgørelse i niveauet 100.000 
DKK pr. år (groft skøn), i så fald har DJ som konsekvens af bil-leasing-arrangementet haft 
en årlig merudgift på ca. 200.000 DKK. 
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I fald der tages hensyn til disse merudgifter på 200.000 DKK, så kan vederlæggelse til Mar-
cell Thirstrup for 2004 opgøres til i alt 1.341.150 DKK, hvilket svarer til, at der i perioden 
fra 1998 – 2004 er realiseret en gennemsnitlig lønstigning på ca. 16 % pr. år. 

KPMG har som tidligere nævnt ikke set referater eller lignende, som dokumenterer, at fore-
tagne dispositioner på gageområdet er blevet behandlet og godkendt af Hovedbestyrelsen. 

Ved KPMGs gennemgang af PwC’s arbejdspapirer er det konstateret, at der i overensstem-
melse med god revisorskik blev udarbejdet aftalebrev mellem DJ og PwC, hvori der er opli-
stet arbejdshandlinger for det aftalte arbejde. 

KPMG’s gennemgang af det af PwC udførte arbejder har imidlertid påvist, at de udførte (af-
talte) handlinger alene i begrænset omfang har kunnet afdække, hvorvidt Marcell Thirstrup 
har foretaget eller har medvirket til uregelmæssigheder, som har resulteret i tab for DJ. 

PwC har rapporteret til Hovedbestyrelsen i form af notat dateret den 25. oktober 2005, som 
er benævnt ”konkluderende notat om Marcell Thirstrups økonomiske relationer over for 
Danmarks Jægerforbund”. 

I notatet er der ikke over for Hovedbestyrelsen redegjort for de begrænsninger, der knyttede 
sig til de arbejdshandlinger, som blev udført af PwC.  Begrænsningerne indebærer efter vo-
res vurdering, at der knytter sig væsentlig usikkerhed til det af PwC opgjorte mellemreg-
ningsbeløb på 590.125 DKK i DJ's favør. 
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6 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks 
Jægerforbund og formand Kristian Raunkjær 
I nærværende afsnit gennemgås de økonomiske transaktioner m.v., som ses foretaget mellem 
Danmarks Jægerforbund og formand Kristian Raunkjær i perioden 1. januar 2003 – 31. de-
cember 2005. 

Indledningsvis redegøres der for de udvalg, hvori formanden ses at have deltaget i perioden 
1. januar 2003 – 31. december 2005.  Efterfølgende redegøres der for følgende økonomiske 
transaktioner: 

• Vederlæggelse i form af gager m.v. 

• Udgiftsgodtgørelser (kørselsgodtgørelse og andre udlæg)  

• Deltagelse i jagter m.v. 

Som led i KPMG’s undersøgelser er det undersøgt, hvorvidt DJ har haft transaktioner med 
selskaber og virksomheder, hvori formand Kristian Raunkjær har personlige interesser (be-
tegnes sædvanligvis for ”Nærtstående parter”). 

KPMG har den 22. marts 2006 foretaget interview af formand Kristian Raunkjær, hvor de i 
afsnit 6.1-6.5 anførte forhold er drøftet.  Formandens bemærkninger er anført i de enkelte af-
snit. 

6.1 Transaktioner med nærstående m.v. 
KPMG har foretaget en gennemgang af offentligt tilgængelige oplysninger i offentlige regi-
stre, databaser m.v. for at belyse selskabsmæssige relationer for Kristian Raunkjær og dennes 
familie med henblik på at belyse, hvorvidt der er sket transaktioner mellem disse og Dan-
marks Jægerforbund. 

I KPMG-bilag 30 er vist en oversigt over selskabsmæssige relationer for Kristian Raunkjær 
og familie.  KPMG’s undersøgelse har afdækket, at Kristian Raunkjær og familie ikke ses at 
have selskabsejerandele eller tillidsposter i selskaber, bortset fra tillidsposter i Dansk Jagt-
forsikring og Jægernes Naturfond, hvor Danmarks Jægerforbund har interesser. 

Ved gennemgang af sagens foreliggende materiale er vi ikke blevet bekendt med, at Dan-
marks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 har indkøbt va-
rer/tjenesteydelser hos Kristian Raunkjær eller hos personer eller selskaber med relation til 
Kristian Raunkjær. 
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6.2 Deltagelse i udvalg i Danmarks Jægerforbund 
Kristian Raunkjær ses af sagens materiale at have deltaget i følgende udvalg i Danmarks Jæ-
gerforbund i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 [Udvalgsoversigter, Danmarks 
Jægerforbund 2003 - 2005]: 

Tabel 24:  Oversigt over Kristian Raunkjærs deltagelse i udvalg i Danmarks Jægerforbund i 
perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005: 

Udvalg Periode   

Forretningsudvalget 1. januar 2003 – 31. december 2004 

Hundeudvalget 1. januar 2003 – 12. november 2005 

Sponsoreringsudvalget 1. januar 2003 – 12. november 2005 

Schweiss hundeudvalget 1. januar 2003 – 12. november 2005 

Udvalget for vildtforvaltning og internationalt arbejde 1. januar 2004 – indtil d.d. 

Økonomiudvalget 1. april 2005 – indtil d.d. 

  

Kristian Raunkjær har desuden deltaget i selskaber og udvalg, hvor Danmarks Jægerforbund 
har interesser, men hvor Kristian Raunkjær er personligt valgt. 

Tabel 25:  Oversigt over Kristian Raunkjærs deltagelse i bestyrelsesposter i perioden 1. ja-
nuar 2003 – 31. december 2005: 

Bestyrelsesposter Periode   

Dansk Jagtforsikring A/S 1. januar 2003 – indtil d.d. 

Nordisk Jægersamvirke (formand) 1. januar 2003 – indtil d.d. 

Vildtforvaltningsrådet 1. januar 2003 – indtil d.d. 

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum i Hørsholm 1. januar 2003 – indtil d.d. 

  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han årligt modtager ca. 30 tDKK i vederlag 
for deltagelse i de nævnte bestyrelser. 

KPMG har ved gennemgang af bilag for Kristian Raunkjærs kørselsgodtgørelse identificeret, 
at Kristian Raunkjær har modtaget kørselsgodtgørelse fra Danmarks Jægerforbund til møder 
i ovenstående udvalg og selskaber. Kristian Raunkjær har bekræftet, at han er personligt 
valgt, ligesom de anførte udvalg og selskaber har selvstændige budgetter. Ifølge Kristian 
Raunkjær har han efter aftale med Marcell Thirstrup modtaget kørselsgodtgørelse fra Dan-
marks Jægerforbund. 

KPMG har opgjort kørselsgodtgørelsen i perioden til de anførte udvalg og selskaber til ca. 
10 tDKK pr. år. 
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6.3 Vederlæggelse (gager, løntillæg, pension, personalegoder m.v.) 
Kristian Raunkjærs samlede vederlæggelse eksklusiv personalegoder for perioden 2003 – 
2005 er sammenstillet i tabel 26. 

Tabel 26: Gager, pensioner m.v. for perioden 2003 - 2005  

DKK 2003 2004 2005     

Gager 625.374 649.603 663.207 
Firmapension 62.077 90.322 124.387 
Ferietillæg 21.116 21.993 22.841 
Bestyrelseshonorar 29.206 29.400 30.000     

 737.773 791.318 840.435     
Desuden er modtaget personalegoder i form af fri telefon, betaling af bilforsikring, beklæd-
ning m.v. 

Den samlede vederlæggelse til Kristian Raunkjær er i perioden steget med 14 %, hvoraf fir-
mapensionen er steget med ca. 100 %. Vi har nedenfor belyst vederlæggelsen. 

6.3.1 Gager og pension 

KPMG har gennemgået de reguleringer, som blev foretaget af gager og firmapension i peri-
oden 2003 – 2005. 

Tabel 27: Reguleringer for perioden 2003 - 2005 

Lønseddel Regulering Dokumentation kommentarer KPMG-
bilag 

Maj 2003 4 % alene på 
lønnen, ikke 
firmapension 

Mail af 24. april 2003 og no-
tat af 2. maj 2003 fra direktør 
Marcell Thirstrup til lønbog-
holder. 

Heri fremgår, at Kristian Raunkjær 
skal have en lønregulering pr. 1. maj 
2003 gældende frem til 1. januar 2005, 
som svarer til de to seneste års lønstig-
ning for statsansatte nedrundet fra 
5,1 % til 4 %. 

30 

April 2004 Forhøjelse af 
firmapension 
med 3.000 
DKK pr. må-
ned 

Mail af 30. marts 2004 fra 
Marcell Thirstrup til lønbog-
holder. 

Ifølge mailen er der tale om en ekstra 
”regulering” af den mærkelige ord-
ning han har haft hidtil med det samme 
beløb hver måned 

31 

August 
2004 

3,7 % på løn 
og firmapensi-
on 

Mail af 2. august og 14. au-
gust 2004 fra Marcell 
Thirstrup til lønbogholder. 

Da indbetalingen af firmapensionsbi-
draget til pensionsselskabet ikke regu-
leres, er reguleringen af firmapensio-
nen i stedet indregnet som en lønstig-
ning. Samlet giver det en lønstigning 
på 4,3 %. Reguleringen er foretaget 
med tilbagevirkende kraft til juli 2004. 

32 
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Lønseddel Regulering Dokumentation kommentarer KPMG-
bilag 

Januar 
2005 

Forhøjelse af 
firmapension 
med 2.088,80 
DKK pr. må-
ned 

Aftale om ratepension med 
Jyske Bank underskrevet af 
Marcell Thirstrup på vegne 
af Danmarks Jægerforbund 
og Kristian Raunkjær som 
kontohaver. 
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KPMG har foretaget en undersøgelse af sagens materiale vedrørende Kristian Raunkjærs ve-
derlæggelse for at belyse, om vederlæggelsen er sket i overensstemmelse med foreliggende 
aftalegrundlag.  Undersøgelsen har omfattet en gennemgang af personalemappe for Kristian 
Raunkjær, Hovedbestyrelsesmødereferater for perioden 2003 – 2005 samt samtaler med ud-
valgte medarbejdere hos Danmarks Jægerforbund, herunder Kristian Raunkjær.   

Af personalemappe er fremfundet kopi af referat for Hovedbestyrelsesmøde 16. – 17. januar 
1992 med beslutning om, at formanden skal lønnes efter lønskalatrin 53 for statsansatte 
[KPMG-bilag 34].  På beslutningstidspunktet udgjorde lønnen 449.995 DKK med tillæg af 
50.196 DKK i pension.  KPMG har desuden konstateret, at der ikke foreligger en ansættel-
seskontrakt mellem Danmarks Jægerforbund og Kristian Raunkjær.  Direktionssekretær Le-
ne Fønns har bekræftet, at der ikke af efterfølgende Hovedbestyrelsesmødereferater i perio-
den 1992 – 2005 fremgår drøftelser eller er vedtaget reguleringer til aflønning af bestyrelses-
formanden.   

Vores undersøgelse har afdækket, at der i sagens materiale ikke er set dokumentation for , at 
Hovedbestyrelsen har godkendt periodens reguleringer til Kristian Raunkjærs løn og firma-
pension. Lønreguleringerne blev foretaget i overensstemmelse med anvisninger, som frem-
står foranlediget af direktør Marcell Thirstrup, hvilket ikke ses inden for direktørens beføjel-
ser ifølge direktørens lønaftale af 14. april 1998 [KPMG-bilag 35].  

Af KPMG-bilag 30 fremgår, at lønreguleringen maj 2003 skulle dække perioden frem til 1. 
januar 2005. Alligevel ses ekstraordinær regulering af firmapensionen med 3.000 DKK pr. 
måned i april 2004 [KPMG-bilag 31], ligesom regulering af løn og firmapension allerede fo-
retages juli 2004. Lønreguleringen juli 2004 fremstår gældende frem til 1. januar 2007, men 
igen ses Kristian Raunkjærs firmapension reguleret med 2.088,80 DKK pr. måned pr. 1. ja-
nuar 2005. 

Vi har indhentet oversigter over løn og firmapension i overensstemmelse med FTF´s lønkort 
for statens satser 1. april 2003 – 1. april 2004 for lønskala 53 [KPMG-bilag 36].   

Tabel 28: Statens satser for 1. april 2003 – 1. april 2004 for lønskala 53 

DKK 
April 
2003 

Oktober 
2003 

April 
2004 

Oktober 
2004 

April 
2005       

Årsløn 610.977 630.461 641.720 646.269 657.563 
Firmapension 11,15 % 68.124 70.296 71.552 72.059 73.318       

 679.101 700.757 713.272 718.328 730.881       
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En sammenholdelse viser, at Kristian Raunkjærs løn har udviklet sig rimelig konsistent med 
udviklingen i statens lønskala 53.  

Statens pension beregnes som en fast procentsats og ifølge Hovedbestyrelsesbeslutningen i 
1992 svarede et pensionstillæg på 50.196 DKK til 11,15 %. I januar 2003 var pension faldet 
til 10,31 %, men steg i perioden 2003 – 2005 til 18,8 %, hvilket ikke ses i overensstemmelse 
med udviklingen inden for statens overenskomster.  For perioden 2003 – 2005 har Danmarks 
Jægerforbund således udbetalt pensioner, som oversteg statens lønskala 53 med 60 tDKK. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at det var daværende direktør Marcell 
Thirstrup og daværende regnskabschef Jette Jensen, som forestod opgørelse af reguleringer i 
henhold til statens lønskala 53. 

6.3.2 Ferietillæg 

Kristian Raunkjær har i perioden modtaget 3,5 % i ferietillæg af den ferieberettigede løn.  I 
referat fra Hovedbestyrelsesbeslutning fra 1992 om aflønning af formanden ses ikke at frem-
gå ferietillæg som en del af aflønningen, ligesom vi ikke har fået forelagt efterfølgende god-
kendelser heraf. Til sammenligning modtager funktionærer i andre virksomheder sædvanlig-
vis 1 % i ferietillæg. 

Vi har fået forelagt overenskomst fra HK-ansatte gældende for perioden 2002 – 2005, hvor 
ferietillægget udgør 4,5 %. Vi har fået oplyst, at andre ansatte end kontorfunktionærer derfor 
har modtaget et forhøjet ferietillæg på 3,5 %. 

6.3.3 Bestyrelseshonorar 

Bestyrelseshonorar udbetales til alle bestyrelsesmedlemmer i overensstemmelse med beslut-
ning på Hovedbestyrelsesmøde 22. marts 1996 [KPMG-bilag 37].  Honoraret blev i 1996 
fastsat til 25.000 DKK med en årlig regulering med samme procentsats som formandens løn.  
KPMG’s undersøgelse viser, at Hovedbestyrelseshonorar modtaget i perioden af Kristian 
Raunkjær er af samme størrelse som øvrige hovedbestyrelsesmedlemmer. 

6.3.4 Fri telefon 

Kristian Raunkjær har i perioden haft fri telefon, hvor Danmarks Jægerforbund betaler udgif-
terne til fasttelefon, telefax og internetforbindelse tilhørende Kristian Raunkjær på dennes 
private adresse samt mobiltelefon. 

Tabel 29: Udgifter vedrørende fri telefon 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Telefon 28.110 31.298 29.917 89.325 
Antenne og overført mobiludstyr til bil 2.432 0 0 2.432      

 30.542 31.298 29.917 93.534      
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Telefonordningen ses i overensstemmelse med beslutning om telefonordning for HB-
medlemmer vedtaget på Hovedbestyrelsesmøde 6. april 2001 [KPMG-bilag 38]. 

Det fremgår af lønsedlerne for perioden 2003 – 2005, at fri telefon er blevet lønoplyst med 
3.000 DKK i overensstemmelse med de skattemæssige regler. 

6.3.5 Forsikring 

Danmarks Jægerforbund har i den belyste periode betalt forsikringspræmier til Top Danmark 
dækkende bilforsikringer tilhørende Kristian Raunkjær.  Af fakturaer fra Top Danmark 
fremgår, at disse er adresseret til Kristian Raunkjærs private adresse [KPMG-bilag 39]. 

Tabel 30: Udgifter afholdt i perioden 2003 - 2005 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Forsikringspræmier 11.455 6.109 -10.786 6.778      
     

Ved KPMG’s gennemgang er det afdækket, at Danmarks Jægerforbund i perioden 2003 – 
2005 har afholdt forsikringsudgifter vedrørende Kristian Raunkjærs private bil, og hvor han 
har modtaget kørselsgodtgørelse i overensstemmelse med statens takster, jf. nedenstående 
afsnit. Vi har ikke i sagens materiale fundet dokumentation for, at Kristian Raunkjær aftale-
retligt er berettiget til betalt bilforsikring.  Bilagene er godkendt af daværende direktør Mar-
cell Thirstrup og daværende regnskabschef Jette Jensen [KPMG-bilag 39]. 

Kristian Raunkjær har den 2. november 2005 tilbagebetalt 6.109 DKK og den 22. december 
2005 tilbagebetalt yderligere 4.677 DKK vedrørende forsikringspræmien for 2003 [KPMG-
bilag 40]. 

Vi har fået oplyst af Kristian Raunkjær, at han i januar 2003 var involveret i et trafikuheld i 
forbindelse med kørsel for Danmarks Jægerforbund.  Efter det oplyste besluttede den davæ-
rende direktør Marcell Thirstrup, at Danmarks Jægerforbund skulle dække Kristian 
Raunkjærs forhøjelse af bilforsikringspræmien.   

I forbindelse med gennemgangen af bilag for perioden 2003 – 2005 er der afdækket forsik-
ringspræmier på 17.564 DKK, som er udgiftsført i Danmarks Jægerforbund.  Tages der høj-
de for de af Kristian Raunkjær foretagne indbetalinger, udestår der indbetaling af 6.778 DKK 
for perioden 2003- 2005. 

Vi har desuden anmodet økonomichef Susan Nielsen om udtræk fra kreditorkonto vedrøren-
de Top Danmark. KPMG har på kontoen identificeret yderligere betalinger i 2001 og 2002 
på 15.044 DKK vedrørende Kristian Raunkjærs bilforsikring [KPMG-bilag 41]. Ved 
KPMG’s gennemgang er der således afdækket forsikringsudgifter på i alt 21.822 DKK, som 
er afholdt af DJ, men rettelig burde være afholdt af Kristian Raunkjær. 

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at det er en fejl, som skal rettes.   
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I øvrigt bør det anføres, at vi er bekendt med, at økonomichef Susan Nielsen tidligere har 
haft til opgave at opgøre beløb til brug for Kristian Raunkjærs efterbetaling i relation til for-
sikringspræmier.  I den forbindelse blev ovennævnte forsikringsudgifter ikke afdækket i 
fuldt omfang, hvilket formentlig kan henføres til det forhold, at periodens forsikringsudgifter 
er bogført på forskellige udgiftskonti. 

6.3.6 Beklædning 

På bestyrelsesmøde 18. september 1998 blev det besluttet, at HB-medlemmer kan få godt-
gjort køb af jagt og arbejdstøj inden for de 4.000 DKK, som det er tilladt at modtage ydelser 
for skattefrit mod udlevering af bilag.  Beløbet skal således reguleres i takt med regulering af 
den skattefri grænse for personalegoder [KPMG-bilag 2]. 

Ved KPMG´s undersøgelse af bogføring samt gennemgang af bilag har vi fremfundet bilag 
for køb af beklædning m.v. 

Tabel 31: Udgifter til beklædning for 2003 - 2005 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Beklædning m.v. 4.481 6.363 3.500 14.344      
Skattefri grænse for personalegoder 4.800 4.900 5.000  

Kristian Raunkjær foretog i 2004 køb af beklædning for 1.463 DKK mere end vedtaget af 
Hovedbestyrelsen, som Kristian Raunkjær har tilbagebetalt 22. december 2005 [KPMG-bilag 
43]. 

6.3.7 It-udstyr 

I lighed med den øvrige bestyrelse er der indkøbt it-udstyr i perioden til Kristian Raunkjær. I 
2003 er indkøbt en HP printer, ligesom der i november 2005 er købt en ny Dell-computer til 
11 tDKK. 

6.3.8 Øvrige personalegoder 

Ved KPMG´s gennemgang af sagens materiale er identificeret bilag vedrørende køb af øvri-
ge personalegoder. 

Tabel 32: Udgifter vedrørende andet udstyr 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Andet udstyr m.v. 1.793 20.483 12.395 34.671      
     

Periodens køb vedrører tjenesteydelser og udstyr afholdt vedrørende privatbil tilhørende Kri-
stian Raunkjær.  Der er tale om køb af navigationsanlæg 8.293 DKK installeret i 2003 



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

57 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

[KPMG-bilag 44] og køb af navigationsanlæg, glasantenne m.v. installeret i 2004/05 for 
10.091 DKK [KPMG-bilag 45] samt serviceeftersyn for 10.960 DKK i 2004/2005 [KPMG-
bilag 46].  

Vi har drøftet udgifterne med Kristian Raunkjær, som har oplyst, at det er en fejl, at fakturaer 
vedrørende bileftersyn på i alt 10.960 DKK er fremsendt til og betalt af Danmarks Jægerfor-
bund.  Fakturaerne er godkendt af Marcell Thirstrup. 

6.4 Udgiftsgodtgørelse (kørselsgodtgørelse, øvrige udlæg etc.) 

6.4.1 Kørselsgodtgørelse 

Danmarks Jægerforbund udbetaler skattefri kørselsgodtgørelse for kørsel i egen bil i over-
ensstemmelse med Ligningsrådets gældende takst for erhvervsmæssig kørsel i egen bil. 

Ifølge Kristian Raunkjærs lønsedler for perioden 2003 – 2005 fremgår, at der i perioden er 
udbetalt kørselsgodtgørelse i niveauet 82 – 96 tDKK pr. år. 

Tabel 33: Kørselsgodtgørelse for perioden 2003 - 2005 

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Skattefri kørselsgodtgørelse ifølge lønsedler 95.980 87.518 82.459 265.957      
     

Vi har gennemgået underliggende bilag til udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse.  Bilag 
består i den særlige blanket i overensstemmelse med ”regler for udgiftsgodtgørelse” og er 
påført angivelse i feltet dato for rejsen, sted og anledning. 

Vor gennemgang har vist, at den anførte anledning består i Hovedbestyrelsesmøder, møder 
med regioner, medlemmers jubilæum, foredrag, jagter m.v. 

Vi har ikke efterprøvet de anførte kilometerantal.  Vi har efterprøvet, at bilag påført Hoved-
bestyrelsesmøde kan bekræftes af referater fra Hovedbestyrelsesmøder. 

Der er periodisk og i et begrænset omfang anvendt rejseforskud i overensstemmelse med 
”regler for udgiftsgodtgørelse”.  Vi har ikke fundet rejseforskud, som oversteg månedens 
kørselsgodtgørelse. 

6.5 Deltagelse i jagter og øvrige arrangementer for Danmarks Jæger-
forbunds regning (efteruddannelse, repræsentationsjagter mv.) 
Kristian Raunkjær har i lighed med øvrige bestyrelsesmedlemmer deltaget i 2-4 årlige jagter 
i tilknytning til Hovedbestyrelsesmøder samt en årlig repræsentationsjagt, som er afholdt af 
Danmarks Jægerforbund, ligesom Danmarks Jægerforbund afholdt køb af patroner til jagter-
ne.  Disse jagter er beskrevet i afsnit 4.4. 
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6.5.1 Jagtklub 

KPMG har i forbindelse med interview af Kristian Raunkjær fået oplyst, at han har medvir-
ket til stiftelse af en privat Jagtklub med deltagelse af medarbejdere og bestyrelsesmedlem-
mer i Danmarks Jægerforbund. Jagtklubben har i jagtsæsonen 2003/04 og 2003/04 afholdt 5 
og 6 jagter årligt med op til 12 deltagere.  

Kristian Raunkjær har redegjort for, at alle medlemmer var bekendt med, at der var tale om 
en privat Jagtklub, hvor udgifter til jagterne skulle afholdes forholdsmæssigt af deltagerne af 
egen lomme.  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jag-
terne, ligesom han har betalt for de gæster, han har medbragt på jagterne.  

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at Kristian Raunkjær har betalt for de jagter, hvor han ifølge materialet vedrø-
rende Jagtklubben er anført som deltagende.  

Forholdene vedrørende den private Jagtklub er nærmere belyst i afsnit. 10.3. 

 

7 Økonomiske transaktioner foretaget mellem Danmarks 
Jægerforbund og direktør Jørgen Damgaard 
I nærværende afsnit gennemgås de økonomiske transaktioner m.v., som ses foretaget mellem 
Danmarks Jægerforbund og direktør Jørgen Damgaard i perioden 1. januar 2003 – 31. de-
cember 2005. 

7.1 Deltagelse i Hovedbestyrelse og udvalg i Danmarks Jægerforbund 
Jørgen Damgaard ses af sagens materiale at have deltaget i Hovedbestyrelsen i perioden fra 
den 1. januar 2003 og indtil den 29. september 2005, hvor han fratrådte som led i ansættelsen 
som direktør.  Jørgen Damgaard har i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 endvide-
re deltaget i følgende udvalg i Danmarks Jægerforbund [Udvalgsoversigter, Danmarks Jæ-
gerforbund 2003 - 2005]: 

Tabel 34:  Oversigt over Jørgen Damgaards deltagelse i udvalg i Danmarks Jægerforbund i 
perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005: 

Udvalg Periode   

Kommunikationsudvalget 1. januar 2003 – 1. april 2004 

Koordineringsudvalget for Kalø 1. januar 2003 - 31. december 2003 

Jagtlovs- og vedtægtsudvalget 1. januar 2003 – 12. november 2005 

Sponsoreringsudvalget 1. januar 2003 – indtil d.d. 

Udvalget for vildtforvaltning og internationalt arbejde 1. oktober 2005 – indtil d.d. 
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7.2 Vederlæggelse (gager, løntillæg, fri telefon mv.) 
I perioden 2003 – 2004 modtog Jørgen Damgaard honorar for deltagelse i DJ’s Hovedbesty-
relse.  Fra 1. oktober er der udbetalt gager til Jørgen Damgaard. 

Tabel 35: Gager, pensioner m.v. for perioden 2003 - 2005  

DKK 2003 2004 2005     

Løn 0 0 260.550 
Firmapension 0 0 0 
Bestyrelseshonorar 29.206 29.400 22.500 
Undervisning 2.456 0      

 31.662 29.400 283.050     
KPMG har foretaget en undersøgelse af sagens materiale vedrørende Jørgen Damgaards ve-
derlæggelse for at belyse, om vederlæggelsen er sket i overensstemmelse med foreliggende 
aftalegrundlag.  Undersøgelsen har omfattet en gennemgang af personalemappe for Jørgen 
Damgaard, herunder ansættelseskontrakt af 21. november 2005. 

Nedenfor er nærmere redegjort for de enkelte elementer i vederlæggelsen. 

7.2.1 Løn og firmapension 

På Hovedbestyrelsesmøde den 29. september 2005 besluttede Hovedbestyrelsen at konstitue-
re Jørgen Damgaard som direktør med ansættelse 1. oktober 2005. Jørgen Damgaard har 
modtaget løn i overensstemmelse med ansættelseskontrakt, som er godkendt på Hovedbesty-
relsesmøde 21. november 2005. 

7.2.2 Bestyrelseshonorar 

Jørgen Damgaard har modtaget bestyrelseshonorar for perioden 1. januar 2003 – 30. septem-
ber 2005. Bestyrelseshonorar udbetales i overensstemmelse med beslutning på Hovedbesty-
relsesmøde 22. marts 1996 [KPMG-bilag 37].  Honoraret blev i 1996 fastsat til 25.000 DKK 
med en årlig regulering med samme procentsats som formandens løn.   

KPMG’s undersøgelse viser, at Hovedbestyrelseshonorar modtaget i perioden af Jørgen 
Damgaard er af samme størrelse som øvrige hovedbestyrelsesmedlemmer. 

Ifølge bestyrelsesmødereferat af 29. september 2005 er Jørgen Damgaard udtrådt af Hoved-
bestyrelsen i forbindelse med ansættelse som konstitueret direktør pr. 1. oktober 2005 
[KPMG-bilag 47].   

7.2.3 Undervisning 

Jørgen Damgaard har modtaget 2.456 DKK for undervisning af vildtforvaltereleverne, der af 
Niels Søndergaard er opgjort til 8 timer af 307 DKK i timen. 



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

60 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

7.2.4 Fri telefon 

Jørgen Damgaard har i lighed med øvrige bestyrelsesmedlemmer haft mulighed for i perio-
den at få afholdt sine telefonudgifter af Danmarks Jægerforbund (fri telefon). Efter tiltrædel-
se som direktør har han fået refunderet 1.244 DKK for udgifter afholdt til telefoni. 

7.2.5 Udgifter til beklædning m.v. 

På bestyrelsesmøde 18. september 1998 blev det besluttet, at HB-medlemmer kan få godt-
gjort køb af jagt og arbejdstøj inden for de 4.000 DKK, som det er tilladt at modtage ydelser 
for skattefrit mod udlevering af bilag.  Beløbet skal således reguleres i takt med regulering af 
den skattefri grænse for personalegoder.  Ved KPMG´s undersøgelse af bogføring samt gen-
nemgang af bilag har vi fremfundet bilag for køb af beklædning m.v. 

Tabel 36: Udgifter til beklædning m.v. for perioden 2003 - 2005  

DKK 2003 2004 2005 I alt      

Beklædning m.v. 4.584 2.276 4.455 11.315      
Skattefri grænse for personalegoder 4.800 4.900 5.000  

Det ses af tabel 36, at de samlede køb i perioden ikke overstiger det af Hovedbestyrelsen 
vedtagne beløb.  

Af sagens materiale har vi desuden fremfundet køb af it-udstyr for DKK 20.931 i 2004/05. 

7.3 Transaktioner med nærstående 
KPMG har ved gennemgang af materialet bl.a. haft adgang til de af Danmarks Jægerforbund 
udarbejdede personalemapper. 

Af personalemappen fremgår, at Jørgen Damgaard er bosiddende på adressen Kløften 4, 
4760 Vordingborg. Herud over fremtræder Jørgen Damgaard som tidligere bosiddende på 
adressen Nygade 2, 4700 Næstved i 2003 – 2004 [Danmarks Jægerforbunds Håndbog 2003 
og 2004, side 89]. 

KPMG har foretaget søgning på selskaber, som har relationer til Jørgen Damgaard, hvor det 
er afdækket, at han har relationer til en række virksomheder.  KPMG har undersøgt, hvorvidt 
og i hvilket omfang der er gennemført transaktioner med disse virksomheder, jf. efterfølgen-
de afsnit. 

7.3.1 Danmarks Jægerforbunds køb af assistance hos advokatfirmaet Damgaard 

Det fremgår af nedenstående tabel 33, at Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 
30. november 2005 har købt advokatmæssig bistand hos advokatfirmaet Damgaard for i alt 
1.566 tDKK. 
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Tabel 37: Oversigt over Danmarks Jægerforbunds køb af advokatmæssig bistand hos Advo-
katfirmaet Damgaard i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 

Formål 2003 2004 2005 I alt

Æbelø-sagen 108 127 119 354
Medlemsrådgivning - kvartalsvis 69 52 63 184
Skydebanen i Tim 21 115 7 143
Våbenskabe af mærket Scan Sign 2000 ApS 46 46
Principiel kuglefangssag 37 37
Riffelbeslaglæggelse og sagkyndig udtalelse 28 28
Afgiftsspørgsmål 29 29
Nyord - Andelsbrug generelt 30 30
Retssag DJ/De Danske Skytteforeninger mod forsvarsministeriet 25 25
Administration (fungerende direktør) 23 23
Fratrædelsesaftale/redaktør 20 20
Juridisk assistance ifm Norbert Ravnsbæk/Region 3 36 36
Natur-mobil 48 48
Støtte til Næstved Strandjagtforening 20 20
Trekroner Forsikring 20 20
Mindre sager 171 189 163 523

Honorar, i alt 480 567 519 1.566

Beløb i tDKK

  
 
Det samlede køb af advokatmæssig bistand hos Jørgen Damgaard, og selskaber eller perso-
ner med relationer til Jørgen Damgaard, i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005 ud-
gør således i alt 1.565.485 DKK. 

Jørgen Damgaard har over for KPMG oplyst, at der ikke foreligger nogen samarbejdsaftale 
mellem DJ og advokatfirmaet Damgaard.  Honoraret blev efter det oplyste opgjort på time-
basis og ved anvendelse af gældende timesatser.  Endvidere er det over for KPMG oplyst, at 
samtlige opgaver forud for opstart blev godkendt af daværende direktør Marcell Thirstrup, 
ligesom opgjorte honorarer blev godkendt af Marcell Thirstrup.  

KPMG har i forbindelse med undersøgelsen konstateret, at honorarnotaer fra advokatfirmaet 
Damgaard fremstår godkendt af Marcell Thirstrup. 

Af Hovedbestyrelsens referater for perioden 2003 – 2005 fremgår, at sagerne Æbelø og Sky-
debanen i Tim er blevet drøftet i Hovedbestyrelsen. 

KPMG ser sig ikke i stand til at vurdere, hvorvidt Danmarks Jægerforbund har modtaget de 
ydelser, som fremgår af fakturaer fra Advokatfirmaet Damgaard.   

7.4 Deltagelse i jagter 
Ved gennemgang af materiale vedrørende ”Jagtklub” samt bogføringsbilag for perioden 
2003 – 2005 er det konstateret, at Jørgen Damgaard har deltaget i samtlige af Jagtklubbens 
arrangementer samt i andre jagter, hvor Danmarks Jægerforbund har afholdt jagtudgifterne. 
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Ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bogføring for perioden 2003 – 2005 er der 
alene konstateret en indbetaling på 1.406 DKK, som ifølge dokumentationsmaterialet vedrø-
rer sønnens deltagelse i jagt på Mattrup Gods. 

Danmarks Jægerforbund har i perioden 2003 – 2005 afholdt 354 tDKK i udgifter vedrørende 
”Jagtklub”.  Heraf er udgifter på 41 tDKK henført til Jørgen Damgaard [KPMG-bilag 48]. 

KPMG har drøftet forhold med Jørgen Damgaard, som har bekræftet, at dette er tilfældet. 

I afsnit 10.3 er der redegjort for andre jagtarrangementer, hvor det fremstår, at Jørgen Dam-
gaard var deltagende. 

 

8 Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christen-
sen samt selskaber og personer med relation til Finn Chri-
stensen 
I nærværende afsnit redegøres for Danmarks Jægerforbunds samhandel med Finn Christen-
sen samt for samhandel foretaget mellem Danmarks Jægerforbund og selskaber/personer 
med relation til Finn Christensen. 

KPMG har som led i undersøgelsen foretaget personsøgning på Finn Christensen, hvor det er 
afdækket, at følgende selskaber har relationer til Finn Christensen: 

• Fredensborg Incoming A/S (CVR-nr.: 69326714) – Finn Christensen 

• LCT, personligt ejet (CVR-nr.: 21722790) – Lars Stig Christensen (angiveligt Finn Chri-
stensens søn) 

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund indkøbt rejse- og jagtarrangementer 
m.v. hos Fredensborg Incoming A/S og LCT for i alt 424.968 DKK.  Tabel 38 belyser DJ’s 
samhandel med Fredensborg Incoming A/S og LCT i perioden 2003 – 2005.  Tabel 34 er op-
stillet på basis af udtræk fra DJ’s kreditorsystem. 

Tabel 38: DJ’s samhandel med Fredensborg Incoming A/S og LCT i perioden 2003 - 2005  

Virksomhed 2003 2004 2005 I alt

Fredensborg Incoming A/S 160.385 158.550 42.000 360.935

LCT v/Lars Stig Christensen 0 52.742 11.291 64.033

Samhandel, i alt 160.385 211.292 53.291 424.968
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Det fremgår af tabel 38, at samhandlen for perioden 2003 – 2005 udgjorde i alt 
424.968 DKK, som fordelte sig på Fredensborg Incoming A/S og LCT med henholdsvis 
360.935 DKK og 64.033 DKK. 

8.1 Fredensborg Incoming A/S 
KPMG har gennemgået de fakturaer, som DJ modtog fra Fredensborg Incoming A/S og bog-
førte i perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005.  Ved gennemgangen er det konstateret, 
at beløbene, som blev bogført i 2005, relaterede sig til fakturaer, som blev udstedt ved ud-
gangen af 2004. 

I tabel 39 er belyst de fakturaer, som blev bogført i perioden 2003 – 2005.  Tabel 39 er op-
stillet på basis af DJ’s bogføring samt de fakturaer, som DJ har modtaget og betalt i perioden 
2003 – 2005 [KPMG-bilag 49.1-49.28]. 

Tabel 39: Belysning af fakturaer fra Fredensborg Incoming A/S 

Dato Fakt. nr. Tekst 2003 2004 2005

22/1 2003 11224 A/c betaling - Journalistjagt - Falkesteen 15.000
22/1 2003 11225 A/c betaling - Fasanjagt - Falkesteen (Jagtklub) 25.000
26/3 2003 11279 Flybilletter - London - 28/5 - 1/6 2003 5.201
11/7 2003 11352 Rejsearr. England 1/8 - 3/8 2003 (Jens Perto) 5.450
11/7 2003 11353 Kursusarrangement 19/8 - 21/8 2003 (Steen A. Hansen) 4.800
30/7 2003 11225 Betaling - Fasanjagt - Falkesteen (Jagtklub) 19.550
4/8 2003 11338 Ungarn Aug. 2003 (Studietur 1 deltager) 11.750

14/8 2003 11361 Fly CPH - LLA, 5-8/9 2003 3.212
11224 Restbetaling - Journalistjagt - Falkesteen 13.500

30/10 2003 11448 Konference Sverige 11. - 15. oktober 2003 49.459
12/11 2003 11470 Patroner 500 stk a 8 DKK 4.000
27/11 2003 11481 Flybillet Wien - Otto Pedersen 3.463

7/1 2004 11513 Betaling - Fasanjagt - Falkesteen (Jagtklub) 6.875
4/2 2004 11539 Konference Snogholm Slot 5. - 6. december 2004 20.000

10/3 2004 11569 Flybillet Stockholm 4.310
23/6 2004 11644 Konference 14-15/11 2004 "Tvedegaard" v/Nakskov 30.000
19/7 2004 11666 Flybillet London 5.070
10/9 2004 11722 Konference 16-17/12 2004 "Tvedegaard" v/Nakskov 38.000

29/11 2004 11843 Konference 14-15/11 2004 "Tvedegaard" v/Nakskov 34.795
15/12 2004 11861 Drivjagtkursus - Ungarn 13-16/1 2005 - C. D. Hansen 14.000
16/12 2004 11862 Jagtarr. incl trofæafgift Else Ammentorp 13.000
16/12 2004 11870 Jagtarr. Wittsköfle 6/12 2004 Stig T. Møller 2.500
16/12 2004 11871 Konference Wittköfle 4-6/12 2004 (opr. Snogholm Slot) 4.000
16/12 2004 11872 Jagtarr. Wittsköfle 6/12 2004 Valnæsgaard 18/12 2004 6.000
27/12 2004 11881 Ungarn dec. 2004 S. A. Hansen - udlæg taxa, fort. m.m. 3.300
27/12 2004 11880 Drivjagtkursus - Ungarn 13-16/1 2005 - Steen A. Hansen 14.000
29/12 2004 11887 Ekstra betaling - Konf. 16-17/12 2004 "Tvedegaard" 2.200
30/12 2004 11869 Konf. Wittsköfle - Januar 2005 2.500

160.385 158.550 42.000 Samhandel, i alt

 

Det fremgår af tabel 39, at væsentlige udgifter til jagt- og konferencer, herunder journalist- 
og fasanjagt på godset ”Falkesteen”. 
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DJ’s seneste indkøb blev faktureret den 30. december 2004, jf. tabel 39. 

Fredensborg Incoming A/S har på visse fakturaer påført navn på den eller de personer, som 
var modtagere af de fakturerede ydelser.  KPMG har som led i undersøgelsen foretaget inter-
views af udvalgte personer, jf. afsnit 8.3 og 8.4 nedenfor. 

8.2 LCT v/Lars Stig Christensen 
Ved KPMG’s undersøgelser vedrørende virksomheden LCT er det afdækket, at virksomhe-
den er registreret inden for trykkeribranchen og registreret som ophørt pr. 30. juni 2001 hos 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. 

KPMG har gennemgået de fakturaer, som DJ modtog fra LCT og bogførte i perioden 1. ja-
nuar 2003 – 31. december 2005.  I tabel 36 er belyst de fakturaer, som blev bogført i perio-
den 2003 – 2005.  Tabel 40 er opstillet på basis af DJ’s bogføring samt de fakturaer, som DJ 
har modtaget og betalt i perioden 2003 – 2005 [KPMG-bilag 50.1 og 50.9]. 

Tabel 40: Belysning af fakturaer fra LCT 

Dato Fakt. nr. Tekst 2003 2004 2005

8/6 2004 172 Jagtkursus - Namibia - Carsten D. Hansen 22.771
24/8 2004 188 Flybilletter Oslo - Jens Perto og Else Ammentorp 5.112

8/9 2004 196 Hertz udlejningsbil - Jens Perto 2.215
8/9 2004 194 Deltagelse i dagsarrangement - Carsten D. Hansen 4.418

22/9 2004 198 Rejse og hotel - England - Steen A. Hansen og ledsager 8.469
14/10 2004 202 Rejse og hotel - Budapest - Steen A. Hansen og ledsager 7.550
27/10 2004 205 Flybillet Wien - Jens Perto 2.207

11/1 2005 219 Rejse Skotland (2 personer) 7.574
25/1 2005 227 Rejse Skotland - Steen A. Hansen 3.717

0 52.742 11.291 Samhandel, i alt

 

Det fremgår af tabel 40, at DJ’s køb hos LCT blev påbegyndt i 2004 og seneste køb blev fo-
retaget pr. 25. januar 2005. 

LCT har, som det fremgår af tabel 40, faktureret DJ for rejserarrangementer, hvor 1 eller 2 
personer fra DJ skulle have deltaget.  KPMG har som led i undersøgelsen foretaget inter-
views af udvalgte personer, jf. efterfølgende afsnit. 

8.3 Interviews af udvalgte personer 
KPMG har foretaget interviews af de personer, som er anført på fakturaer fra henholdsvis 
Fredensborg Incoming A/S og LCT for derigennem at afdække, hvorvidt DJ har modtaget de 
ydelser, som er anført på fakturaer for perioden 2003 - 2004.  Efterfølgende er der kort rede-
gjort for forhold, som er afdækket dels i forbindelse med interviews og ved gennemgang af 
bilagsmaterialet for perioden 2003 – 2005: 
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• Carsten Dahl Hansen (CDH) 
I forbindelse med interview af CDH blev det oplyst, at han deltog i Jagtkursus i Namibia 
til et samlet beløb på 22.771 DKK [KPMG-bilag 50.1].  Derimod er han ikke bekendt 
med følgende arrangementer [KPMG-bilag 50.4 og bilag 49.20]: 
 
- Dagsarrangement til 4.418 DKK (Faktura af 8/9 2004) 
- Drivjagt – 13.-16. januar 2005 til 14.000 DKK (Faktura af 15/12 2005) 
 
CDH har over for KPMG oplyst, at der i forlængelse af hans tur til Namibia blev hjem-
bragt trofæer fra turen, hvor Jens Perto stod for hjembringelsen.   
 
CDH har oplyst, at han ikke har deltaget i et dagsarrangement, hvor udgifter udgjorde 
4.418 DKK [KPMG-bilag 57]. 
 
CDH har endvidere over for KPMG oplyst, at han ikke har deltaget i drivjagtskursus i 
Ungarn den 13. – 16. januar 2005. 
 
Den 19. december 2005 har DJ rettet henvendelse til Fredensborg Incoming A/S vedrø-
rende faktura nr. 11880. 
 
Fredensborg Incoming A/S har i brev af 3. januar 2006 oplyst, at det er korrekt, at CDH 
ikke deltog i jagten, idet han efter deres vurdering få dage forud for afrejse meldte afbud 
[KPMG-bilag 51]. 
 
KPMG har forelagt brevet for CDH, som har oplyst, at dette ikke er tilfældet.  Der henvi-
ses i øvrigt til CDH’s notat af 21. marts 2006 [KPMG-bilag 52]. 

• Steen Axel Hansen (SAX) 
I forbindelse med interview af SAX blev det oplyst, at han og hans kæreste har deltaget i 
ture til henholdsvis Budapest, New York og Aberdeen.  
 
Tur til Budapest 
SAX har over for KPMG oplyst, at turen til Budapest var aftalt med Marcell Thirstrup 
samt at den blev givet som ”Flidspræmie”, jf. notat fra SAX samt e-mail fra Marcell 
Thirstrup [KPMG-bilag 53]  Udgifter til turen udgjorde i alt 11.050 DKK, som fordeltes 
på rejse- og opholdsudgifter på 7.750 DKK (LCT) og udgifter til fortæring m.v. på 3.300 
DKK (Faktureret af Fredensborg Incoming A/S) [KPMG-bilag 49.25 og 50.6]. 
 
Tur til New York 
SAX har over for KPMG oplyst, at turen til New York, hvor udgifterne udgjorde 
21.526 DKK var aftalt med Marcell Thirstrup og givet som vederlag for, at SAX i en pe-
riode påtog sig opgaven som redaktør på Jæger [KPMG-bilag 54].   
 
DJ har ved Jørgen Damgaard efterfølgende valgt at anse udgifterne til New York som 
udgifter, der skal afholdes af SAX og samtidig kompensere SAX med en forøget gage på 
43.332 DKK [KPMG-bilag 55]. 
 
 



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

66 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

Rejse Skotland 
SAX har over for KPMG oplyst, at han har deltaget i tur til Aberdeen.  SAX har fået fo-
relagt faktura nr. 227, som udviser et samlet beløb på 3.717 DKK.  I den forbindelse op-
lyste SAX, at han ikke har lejet bil til en samlet udgift på 1.785 DKK [KPMG-bilag 56]. 
 
Drivjagtkursus i Ungarn – den 13-16. 2005 
SAX har over for KPMG oplyst, at han ikke har deltaget i drivjagtskursus i Ungarn den 
13. – 16. januar 2005 [KPMG-bilag 57].  Turen er faktureret af Fredensborg Incoming 
A/S, hvor fakturabeløbet udgør 14.000 DKK [KPMG-bilag 49.26]. 

• Else Ammentorp (EA) 
Ved interview af EA er det over for KPMG oplyst, at Fredensborgs Incoming A/S’ faktu-
ra nr. 11862, som udgør et samlet beløb på 13.000 DKK, vedrører EA’s deltagelse i Jagt-
arrangement i ”Wittköfle”. 

8.4 Større arrangementer – Fredensborg Incoming A/S 
Fredensborg Incoming A/S har i perioden 2003 – 2005 faktureret Danmarks Jægerforbund 
for følgende større arrangementer: 

• Konference i Sverige den 11. - 15. oktober 2004, 49.459 DKK 

• Konference på ”Tvedegaard” v/Nakskov den 14. - 15. november 2004, 64.795 DKK 

• Konference Wittsköfle (Snogholm slot) den 4. - 6. december 2004, 42.000 DKK 

8.4.1 Konference i Sverige den 11 – 15. oktober 2003 

Den 11. – 15. oktober 2003 blev der afholdt Kommunikationsudvalgsmøde med efterfølgen-
de elgjagt over 2 dage.  Af notat af 23. marts 2006, som er udarbejdet af redaktør Stig T. 
Møller, fremgår, at 10 personer fra Danmarks Jægerforbund deltog i arrangementet, hvoraf 8 
personer deltog i efterfølgende elgjagt.  Det fremgår, at der endvidere deltog 4 af Jens Pertos 
private venner. 

Jagtkonsulent Fritz Heje Hansen og redaktør Stig T. Møller har estimeret Danmarks Jæger-
forbunds andel til at udgøre ca. 27.000 DKK [KPMG-bilag 58]. 

Danmarks Jægerforbund har modtaget faktura på 57.000 DKK fra Fredensborg Incoming 
A/S.  KPMG har konstateret, at prisen blev reduceret efterfølgende, idet der blev bogført og 
betalt 49.459 DKK [KPMG-bilag 49.10] 

På denne baggrund er der efter KPMG’s vurdering indikationer på, at Danmarks Jægerfor-
bund for dette arrangement kan have betalt i niveauet 15-25.000 DKK ud over markedspri-
sen. 
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8.4.2 Konference på ”Tvedegaard” v/Nakskov den 14. – 15. november 2004 

Redaktør Stig T. Møller, som deltog i ”Nordisk kommunikationsmøde” den 14. – 15. no-
vember 2004, har i særskilt notat af 22. marts 2006 redegjort for indholdet af arrangement på 
”Tvedegaard” [KPMG-bilag 59]. 

KPMG har anmodet redaktøren om at fremkomme med et estimat over de udgifter, som må 
formodes at være afholdt i forbindelse med dette arrangement, som bestod af følgende: 
 
- Ankomst om eftermiddagen den 14. november 2004 (kaffe og kage) 
- Præsentation fra hvert land 
- Middag og efterfølgende gruppearbejde 
 
- Fasanjagt den 15. november 2004 
- Eftermiddagskaffe og derefter hjemrejse 
 
Redaktøren har estimeret, at arrangementet burde koste i niveauet 38.000 DKK [KPMG-
bilag 59]. 

KPMG har over for redaktøren oplyst, at Danmarks Jægerforbund har betalt i alt 
64.795 DKK for dette arrangement.  På denne baggrund er der efter KPMG’s vurdering in-
dikationer på, at Danmarks Jægerforbund på dette arrangement kan have betalt i niveauet  
15-25.000 DKK ud over markedsprisen. 

8.4.3 Konference Wittsköfle (Snogholm Slot) den 4. - 6. december 2004 

Af faktura nr. 11871 fra Fredensborg Incoming A/S fremgår, at faktureringen vedrørte ”Kon-
ference på Wittsköfle" den 4.-6. december 2004, hvor det fakturerede beløb er opgjort til 
24.000 DKK for 6 deltagere inkl. helpension.  Heraf var 20.000 DKK acontobetalt den 
27. februar 2004 (faktura nr. 11539 vedrørende ”Konference på Snogholm Slot”) [KPMG-
bilag 49.14 og 49.23]. 

Der er endvidere fremsendt yderligere 3 fakturaer til Danmarks Jægerforbund vedrørende 
henholdsvis Jens Perto, Stig T. Møller og Else Ammentorp, som beløber sig til i alt 
18.000 DKK [KPMG-bilag 49.21-49.23]. 

Fredensborg Incoming A/S har således faktureret Danmarks Jægerforbund for i alt 
42.000 DKK og kan herud over have faktureret andre af deltagerne. 

KPMG har tidligere fået oplyst af økonomichef Susan Nielsen, at Kommunikationsudvalget 
afholdt møde den 5. december på Jens Pertos privat adresse.  Ved gennemgang af referater 
fra Kommunikationsudvalgsmøder og sagens materiale i øvrigt er det konstateret, at der den 
5. december 2004 blev afholdt møde hos Jens Perto [KPMG-bilag 60]. 

Redaktør Stig T. Møller har over for KPMG oplyst, at kommunikationsudvalget derimod af-
holdte en drivjagt i Wittsköfle den 6. december 2004.  Redaktøren har endvidere oplyst, at 
udgifterne til den pågældende drivjagt meget vel kan have udgjort 6.000 DKK pr. deltager. 
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Kulegravningsudvalget har overfor KPMG oplyst, at prisen på daværende tidspunkt udgjorde 
2.500 DKK pr. deltager og, at der er fremvist dokumentation for egenbetaling fra nogle ho-
vedbestyrelsesmedlemmer. 

På nuværende tidspunkt er det uklart, hvem der har foretaget egenbetaling.  På denne bag-
grund ser vi os i stand til at vurdere, hvorvidt Danmarks Jægerforbunds betaling på 
29.000 DKK afspejler markedsværdien for denne jagt. 

Vi finder dog anledning til at nævne, at den tekst, som er anført på faktura nr. 11871, ikke 
stemmer overens med det forløb, som redaktøren har oplyst, og som er dokumenteret ved sa-
gens materiale.  

8.5 KPMG’s bemærkninger 
Ved KPMG’s gennemgang af transaktioner mellem DJ og Finn Christensen og nærtstående 
til Finn Christensen er der for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 identificeret 
samhandel til en samlet værdi på 424.968 DKK.  Samhandlen fordeler sig på virksomheder-
ne Fredensborg Incoming A/S og LCT v/Lars Stig Christensen med henholdsvis 
360.935 DKK og 64.033 DKK. 

KPMG’s undersøgelser, som har omfattet interviews af udvalgte personer samt gennemgang 
af DJ’s bogføring, har afdækket følgende forhold: 

• Marcell Thirstrup og Jens Perto har som vederlag for god arbejdsindsats samt forøget ar-
bejdsomfang accepteret, at Steen A. Hansen med ledsager tog på weekendophold i hen-
holdsvis Budapest (10.850 DKK) og New York (21.526 DKK), hvor Danmarks Jæger-
forbund har afholdt samtlige udgifter, hvilket ikke er i overensstemmelse med gældende 
skattelovgivning.  Turen til Budapest blev indkøbt hos LCT, hvorimod turen til New 
York blev indkøbt hos Albatro Travel A/S. 
 
I perioden efter Marcell Thirstrups fratrædelse har Danmarks Jægerforbund valgt at anse 
udgifterne vedrørende turen til New York som uvedkommende i forhold til forbundet og 
i stedet at udbetale gagebeløb på 43.332 DKK, som efter fradrag af skat i det væsentlige 
modsvarer de udgifter, som Steen A. Hansen har haft i relation til turen til New York.  
Som konsekvens heraf har Danmarks Jægerforbund haft et tab på 21.806 DKK, idet for-
bundet har valgt at holde Steen A. Hansen skadesløs i denne sag. 

• KPMG har foretaget interview af redaktør Stig T. Møller, som deltog i Kommunikati-
onsudvalgsmøder, hvor der i tilknytning til disse møder blev afholdt jagter henholdsvis 
den 14.-15. oktober, den 15. november og den 6. december 2004. Arrangementerne er 
benævnt henholdsvis ”Konference i Sverige”, ”Konference på Tvedegaard” og "Konfe-
rence på Wittsköfle. 
 
KPMG’s gennemgang af disse arrangementer har afdækket, at den af Fredensborg  
Incoming A/S foretagne fakturering  kan indeholde en merpris i niveauet 30 – 50.000 
DKK. 
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• Fredensborg Incoming A/S har faktureret DJ for i alt 28.000 DKK for deltagelse i driv-
jagtkursus i Ungarn den 13. – 16. december 2005, hvor henholdsvis Steen Axel Hansen 
og Carsten Dahl Hansen skulle have deltaget (14.000 DKK for hver person). 
 
Fredensborg Incoming A/S har efter henvendelse fra DJ i brev oplyst, at de har været i 
kontakt med Carsten Dahl Hansen, som meldte fra umiddelbart forud for afrejsedatoen. 
 
Både Steen Axel Hansen og Carsten Dahl Hansen har oplyst over for KPMG, at de hver-
ken har været tilmeldt eller deltaget i drivjagtkursus i Ungarn den 13. – 16. december 
2005. 

• LCT har i forbindelse med en tur til Aberdeen faktureret 1.785 DKK for leje af bil, hvor 
Steen Axel Hansen har oplyst over for KPMG, at dette ikke var tilfældet. 

• LCT har faktureret DJ for et dagsarrangement til 4.418 DKK, hvor Carsten Dahl Hansen, 
som står anført som deltager, over for KPMG har oplyst, at han ikke er bekendt med det-
te arrangement. 

• Ved gennemgang af fakturaer fra Fredensborg Incoming A/S er der afdækket 2 fakturaer 
fra 2002, omfattende følgende [KPMG-bilag 61]: 
 
- Alaska – faktura af 4/9 2002 - Ekstraomkostninger på 21.560 DKK 
- Afrika – faktura af 13/12 2002 – Udgifter på 51.904 DKK 
 
Begge fakturaer er attesteret af Marcell Thirstrup. 

Baseret på KPMG’s undersøgelser forekommer der indikationer på, at DJ i perioden 2003 – 
2005 er blevet faktureret for 34.203 DKK, hvor DJ ikke har modtaget de anførte ydelser.  
Beløbet sammensætter sig af 28.000 DKK for manglende deltagelse i drivjagt i Ungarn, 
4.418 DKK for manglende deltagelse i dagsarrangement og 1.785 DKK for manglende leje 
af bil.  

Endvidere har KPMG’s undersøgelser afdækket, at Danmarks Jægerforbunds estimater for 
udgifter til 3 større arrangementer indikerer, at Frendensborg Incoming A/S kan have tillagt 
en merpris i niveauet 30 -50.000 DKK ved faktureringen af følgende arrangementer ” Konfe-
rence i Sverige, 49.459 DKK”, ”Konference på Tvedegaard, 64.795 DKK” og ”Konference 
Wittsköfle, 42.000 DKK”. 

 

9 Økonomiske dispositioner foretaget i Kommunikationsafde-
lingen i Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 
– 30. november 2005 
I nærværende afsnit redegøres for økonomiske dispositioner foretaget i Kommunikationsaf-
delingen i Danmarks Jægerforbund i perioden 1. januar 2003 – 30. november 2005.  Tabel 
41 belyser driftsresultatet i Kommunikationsafdelingen (afd. 30-32) for perioden 2003 - 
2005. 
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Tabel 41: Kommunikationsafdelingens driftsresultat for perioden 2003 – 2005 

Indtægts- og udgiftsarter 2003 2004 2005

Indtægter 11.205 11.800 11.817

Løn og gager m.v. -4.678 -4.293 -5.621
Trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531
Illustrationer, foto & artikler -2.070 -2.131 -2.115
Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse -525 -625 -200
Andre udgifter -2.039 -2.111 -1.640

Kommunikationsafdelingens driftsresultat -8.270 -9.163 -10.290
 

Det fremgår af tabel 41, at driftsresultatet i Kommunikationsafdelingen udviklede sig fra et 
underskud på 8.270 tDKK i 2003 til et underskud på 10.290 tDKK i 2005. 

9.1 Indtægter 
I tabel 42 er udviklingen i Kommunikationsafdelingens indtægter belyst for perioden 2003 – 
2005. 

Tabel 42: Kommunikationsafdelingens indtægter opdelt på hovedposter 

Indtægter 2003 2004 2005

Rubrik- og tekstannoncer 8.309 9.048 8.380
Driftstilskud - Friluftsrådet 0 0 226
Tilskud - Skov og Naturstyrelsen 2.821 2.663 2.663
Andre indtægter 75 89 548

Indtægter, i alt 11.205 11.800 11.817

 

Det fremgår af tabel 42, at Kommunikationsafdelingen i perioden 2003 – 2005 har modtaget 
væsentlige indtægter fra salg af rubrik- og tekstannoncer. 

KPMG har foretaget interview af Sten Axel Hansen, som i det daglige er ansvarlig for 
Kommunikationsafdelingens salg af tekst- og rubrikannoncer.  Der er endvidere foretaget in-
terview af Hanne Knudsen, som indgår i DJ’s regnskabsafdeling.  KPMG har i forbindelse 
med de foretagne interviews modtaget information om de forretningsgange og interne kon-
troller, som er etableret på indtægtsområdet.   

På basis af det oplyste er det KPMG’s opfattelse, at der ikke er etableret en effektiv intern 
kontrol, som sikrer, at samtlige de rubrik- og tekstannoncer, som bringes i medlemsblade, 
faktureres til kunder. 
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Faktureringen varetages af Hanne Knudsen og sker alene på basis af information modtaget 
fra Sten Axel Hansen.  I fald Sten Axel Hansen ubevidst eller bevidst begår fejl, vil de bragte 
tekst- og rubrikannoncer ikke blive faktureret. 

KPMG har forespurgt henholdsvis Sten Axel Hansen og Hanne Knudsen om de er bekendt 
med tekst- og rubrikannoncer, som er blevet bragt i perioden 2003 – 2005, og hvor der ikke 
er sket fakturering af kunden.  Sten Axel Hansen har i den forbindelse oplyst, at der i forbin-
delse med et forlig med kunden ”Sparta Hunting” blev bragt 3-4 annoncer, hvor ”Sparta 
Hunting” efter aftale med ledelsen i DJ ikke blev faktureret for disse annoncer. 

KPMG har udvalgt stikprøve omfattende tekst- og rubrikannoncer indeholdt i medlemsblad 
nr. 1-5 for 2005 for derigennem at afdække, hvorvidt der er sket fakturering.  Vor gennem-
gang af udvalgt stikprøve har ikke givet anledning til bemærkninger. 

Vi skal dog opfordre til, at der etableres effektive interne kontroller, som kan medvirke til 
sikring af, at samtlige de tekst- og rubrikannoncer, som bringes i medlemsblade, faktureres 
til kunder. 

I perioden fra 2003 til 2005 er tilskud modtaget i Kommunikationsafdelingen blevet forøget 
fra 2.821 tDKK i 2003 til 2.889 tDKK i 2005, jf. tabel 42. 

Idet DJ’s ledelse og revisionen har megen fokus på indtægter hidrørende fra tilskud fra hen-
holdsvis Skov og Naturstyrelsen og Friluftsrådet er det lagt til grund at der er reduceret risiko 
for, at der er foregået uregelmæssigheder vedrørende disse indtægter.  KPMG har på denne 
baggrund ikke gennemgået grundlaget for de tilskud, som DJ har modtaget i perioden 2003 – 
2005.  

9.2 Løn og gager 
I tabel 43 er udviklingen i Kommunikationsafdelingens udgifter til løn & gager belyst for pe-
rioden 2003 – 2005. 

Tabel 43: Kommunikationsafdelingens løn & gager, opdelt på hovedposter 

Løn og gager 2003 2004 2005

Gager -4.293 -3.984 -4.741
Timelønnede -10 0 0
Pension, DJ andel -373 -348 -436
Afsættelse af fratrædelsesgodtgørelse m.v. (75% - andel) 0 0 -441
Øvrige udgifter -2 39 -3

Løn og gager, i alt -4.678 -4.293 -5.621
 

Det fremgår af tabel 43, at Kommunikationsafdelingens udgifter til løn & gager er forøget 
med 1.328 tDKK i perioden 2004 til 2005, idet de årlige udgifter er forøget fra 4.293 tDKK i 
2004 til 5.621 tDKK i 2005. 
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Susan Nielsen, økonomichef i DJ, har oplyst, at forøgelsen skyldes følgende forhold: 

- Fratrædelsesudgifter, kommunikationschef Jens Perto, andel på 384 tDKK 
- Ansættelse af yderligere medarbejdere i 2005, 577 tDKK 
- Medarbejder på orlov i 2004, 131 tDKK 
- Fratrædelsesudgifter, Lene Lykke, 166 tDKK 
- Andet i 2005, 70 tDKK 

I afsnit 9.2.1 er der redegjort for den gage og de fratrædelsesudgifter m.v., som DJ har udbe-
talt til daværende kommunikationschef Jens Perto. 

9.2.1 Gager og fratrædelsesgodtgørelse m.v. - kommunikationschef Jens Perto 

I personalemappen vedrørende Jens Perto, indgår blandt andet følgende dokumenter: 

• Ansættelsesaftale dateret den 17. februar 2000  
- mellem DJ og redaktionschef Jens Perto, hvoraf følgende fremgår [KPMG-bilag 62]: 
- Månedsløn udgjorde 35.000 DKK, og skulle reguleres en gang årligt pr. 1. januar 
- Pensionsordning, DJ skulle indbetale 10 % af den årlige løn 
- Tildelt privat telefon 
- Opsigelsesperiode intet anført (funktionærlovens bestemmelser) 
- Opgaven omfattede ikke artikelskrivning, idet sådanne skulle honoreres særskilt. 

• Ansættelsesaftale dateret den 1. januar 2003  
- mellem DJ og leder af Kommunikationsafdelingen samt ansvarshavende redaktør Jens 
Perto, hvoraf fremgår [KPMG-bilag 63]: 
- Månedsløn blev forøget med 44.000 DKK pr. mdr. fra 1. januar 2003 
- Pensionsordning, DJ skulle indbetale 10 % af den årlige løn 
- Tildelt privat telefon 
- Dækning af omkostninger til øvrig telekommunikation og informationsindhentning 
- Opsigelsesperiode – 6 mdr. ved DJ’s opsigelse 
- Fratrædelsesgodtgørelse på yderligere 6 mdr.’s løn 
- Opgaven omfattede ikke artikelskrivning, idet sådanne skulle honoreres særskilt. 

• Ansættelsesaftale dateret den 5. april 2005  
- mellem DJ og leder af Kommunikationsafdelingen samt ansvarshavende redaktør Jens 
Perto, hvoraf fremgår [KPMG-bilag 64]: 
- Månedsløn blev forøget med 44.000 DKK pr. mdr. fra 1. januar 2003 
- Pensionsordning, DJ skulle indbetale 15 % af den årlige løn, fra 1/5 2005 
- Tildelt privat telefon 
- Dækning af omkostninger til øvrig telekommunikation og informationsindhentning 
- Opsigelsesperiode – 6 mdr. ved DJ’s opsigelse 
- Fratrædelsesgodtgørelse på yderligere 6 mdr.’s løn 
- Opgaven omfattede ikke artikelskrivning, idet sådanne skulle honoreres særskilt. 

• Allonge til ansættelseskontrakt dateret den 15/1 2005 [KPMG-bilag 65] 
- mellem DJ og Jens Perto, hvor Marcell Thirstrup har underskrevet på vegne af DJ 
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- Efteruddannelse, rammebeløb på 30.000 DKK, pr. år. 
- DJ forpligtet til at give Jens Perto adgang til jagtrevir – pt. aftalt til Vennerslund Gods 
- Adgang til at invitere gæster til begivenheder af jagtrelateret art for 20.000 DKK pr. år. 

Den 9. juni 2005 har DJ indgået fratrædelsesaftale med redaktør Jens Perto, hvor Marcell 
Thirstrup har underskrevet på vegne af DJ.  Advokatfirmaet Damgaard har ved Jørgen Dam-
gaard ydet bistand ved udarbejdelse af fratrædelsesaftalen, jf. afsnit 7.3.1, tabel 37. 

Af fratrædelsesaftalen fremgår blandt andet (uddrag) [KPMG-bilag 66]: 

”I fratrædelsestiden oppebærer Jens Perto sædvanlig løn, pension og et rammebeløb på 
4.000 DKK om måneden til efteruddannelse. 
 
Danmarks Jægerforbund afholder de udgifter, der er forbundet med Jens Pertos arbejde 
for Jægerforbundet, herunder telefonudgifter og udgifter til nødvendig EDB efter nærme-
re aftale med direktøren samt avishold som hidtil.” 

”Når ansættelsen ophører, skal alt materiale tilhørende Danmarks Jægerforbund afleveres, 
og fratræden ophæver ikke Jens Pertos tavshedspligt.” 

”Jens Perto fratræder med udgangen af januar måned 2005” 

”Ved fratræden med udgangen af 2005 er det aftalt, at Jens Perto ikke har afviklet ferie 
vedrørende optjeningsåret 2004.” 

”Der udbetales fratrædelsesgodtgørelse den 31. januar 2006 med 310.950 DKK” 

Af personalemappen vedrørende Jens Perto fremgår endvidere 2 tillæg til fratrædelsesaftale 
af 9. juni 2005 mellem DJ og Jens Perto, som begge er underskrevet af Marcell Thirstrup på 
vegne af DJ.  Tillæg 1 omhandler forhold vedrørende ophør af adgang m.v. til jagtrevir på 
”Vennerslund Gods” og tillæg 2 omhandler aftale om levering af minimum 8 og maksimum 
16 temasider om våben/våbenrelaterede emner, hvor Jens Perto skulle honoreres med 
50.000 DKK ved levering [KPMG-bilag 67]. 

9.2.2 KPMG’s bemærkninger 

Ved KPMG’s gennemgang er det konstateret, at Jens Perto i perioden 2003 – 2004 har fået 
udbetalt månedsløn på 44.000 DKK samt 10 % i pension, hvilket svarer til indgået ansættel-
sesaftale.   

I 2005 er der udbetalt månedsløn på 44.000 DKK samt 10 % i pension for januar måned.  Fra 
februar og resten af året er der udbetalt 15 % i pension [KPMG-bilag 68].  Af ansættelsesaf-
tale af 5. april 2005 fremgår, at forhøjelse fra 10 % til 15 % var gældende fra 1. maj 2005 
[KPMG-bilag 64].  Jens Perto har derved fået udbetalt 5 % for meget i pension i perioden fe-
bruar – maj 2005, svarende til i alt 6.600 DKK. 
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DJ har endvidere i perioden 2003 – 2005 afholdt udgifter til fri telefon, bredbånd, kabel-tv, 
avishold og DR-licens. 

Ved gennemgang af fratrædelsesaftale indgået mellem DJ og Jens Perto har vi konstateret 
følgende forhold: 

• Ferie i perioden 
Af fratrædelsesaftalen fremgår, at det er aftalt, at Jens Perto ikke har afviklet ferie vedrø-
rende optjeningsåret 2004. 
 
Efter KPMG’s vurdering er det usædvanligt, at ferien ikke afholdes inden for opsigelses-
perioden, især når der henses til, at Jens Perto blev fritstillet.  Sædvanligvis ville ferien 
for 2004 skulle være afholdt i opsigelsesperioden.  På denne baggrund er DJ blevet på-
lagt en merudgift på 76.837, svarende til opgjort feriepenge for 2004, jf. KPMG-bilag 
69. 

• Levering af temasider 
I tillæg 2 til fratrædelsesaftalen fremgår, at Jens Perto senest den 1. marts 2006 skulle le-
vere minimum 8 og maksimum 16 temasider om våben/våbenrelaterede emner, hvor Jens 
Perto skulle honoreres med 50.000 DKK ved levering. 
 
Stig T. Møller har oplyst, at DJ har modtaget det aftalte og har samtidig oplyst, at DJ har 
fravalgt at bringe siderne i medlemsbladet. 
 
Efter KPMG’s vurdering er det usædvanligt, at en leder, som er blevet fritstillet, modta-
ger tilsagn om levering af ydelser, som honoreres særskilt.  Det fremgår ikke af ansættel-
sesaftalen af 5. april 2005, at DJ var forpligtet til at indgå en sådan aftale [KPMG-bilag 
64].  Forholdet har for DJ medført et tab på 50.000 DKK, idet DJ har fravalgt at bringe 
siderne i medlemsbladet. 

Ovenfor anførte forhold har efter KPMG’s vurdering medført, at DJ i 2005 har afholdt udgif-
ter på i alt 133.437 DKK, som fremstår afholdt, hvor DJ ikke umiddelbart var forpligtet til at 
afholde disse udgifter.  Beløbet specificeres således: 

- Manglende afholdelse af ferie i opsigelsesperioden, 76.837 DKK 
- Levering af temasider, 50.000 DKK 
- Forhøjet pension i perioden februar – april 2005, 6.600 DKK 

I sagens materiale indgår e-mail af 7. juni 2005, som fremstår fremsendt fra Marcell 
Thirstrup til Jens Perto, og som fremstår videresendt den 8. juni 2005 fra Jens Perto til Nor-
bert Ravnsbæk [KPMG-bilag 70]. 

Af e-mailen fra Marcel Thirstrup fremgår følgende (uddrag): 

”Kære Jens, 
 
Som aftalt sender du i morgen nøglen til Danmarks Jægerforbunds domicilejendom i 
Rødovre til deponering inden vi eventuelt før den 13.ds. måtte mødes for at finde en løs-
ning, der IKKE skal for HB……………………………………………… 
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Som nævnt vil den eneste løsning jeg må gå med til, af hensyn til min kompetences ud-
strækning, være at du ubetinget opsiger din stilling helt uden forbehold af nogen med 
udgangen af denne måned. Aflønningsforhold efter opsigelsen er jo reguleret i kontrak-
ten, så en opsigelse kan godt nok være 
kort!........................................................................................... 
 
Dog tror jeg her, at vi kan aftale en model, som HB IKKE vil godkende hvis det blev fo-
relagt, mht. løn uanset nye indtægter. Det skulle da være det ene jeg kan ”give” dig, 
……….. 
 
Som nævnt er det eneste jeg ellers kan ”give” dig for denne måde at slutte ansættelses-
forholdet på, at vi sammen udvirker en anbefaling, som iagttager dine ønsker og dermed 
tager hensyn til at vi trods alt er gamle kolleger……………………………….. 
 
Hilsen 
Marcell” 

Ovennævnte e-mail indikerer, at den daværende direktør Marcell Thirstrup var indstillet på 
at aftale en model, som Hovedbestyrelsen i DJ næppe ville godkende.  Der foreligger således 
indikationer på, at Marcell Thirstrup har medvirket til at påføre DJ tab i forbindelse med Jens 
Pertos fratræden.  Denne medvirken kan efter KPMG’s vurdering være årsagen til at DJ i 
2005 har afholdt udgifter på i alt 133.437 DKK, som fremstår afholdt, hvor DJ ikke umid-
delbart har været forpligtet til at afholde disse udgifter. 

9.2.3 Andre personaleudgifter - Kommunikationschef Jens Perto 

Som led i KPMG’s gennemgang af materiale vedrørende Kommunikationsafdelingen er der i 
øvrigt identificeret følgende forhold, som relaterer sig til Jens Perto: 

• Indkøb af bærbar computer – 4. april 2005 
Af købsaftale fremgår, at Jens Perto har bestilt og modtaget en bærbar computer, hvor 
den samlede købssum udgjorde 11.894 DKK [KPMG-bilag 71]. Købet er udgiftsført i 
Kommunikationsafdelingen.  Leif Thomassen fra it-afdelingen har oplyst, at den bærbare 
computer ikke er returneret ved Jens Pertos fratrædelse. 

9.3 Trykning, porto, pakning og fragt 
I tabel 44 er belyst de udgifter, som DJ har afholdt til trykning, porto, fragt og pakning i 
2003, 2004 og 2005. Belysningen er foretaget på større leverandører. 
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Tabel 44:. Udgifter til trykning, porto, fragt og pakning, opdelt på større leverandører 

Leverandør 2003 2004 2005

Franzen Offset A/S -5.900 -4.677 -9.813
Handling & Co ApS (GBC Handling ApS) -1.447 -2.059 -1.692
Post Danmark A/S -2.737 -711 -158
Tjeck Magazine 0 -3.657 -464
Øvrige -79 -699 -404

Udgifter til trykning, porto, pakning og fragt -10.163 -11.803 -12.531
 

Det fremgår af tabel 44, at Kommunikationsafdelingens årlige udgifter til trykning, porto, 
pakning og fragt blev forøget fra 10.163 tDKK til 12.531 tDKK i 2005. 

Ved interviews af Stig T. Møller (ansvarlig redaktør af Kommunikationsafdelingen) er det 
over for KPMG oplyst, at Handling og Co ApS, tidligere GBC//Handling ApS (herefter be-
nævnt ”GBC”) forestår den direkte kontakt til Franzen Offset A/S (herefter benævnt ”Fran-
zen”, som leverer trykning- og bindingsydelsen).  GBC er endvidere ansvarlig for levering af 
ydelser vedrørende repro/repress og indstikning. 

9.3.1 GBC (Handling & Co ApS - tidligere GBC//Handling ApS) 

Ved gennemgang af sagsmappen vedrørende GBC er der blandt andet identificeret følgende 
dokumenter: 

• Samarbejdsaftale mellem DJ og GBC//Handling ApS [KPMG-bilag 72] 
Aftaleperiode 1/1 2004 – 31/12 2007 (Opsigelsesvarsel 3 mdr.) 
Priserne aftalt som faste indtil 31/12 2004.  I 1/1 2005 – 31/12 2007 reguleres ud fra do-
kumenterede papir-prisreguleringer +/- 3 %, som skulle dokumenteres over for DJ (fore-
tages med udgangspunkt i papirindeks 100 af 25. september 2003) 
Aftalen fremstår indgået den 17/12 2003 af Marcell Thirstrup og Jens Perto på vegne af 
DJ samt Bjarne Hansen på vegne af GBC 

• Opsigelsesbrev af 3/9 2004 
Brevet fremstår sendt til Jens Perto, hvor Bjarne Hansen har underskrevet brevet på veg-
ne af GBC og udtrykker følgende [KPMG-bilag 74]: 
 
”Jeg er naturligvis glad for, at vores samarbejd kan fortsætte, om end det bliver i nye 
rammer.  Efter at have drøftet jeres ønske om en umiddelbar overgang til de nye krav 
med Franzen A/S må jeg desværre i første omgang fastholde vores tre måneders opsigel-
sesfrist af både tekniske og logiske årsager. 
 
Vi vil dog naturligvis i videst mulig omfang være fleksible og så hurtigt som overhove-
det muligt overgå til den nye, todelte produktion”. 
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• Samarbejdsaftale mellem DJ og Handling & Co ApS [KPMG-bilag 73] 
Aftaleperiode 1/6 2005 – 31/12 2008 (Opsigelsesvarsel 1 år efter 2008). 
Priserne aftalt som faste indtil 31/12 2008. 
Aftalen fremstår indgået ved underskrift af Marcell Thirstrup på vegne af DJ samt Bjarne 
Hansen på vegne af GBC henholdsvis pr. 6/6 2005 og pr. 30/5 2005. 

På basis af ovennævnte dokumenter kan det udledes, at DJ har været inde i et forløb, hvor DJ 
har genforhandlet samarbejdsaftalen med GBC, og hvor følgende forhold er blevet væsent-
ligt ændret i forhold til tidligere aftaleforhold: 

- Opsigelsesperioden er ændret fra 3 mdr. til 4 år og 7 mdr. 
- Prisaftalen ændres fra fast pris i året til fast pris i aftaleperioden  

Ansvarlig redaktør Stig T. Møller har i forbindelse med interviews udtrykt, at priserne på 
markedet for trykning, ro/repress og indstikning gennem de seneste år og ligeledes også 
fremover må antages at være underlagt et forøget prispres, som formentlig vil indebære fal-
dende priser på dette marked.  Prisfaldet forventes som konsekvens af teknologisk udvikling.   

På denne baggrund har afdelingslederen oplyst, at han finder det bemærkelsesværdigt, at 
samarbejdsaftalen med GBC blev ændret fra en aftale med 3 måneders opsigelse og med re-
gulerbare priser til en aftale med en opsigelsesperiode på mere end 4 år og tillige med faste 
priser. 

Som led i KPMG’s undersøgelser er der foretaget scanning af de dokumenter, som der i DJ 
og foranlediget af lederen af Aktivitetsafdelingen Claus Sætter-Lassen blev taget back-up på 
forud for Jens Pertos afskedigelse.  Ved KPMG’s scanning er der identificeret følgende edb-
dokumenter, som relaterer sig til samarbejdet med GBC: 

• Elektronisk dokument benævnt ”GBC Handling” 
Brev af 30. august 2004 vedrørende ”bladproduktion” fra jægerafdelingen i DJ (Jens Per-
to) til GBC Handling samt brev af 3. september 2004 fra Bjarne Hansen til ”Jæger” (Jens 
Perto) [KPMG-bilag 74]. 

• Benævnt ”Re.: Drøftelse af evt. tilbud” 
Brev af 31. marts 2005 fra direktør Bjarne Hansen, GBC Handling til direktør Marcell 
Thirstrup [KPMG-bilag 75]. 

Ved gennemgang af elektronisk dokument benævnt ”GBC Handling”, som opbevares på den 
computer, som blev anvendt af Jens Perto, har KPMG konstateret, at dokumentet indeholder 
både skabelon til brev af 30. august 2004, som fremstår fremsendt fra DJ til GBC Handling 
og skabelon til brev fra GBC Handling til DJ [KPMG-bilag 74]. Dokumentet fremstår udar-
bejdet i DJ regi, idet dokumentet er udarbejdet som et DJ dokument [KPMG-bilag 76].   

Skabelon til brev af 3. september 2004 fra GBC Handling til DJ svarer indholdsmæssigt til 
opsigelsesbrev af 3. september 2004 fra GBC Handling til DJ, dog er anvendt GBC Hand-
lings brevpapir. 
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Ved gennemgang af elektronisk dokument benævnt ”Re.: Drøftelse af evt. tilbud”, som op-
bevares på den computer, som blev anvendt af Jens Perto, har KPMG konstateret, at doku-
mentet ligeledes fremstår udarbejdet i DJ regi, idet dokumentet er udarbejdet som et DJ do-
kument [KPMG-bilag 77].   

På baggrund af ovennævnte konstateringer kan det udledes, at der har været tætte relationer 
mellem Jens Perto, DJ og Bjarne Hansen, GBC Handling, hvilket efter KPMG’s vurdering er 
usædvanligt. 

Sådanne tætte relationer forøger risikoen for, at der kan være foregået uregelmæssigheder, 
f.eks. ved at Jens Perto kan have modtaget returkommission fra GBC.   

På denne baggrund er der valgt udført følgende undersøgelser: 

• Kontrol af fakturaer for 2005 fra henholdsvis GBC og Franzen (mængde/priskontrol) 

• Vurdering af priser aftalt mellem DJ og GBC/Franzen, herunder ved indhentelse af alter-
native priser til brug for vurdering af markedspriser 

• Interviews af Bjarne Hansen, GBC. 

I det efterfølgende er der kort redegjort for de bemærkninger, som knytter sig til KPMG’s 
undersøgelser. 

Kontrol af fakturaer for 2005 fra henholdsvis GBC og Franzen 

KPMG har udført stikprøvevis kontrol vedrørende annonce- og medlemsblade for 2005, hvor 
de priser og de mængder, som fremgår af fakturaer fra henholdsvis GBC og Franzen, er kon-
trolleret. 

Ved kontrollen er der foretaget følgende kontrolarbejder: 

• Afstemning af sideantal i DJ’s annonce- og medlemsblade for 2005 med sideantal påført 
på fakturaer fra henholdsvis GBC og Franzen 

• Afstemning af priser påført på fakturaer fra henholdsvis GBC og Franzen til indgået 
samarbejdsaftale (repro/prepress og tryk). 

Den udførte kontrol har ikke givet anledning til bemærkninger. 

Vurdering af priser aftalt mellem DJ og GBC/Franzen 

KPMG har som tidligere nævnt afdækket tætte relationer mellem Jens Perto og Bjarne Han-
sen, GBC.  På denne baggrund har KPMG anmodet redaktør Stig T. Møller om at vurdere de 
priser, som i medfør af samarbejdsaftale af 6. juni 2005 er aftalt mellem DJ (Jæger) og 
GBC/Franzen. 
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Redaktøren har til brug for prissammenligning indhentet priser fra henholdsvis selskaberne 
Berlingske Mediateam A/S (layout/prepress) og Roto Smeets Denmark A/S (trykning).  I 
KPMG-bilag 78 er indeholdt analyse, hvor redaktøren sammenligner det nuværende omkost-
ningsniveau med de priser, som er tilbudt af Berlingske Mediateam A/S og Roto Smeets 
Denmark A/S.  Analysen viser, at DJ ved overgang til nye leverandører vil kunne opnå en 
estimeret årlig besparelse på 859.580 DKK, hvoraf 407.000 DKK vedrører udgifter til tryk-
ning, og 452.580 DKK vedrører udgifter til layout/prepress. 

Den estimerede årlige besparelse på 859.580 DKK er baseret på en analyse, som selvsagt er 
behæftet med nogen usikkerhed.  Besparelsen er estimeret til at udgøre 71.632 DKK pr. må-
ned. 

På det foreliggende grundlag kan det ikke udelukkes, at indgåelsen af samarbejdsaftale af 
6. juni 2005 mellem DJ og GBC/Franzen har medført/medfører betaling af en månedlig mer-
pris for DJ. 

Forudsættes det, at merprisen svarer til ovennævnte besparelse på 71.632 DKK pr. måned, så 
vil den samlede merpris udgøre i niveauet 3 mio.DKK for perioden 1. juni 2005 – 31. de-
cember 2008. 

Interviews af Bjarne Hansen, GBC 

Den 9. marts 2006 foretog Chris Iversen, KPMG, interview af Bjarne Hansen (BH), GBC. På 
mødet deltog endvidere redaktør Stig T. Møller.  I forbindelse med interviewet oplyste Bjar-
ne Hansen følgende: 

• Samarbejdsaftale af 6. juni 2005 mellem DJ og GBC 
BH oplyste, at der forud for indgåelse af samarbejdsaftale af 6. juni 2005 blev afholdt 
møde, hvor der ud over BH deltog medlemmer af Kommunikationsudvalget, herunder 
Norbert Ravnsbæk, Jens Perto samt Marcell Thirstrup.  Mødet blev ifølge BH afholdt 
hos Norbert Ravnsbæk.  BH huskede ikke den eksakte dato for mødets afholdelse. 
 
(Kulegravningsudvalget har efterfølgende overfor KPMG oplyst, at Marcell Thirstrup 
ikke deltog i ovennævnte møde.) 
 
BH oplyste endvidere, at det var Marcell Thirstrup, som ønskede, at aftalen skulle være i 
faste priser samt omfatte en periode frem til den 31. december 2008, hvorefter aftalen 
kunne opsiges med 1 års varsel.  BH oplyste, at Marcell Thirstrup derved undgik usik-
kerhed ved den fremtidige budgetlægning. 
 
Samarbejdsaftale af 6. juni 2005 blev underskrevet af Marcell Thirstrup, og ifølge BH 
uden deltagelse af Jens Perto. 

• Indhentelse af alternative tilbud 
Redaktør Stig T. Møller oplyste, at KPMG havde anmodet ham om at indhente alternati-
ve priser for henholdsvis Layout/prepress og trykning af DJ’s annonce- og medlemsbla-
de. 
 
Redaktør Stig T. Møller gennemgik modtagne alternative priser fra henholdsvis selska-
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berne Berlingske Mediateam A/S (layout/prepress) og Roto Smeets Denmark A/S (tryk-
ning), som viser, at DJ ved overgang til nye leverandører vil kunne opnå en estimeret år-
lig besparelse på 859.580 DKK, hvoraf 407.000 DKK vedrører udgifter til trykning, og 
452.580 DKK vedrører udgifter til layout/prepress. 
 
BH oplyste, at der sammen med aftalen om trykning hos Franzen indgår en favorabel af-
tale vedrørende porto-service, som redaktøren ikke har henset til ved vurdering af de al-
ternative priser. 
 
BH oplyste endvidere, at priserne har været stagnerende i perioden fra den 6. juni 2005 
og frem til den 9. marts 2006. 
 
[Redaktør Stig T. Møller har den 10. marts 2006 over for KPMG oplyst, at det alternati-
ve selskab Roto Smeets Denmark A/S vil kunne tilbyde en porto-service aftale, som vil 
befinde sig på samme prisniveau som den aftale, der er indgået med Franzen.] 
 
[BH har den 10. marts 2006 over for KPMG oplyst, at han har drøftet det alternative til-
bud med Franzen, som er villig til at indgå i drøftelser vedrørende prisreduktion.] 

• Opsigelsesbrev af 3/9 2004 
BH oplyste at brevet var udarbejdet som besvarelse på brev af 30. august 2004, som han 
havde modtaget fra DJ.  Så vidt han huskede, medførte ændringen af aftalen med DJ, at 
GBC’s produktion og fakturering herefter blev særskilt opdelt på annoncebladet og på 
medlemsbladet.  KPMG udbad sig kopi af DJ’s brev af 30. august 2004. 
 
[BH har den 10. marts 2006 til KPMG afleveret kopi af DJ’s brev af 30. august 2004]. 

• Nærtstående relationer 
BH oplyste indledningsvis over for KPMG, at han ikke har nærtstående relationer i rela-
tion til Jens Perto.  Efterfølgende oplyste BH, at han havde deltaget i privat bespisning 
hos Jens Perto, samt at han havde deltaget ved Jens Pertos bryllup. 

• Deltagelse i jagter 
KPMG spurgte, om BH havde deltaget i jagter med Jens Perto, herunder jagter som blev 
betalt af henholdsvis DJ eller GBC.  Indledningsvis oplyste BH, at dette ikke er tilfældet. 
 
KPMG fremlagde efterfølgende 3 fakturaer, som dokumenterer at BH blandt andet har 
deltaget i 3 jagtarrangementer henholdsvis den 18., 19. og 21. november 2004, hvor det 
af dokumentationen fremgår, at Jens Perto ligeledes skulle have deltaget [KPMG-bilag 
99]. Af dokumentationen fremgår, at BH skulle faktureres for deltagelsen. 
 
BH oplyste, at hvis det fremgår af bilagsmaterialet, at han skulle modtage fakturaop-
krævning og foretage betaling for deltagelsen, så er det foregået således. 
 
[BH har den 10. marts 2006 over for KPMG oplyst, at hans bogholder har bekræftet, at 
GBC selskabet har betalt for deltagelse i ovennævnte arrangementer.  Det er aftalt, at BH 
fremskaffer dokumentation for indbetalinger, i fald disse ikke afdækkes ved KPMG un-
dersøgelse af DJ]. 
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9.3.2 KPMG’s bemærkninger 

Ved KPMG’s gennemgang af Kommunikationsafdelingens udgifter til trykning, porto, pak-
ning og fragt er det afdækket, at afdelingens udgifter for den væsentligste dels vedkommen-
de relaterer sig til samarbejdsaftale indgået mellem DJ og GBC/Franzen. 

Den 6. juni 2005 indgik den daværende direktør Marcell Thirstrup en usædvanlig samar-
bejdsaftale med GBC (Handling & Co ApS) omfattende faste priser for layout/prepress og 
trykning af DJ’s annonce- og medlemsblade i perioden indtil 31. december 2008 (opsigelig 
efter den 31. december 2008 og med 1 års varsel). 

GBC er et selskab, som ejes af Bjarne Hansen, hvor der ifølge det oplyste formentlig ikke er 
andre ansatte.  I 2005 har GBC/Franzen faktureret DJ for ydelser vedrørende layout/prepress 
og trykning for et samlet beløb på henholdsvis 1.692 tDKK og 9.813 tDKK. 

KPMG har afdækket, at der har været meget tætte relationer mellem Jens Perto, DJ og Bjar-
ne Hansen, GBC, idet: 

- Bjarne Hansen har benyttet elektroniske dokumenter, som fremstår udarbejdet i DJ regi 
- Bjarne Hansen og Jens Perto har set hinanden privat, herunder deltaget i samme jagter. 

Redaktør Stig T. Møller har på KPMG’s anmodning indhentet alternative priser, som indike-
rer, at DJ som konsekvens af indgået samarbejdsaftale med GBC betaler en årlig merpris i 
niveauet 800 tDKK. 

Marcell Thirstrup underskrev henholdsvis samarbejdsaftalen med GBC og fratrædelsesafta-
len med Jens Perto den 6. juni 2005 og 9. juni 2005. 

Efter KPMG’s opfattelse indikerer sagens materiale, at Jens Perto har medvirket til, at der 
blev indgået en ny samarbejdsaftale med GBC, idet der på den computer, som blev anvendt 
af Jens Perto, opbevares et elektronisk dokument, som fremstår udarbejdet i DJ regi, og som 
fremstår sendt fra Bjarne Hansen, GBC, til Marcell Thirstrup. 

KPMG har ikke over for Bjarne Hansen forelagt materiale, som dokumenterer de tætte rela-
tioner mellem ham og Jens Perto.  Vi anbefaler, at dette foretages ved en eventuel genfor-
handling af samarbejdsaftalen mellem DJ og GBC/Franzen.   

Ved gennemgang af referater fra Hovedbestyrelse og Kommunikationsudvalget er der ikke 
set materiale, som dokumenterer at samarbejdsaftalen med GBC har været forelagt og er 
godkendt i overensstemmelse med DJ’s forskrifter. 

På denne baggrund bør kontraktgrundlag mellem DJ og GBC efter KPMG’s opfattelse un-
dergå en juridisk vurdering, hvor DJ’s kontraktlige forpligtelser afdækkes.   
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9.4 Illustrationer, foto og artikler 
I tabel 45 er belyst de udgifter, som DJ har afholdt til illustrationer, foto og artikler i perio-
den 2003 - 2005. Belysningen er foretaget på større leverandører. 

Tabel 45: Udgifter til illustrationer, foto og artikler i perioden 2003 - 2005 

Udgiftsart 2003 2004 2005

Illustrationer, artikler, fotos m.m - konto 6130 og 6132 -1.274 -1.850 -1.932
Honorarer, B-indkomst -453 -281 -183
Honorar tjenesteydelser efter faktura -343 0 0

Udgifter til illustrationer, foto & artikler -2.070 -2.131 -2.115
 

Det fremgår af tabel 45, at Kommunikationsafdelingens årlige udgifter til illustrationer, foto 
og artikler blev forøget fra 2.070 tDKK til 2.115 tDKK i perioden 2003 – 2005. 

Ved interviews af Stig T. Møller (ansvarlig redaktør af Kommunikationsafdelingen) er det 
over for KPMG oplyst, at der i perioden 2003 – 2005 har været aftalt følgende honorering: 

• Artikler – 1,25 DKK pr. ord 

• Foto – 250 DKK pr. foto  

• Illustrationer – individuel honorering 

Endvidere er det over for KPMG oplyst, at artikler, som forudsætter, at der udføres omfat-
tende research, honoreres på basis af individuel vurdering. 

Skribenter, som driver selvstændig virksomhed (eget CVR nummer) fremsender faktura eller 
modtager afregning fra DJ.  I fald skribenten ikke driver selvstændig virksomhed oplyses 
honoreringen som B-indkomst, og DJ oplyser honoreringen over for ToldSkat. 

Redaktøren har over for KPMG oplyst, at der i Kommunikationsafdelingen afholdes ugentli-
ge møder, hvor indkomne forslag fra skribenter vurderes. På disse møder træffes der beslut-
ning om anvendelse af forslag, herunder fastlæggelse af sideantal og dato for artiklens an-
vendelse m.v. 

I tabel 46 er belyst DJ’s udgifter til illustrationer, foto og artikler for perioden 2003 – 2005, 
opdelt på væsentlige skribenter. 
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Tabel 46: Periodens udgifter til illustrationer, foto og artikler – opdelt på skribenter (tDKK) 

Skribenter/fotografer 2003 2004 2005

Eksterne:
Naturfocus v/ Peter Lassen -317 -302 -183
Max Steinar -287 -421 -358
Bogjagt.dk -96 -193 -198
Michael Reinhardt -55 -178 -132
Torsten Wegener -64 -22 -57
Andre eksterne -1.076 -804 -909

Ansatte i Kommunikationsafdelingen:
Jens Perto -64 -63 -74
MH Kommunikation v/ Morten Sinding Jensen -78 -89 -107
Husted Ord & Tale I/S v/Kent Husted 0 0 -13
Steen Axel Hansen -22 -32 -10
Rycom v/ Johannes Rysgaard -11 -27 -74

Udgifter til illustrationer, foto og artikler, i alt -2.070 -2.131 -2.115
 

I perioden 2003 – 2005 har Kommunikationsafdelingen årligt afholdt væsentlige fotoudgifter 
til Peter Lassen (fotos) samt artikeludgifter til henholdsvis Max Steiner, Bogjagt.dk og Tor-
sten Wegener.  Udgifter til Michael Reinhardt omfatter blandt andet udarbejdelse af WEB-
side, årsberetninger m.v.   

Redaktør Stig T. Møller har fået forelagt tabel 46 og har i den forbindelse over for KPMG 
oplyst, at han ikke har bemærkninger til den udgiftsudvikling, som fremgår vedrørende de 
eksterne skribenter/fotografer.   

Redaktøren oplyste, at det er korrekt, at der i perioden 2003 – 2005 har været ansatte, som er 
blevet honoreret for artikler og fotos, som er anvendt i DJ’s annonce- eller medlemsblade. 

9.4.1 Eksterne skribenter og fotografer 

KPMG har som led i undersøgelsen foretaget stikprøvevis kontrol af Kommunikationsafde-
lingens udgifter til eksterne skribenter og fotografer.  Ved Kontrollen er det stikprøvevist 
undersøgt, hvorvidt de artikler og fotos, som er blevet honoreret i perioden 2003 – 2005, er 
blevet bragt i DJ’s annonceblad (Jæger). 

Den udførte kontrol har ikke givet anledning til bemærkninger. 

9.4.2 Artikler og fotos – Jens Perto 

I perioden 2003 – 2005 har Kommunikationsafdelingen betalt i alt 200.960 DKK for artikler 
og fotos, som fremstår udarbejdet/leveret af Jens Perto.  I sagen indgår en række fakturaer, 
som er fremsendt af Jens Perto [KPMG-bilag 79]. 
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I DJ’s ansættelsesaftale med Jens Perto er følgende indføjet i § 2 [KPMG-bilag 62-64]: 

”For god ordens skyld præciseres det, at arbejdet ikke omfatter artikelskrivning, idet så-
danne ekstra opgaver falder uden for arbejdstiden og ansættelsesforholdet og derfor som 
hidtil honoreres særskilt på freelance basis.” 

KPMG har undersøgt, hvorvidt de artikler og de fotos, som fremgår af de nævnte fakturaer er 
bragt i DJ’s annonceblade i perioden 2003 - 2005.  KPMG’s kontrol har afdækket, at artik-
lerne benævnt ”Riffeltema” og ”Swarovski optik” ikke er blevet bragt i DJ’s annonceblade.  
Kommunikationsafdelingen har for disse 2 artikler udbetalt 51.500 DKK til Jens Perto 
[KPMG-bilag 80].   

Redaktøren har oplyst, at efter aftale med ledelsen i DJ er det fravalgt at bringe disse artikler.  
Artiklen ”Riffeltema” blev aftalt udarbejdet som led i Jens Pertos fratrædelse, jf. afsnit 9.2 
ovenfor. 

KPMG har som led i undersøgelsen foretaget interviews af medarbejdere i Kommunikati-
onsafdelingen, som har oplyst, at det er alment kendt, at Jens Perto har skrevet artikler inden 
for normal arbejdstid.  I samme forbindelse er det over for KPMG oplyst, at medarbejdere i 
Kommunikationsafdelingen er blevet anvendt til opgaver i forbindelse med artikler m.v. til 
eksterne jagtblade og aviser, hvor Jens Perto er blevet honoreret privat på freelance basis. 

I perioden fra 1. januar 2003 og frem til Jens Pertos fratrædelse har Kommunikationsafdelin-
gen betalt 149.460 DKK for artikler og fotos til Jens Perto, hvor KPMG’s undersøgelser in-
dikerer, at disse artikler for en dels vedkommende er skrevet inden for normal arbejdstid. 

9.4.3 Artikler og fotos – Andre medarbejdere i Kommunikationsafdelingen 

Ved gennemgang af ansattes honorering for skrivning af artikler er der identificeret følgende 
medarbejdere, som har modtaget betaling i perioden 2003 – 2005: 

• MH Kommunikation v/Morten Sinding-Jensen - Redaktionssekretær 
Der er den 17. marts 2006 foretaget interview af Morten Sinding-Jensen. 
I perioden 2003 – 2005 har Kommunikationsafdelingen betalt honorarer på i alt 
274 tDKK.  Af fakturaer fremgår, at arbejdet omfatter levering af redaktionelt materiale 
til ”JÆGER” bladet (ca. 7-8 tDKK pr. blad).  Endvidere indgår der honorar for skrivning 
af artikler (mindre beløb). 
 
Herud over er der i 2003, 2004 og 2005 udbetalt gage og pension som har udgjort hen-
holdsvis 311.155 DKK (11 mdr.), 396.569 DKK og 430.197 DKK. 
 
I perioden fra februar 2003 til december 2005 er månedsgagen inkl. pension blevet for-
øget fra 31.613 DKK til 36.423 DKK, svarende til 4.810 DKK pr. mdr. 
 
I 2005 har Morten Sinding-Jensen modtaget i alt 536.947 DKK, som fordeler sig således: 
- Gager: 390.461 DKK 
- Pensioner: 39.736 DKK 
- Honorar som lokalredaktør: 81.250 DKK 
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- Honorar for artikler: 25.500 DKK 
 
Vi ser os ikke i stand til at vurdere, om det årsværk, som er leveret af Morten Sinding-
Jensen, står mål med den betalte vederlæggelse for 2005.  Endvidere forekommer det 
usædvanligt, at en ansat vederlægges særskilt som lokalredaktør, herunder hvor betalin-
gen sker til en privat ejet virksomhed. 
 

• RYCOM v/Johannes Ryesgaard - Pressemedarbejder 
I 2005 er der udbetalt honorar på i alt 73.762 DKK, hvoraf 70.000 DKK er honorering 
for at være lokalredaktør (Nordjylland).  Der er endvidere udbetalt honorar på 3.762 
DKK for skrivning af artikel. 
 
Johannes Ryesgaard er ansat med virkning fra den 15. august 2005 med en månedsgage 
på 40.000 DKK.  Herud over er der i december måned udbetalt et personligt tillæg på 
18.000 DKK. 

9.4.4 Nye regler for ansattes honorering af artikler og fotos 

Redaktøren har over for KPMG oplyst, at Kommunikationsudvalget har drøftet indførelse af 
nye regler for honorering af ansattes artikler og fotos.  Redaktøren har oplyst, at disse nye 
regler formentlig vil indebære, at ansatte på redaktionen ikke kan honoreres for artikler eller 
fotos til DJ’s annonce- eller medlemsblade.  Andre ansatte kan ifølge redaktøren honoreres 
for artikler og fotos, hvis emnet ligger uden for deres arbejdsområde, og hvis artikel hen-
holdsvis fotos er skrevet henholdsvis optaget uden for normal arbejdstid.  Fotos skal være ta-
get på eget udstyr. 

KPMG finder det hensigtsmæssigt, at der etableres skriftlige regler for ansattes honorering af 
artikler og fotos. 

9.5 Udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse 
KPMG har foretaget gennemgang af de udgifter, som Kommunikationsafdelingen har af-
holdt til jagter, rejser, møder og efteruddannelse. 

I årene 2003, 2004 og 2005 er der afholdt samlede udgifter på henholdsvis 525 tDKK, 
625 tDKK og 200 tDKK. 

Der er redegjort for disse i afsnit 10, herunder Kommunikationsafdelingens efteruddannel-
seskonti. 
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10 Danmarks Jægerforbunds udgifter til jagt, rejser, møder og 
efteruddannelse 
KPMG har foretaget en undersøgelse for at afdække omfanget af dispositioner vedrørende 
jagter, rejser, møder og efteruddannelse i DJ.  I efterfølgende opgørelser er medtaget konfe-
rence- og rejseudgifter, hvor deltagerne i forbindelse med disse arrangementer har deltaget i 
jagter.  Endvidere er medtaget udgifter, som fremstår afholdt som led i jagtarrangementer. 

I perioden 2003 – 2005 har Danmarks Jægerforbund afholdt udgifter til møder, rejser, fortæ-
ring m.v., hvor der ikke er foregået jagt. Disse udgifter er ikke behandlet i nærværende af-
snit. 

Undersøgelsen har omfattet en gennemgang af kreditor- og kassebilag bogført i perioden 
1. januar 2003 – 31. december 2005 for at fremfinde udgifter til jagt m.v. betalt af DJ. 
KPMG har foretaget en undersøgelse af de fremfundne bilag for at afdække, hvem der har 
modtaget og godkendt bilaget, konteringen samt formål og deltagere på jagterne. 

KPMG har anmodet kommunikationschef Stig T. Møller om at foretage en gennemgang af 
de fremfundne jagter og rejser m.v. for perioden for derigennem at afdække formålet med 
jagterne, og hvem der har deltaget.  

KPMG har desuden foretaget interviews af udvalgte medarbejdere i Kommunikationsafde-
lingen omkring omfanget af jagter, rejser, møder og efteruddannelse i Kommunikationsafde-
lingen og DJ samt drøftelser omkring deres deltagelse i jagter, rejser, møder og efteruddan-
nelse. De foretagne interviews har bidraget til forståelse af den uformelle brug af efterud-
dannelseskonti samt norm for afholdelse af jagt for DJ's regning, ligesom de har bidraget til 
at identificere deltagere og formål i relation til fremfundne bilag. 

KPMG har i tabel 47 opgjort de udgifter som Danmarks Jægerforbund afholdt i perioden 
2003 – 2005 til jagter, rejser, møder og efteruddannelse. Tabel 47 er opstillet på grundlag af 
KPMG-bilag 81 – 83, vedrørende årene 2003, 2004 og 2005. 

Tabel 47: Danmarks Jægerforbunds udgifter til jagter, rejser, møder og efteruddannelse for 
perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 (tDKK): 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005 I alt

Hovedbestyrelsen 316 152 135 603

Kommunikationsafdelingen 525 625 200 1.350

Administrationen 92 67 17 176

Kalø 488 540 383 1.411

Aktivitetsafdelingen 45 109 145 299

Udgifter til jagt , i alt 1.466 1.493 880 3.839
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Tabel 47 viser, at Danmarks Jægerforbund har afholdt udgifter til jagt, rejser, møder og ef-
teruddannelse for ca. 1,5 mio.DKK i henholdsvis 2003 og 2004. I 2005 har der i Danmarks 
Jægerforbund været en forøget fokus på udgifter til jagt, rejser, møder og efteruddannelse, 
hvilket har medført, at de årlige udgifter er faldet fra 1.493 tDKK i 2004 til 880 tDKK i 
2005. 

KPMG’s undersøgelse viser, at udgifterne til jagt, rejser, møder og efteruddannelse i al væ-
sentlighed vedrører Kommunikationsafdelingen og Kalø. Udgifterne fremstår primært god-
kendt af enten Marcel Thirstrup (MT) eller af Jens Perto (JEP) i Kommunikationsafdelingen 
eller Niels Søndergaard (NS) på Kalø.  

10.1 Kommunikationsafdelingen 
I tabel 48 har KPMG udarbejdet en opgørelse over de væsentligste jagter afholdt i Kommu-
nikationsafdelingen i perioden [KPMG-bilag 81-83].  

Tabel 48: Forbrug i Kommunikationsafdelingen til jagter, rejser, møder og efteruddannelse 
for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005: 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005

Vennerslund  - leje af bukkejagt 60 60 30
Øvrig jagt på Vennerslund  8 113 13
Marienlyst Gods 49 33 0
Deltagelse i "Jagtklub" 113 69 7
Jagt og ture til Skotland, USA, Namibia m.fl. 74 111 84
Falkensteen - journalistjagt 28 0 0
Trolleholm 0 32 13
Susegaarden 0 0 44
Andre jagter 77 75 9

Kommunikationsafdelingen 409 493 200

Skarhult Godsforvaltning 28 0 0
Brahetrolleborg 39 38 0
Blackstad, Sverige 49 0 0
Tvedegården 0 65 0
Wittsköfle 0 29 0

Kommunikationsudvalgsmøder, i alt 116 132 0

Kommunikationsafdelingen, i alt 525 625 200

 

I perioden 2003 – 2005 blev der i Kommunikationsafdelingen afholdt udgifter på i alt 
1.350 tDKK til jagter, møder, rejser og efteruddannelse. 

KPMG undersøgelse af de fremfundne bilag viser, at den væsentligste del er godkendt af tid-
ligere kommunikationschef Jens Perto, mens de resterende er godkendt af Marcell Thirstrup 
eller Stig T. Møller. 
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De foretagne undersøgelser giver indtryk af, at der i perioden er udgiftsført et væsentligt om-
fang af jagter i Kommunikationsafdelingen, og at disse jagter har haft tidligere kommunika-
tionschef Jens Perto som deltager. Tillige har deltaget øvrige medarbejdere i Kommunikati-
onsafdelingen, ligesom kommunikationsudvalgtes medlemmer, hovedbestyrelsesmedlemmer 
og kontakter til tidligere kommunikationschef Jens Perto har deltaget. 

Medarbejdere i Kommunikationsafdelingen har over for os oplyst, at det var alment kendt, at 
Jens Perto for DJ’s regning har afholdt og deltaget i et større antal jagter om året. Jagterne 
har været legitimeret med et behov for efteruddannelse og vedligeholdelse af jagtkendskab 
og kundskaber, behov for fotos fra jagter, ligesom jagt er brugt til at skabe sociale relationer 
på tværs af medarbejdere og hovedbestyrelsesmedlemmer samt interessenter til Danmarks 
Jægerforbund.  

De fremfundne bilag og undersøgelser viser, at jagt er afholdt på forskellige danske og syd-
svenske godser, skydeskoler m.v., hvor tidligere kommunikationschef Jens Perto eller andre 
medarbejdere i DJ har haft kontakter. Desuden er der uden for jagttiderne afholdt rejser med 
jagt eller jagtrelationer til Skotland, England, Afrika med flere.  

Medarbejdere i DJ har over for os oplyst, at tidligere kommunikationschef Jens Perto havde 
personlige forbindelser til Vennerslund, således at Jens Perto havde mulighed for erhvervelse 
af bukkejagten på Vennerslund, som medarbejdere i et mindre omfang har deltaget i. De har 
opfattet bukkejagten som Jens Pertos personlige jagt.  KPMG’s undersøgelse har vist, at DJ i 
den belyste periode har betalt 150 tDKK [KPMG-bilag 84] for retten til bukkejagten på 
Vennerslund indtil tidligere kommunikationschef Jens Pertos afskedigelse.  

KPMG har i personalemappen for Jens Perto fremfundet allonge til ansættelseskontrakt for 
Jens Perto af 15. januar 2005, hvoraf fremgår, at DJ er forpligtet til at give Jens Perto adgang 
til et jagtrevir aftalt som Vennerslund Gods [KPMG-bilag 85]. Vi har således ikke set tilsva-
rende dokumentation for, at DJ skulle afholde udgiften på 120 tDKK for jagten i 2003 og 
2004, ligesom vi ikke har set dokumentation for, at denne usædvanlige allonge har været fo-
relagt og godkendt af Hovedbestyrelsen. Vi har anmodet økonomichef Susan Nielsen om en 
kopi af lejeaftalen med Vennerslund. Økonomichef Susan Nielsen har overfor KPMG oplyst, 
at hun ikke har fået forelagt kontrakten samt at denne ikke opbevares hos Danmarks Jæger-
forbund.  Der er således efter KPMG’s vurdering indikationer på, at DJ har afholdt udgifter 
for mindst 120.000 DKK til jagtrevir på Vennerslund i 2003 og 2004, som fremstår afholdt, 
uden at DJ umiddelbart har været forpligtet til at afholde disse udgifter. 

KPMG har tillige konstateret, at der også i Kommunikationsafdelingen er udgiftsført jagt på 
fasaner med i alt 134 tDKK. Vi har ved interviews fået oplyst, at der er tale om jagter for 
medarbejdere og personlige forbindelser til Jens Perto, hvor formålet var fotooptagelse til 
brug for Jæger.  Vi er ikke i besiddelse af den jagtlige ekspertise til at kunne vurdere om af-
holdelse af fire jagter er nødvendige for at opnå den ønskede kvalitet og antal fotos, men det 
er vores opfattelse, at udgiften ikke står i rimeligt forhold sammenholdt med DJ’s betalinger 
for fotos beskrevet i afsnit 9.4.  
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Vores undersøgelse har endvidere vist, at møder i kommunikationsudvalget og Nordisk 
kommunikationsudvalg har været afholdt på godser i Danmark og Sverige, hvor valg af loka-
tion og varighed fremstår motiveret af muligheden for jagt. Som det fremgår af tabel 48, er 
udgifterne til møderne 116 tDKK i 2003 og 132 tDKK i 2004. Vi har ikke af sagens materia-
le fremfundet dokumentation for, at det var nødvendigt at afholde jagt for udførelsen af er-
hvervet i kommunikationsudvalget, eller at Hovedbestyrelsen havde besluttet, at DJ kunne 
afholde udgifter til jagt m.v. i forbindelse med kommunikationsudvalgsmøder. 

10.1.1 Efteruddannelse 

KPMG har ved interviews af kommunikationschef Stig T. Møller og øvrige medarbejdere 
fået oplyst, at de enkelte medarbejdere havde en efteruddannelseskonto til jagt m.v. 

I sagens materiale indgår aftale, som er underskrevet af henholdsvis Marcell Thirstrup den 
27. november 2000 samt af medarbejderne i Kommunikationsafdelingen, hvori aftales at der 
oprettes en aktivitetspulje bestående af lønstigningen for 2001 på 3,5 % af lønsummen 
[KPMG-bilag 87]. Ifølge aftalen skulle aktivitetspuljen dække den enkelte medarbejders mu-
lighed for at deltage i alle jagtformer, -metoder og -områder samt skydning. Der er tale om 
en særlig disposition, som efter KPMG ’s opfattelse bør godkendes af Hovedbestyrelsen.  
Aftalen fremgår ikke behandlet eller godkendt af gennemgåede Hovedbestyrelsesmøderefe-
rater for perioden 2000 - 2005. 

I tilknytning til aftale af 27. november 2000 er der udarbejdet allonge til ansættelseskontrakt 
for den enkelte medarbejder med angivelse af beløb for efteruddannelseskonto [KPMG-bilag 
87]. Disse allonger er ikke vedlagt medarbejdernes personalemapper, men er alene blevet 
opbevaret hos Jens Perto og hos medarbejderne i Kommunikationsafdelingen.  

KPMG har ikke af sagens materiale fremfundet skriftlige procedurer m.v. for administration 
af den enkelte medarbejders efteruddannelseskonto, ligesom KPMG ved interviews af med-
arbejdere har fået oplyst, at det var forhenværende kommunikationschef Jens Perto, som før-
te regnskab med den enkelte medarbejders efteruddannelseskonto. KPMG har fået forelagt 
en opgørelse over efteruddannelseskonti for medarbejdere i Kommunikationsafdelingen for 
2004 attesteret af Marcell Thirstrup samt udtræk fra regneark taget fra back-up forud for Jens 
Pertos afskedigelse [KPMG-bilag 88].   

Kommunikationschef Stig T. Møller har vurderet de opgjorte konti, ligesom enkelte medar-
bejdere har fået forelagt opgørelserne for den belyste periode. Dette har givet anledning til 
korrektioner til de opgjorte konti.  KPMG har sammenholdt konti for efteruddannelse med 
de afholdte jagtudgifter i Kommunikationsafdelingen.  



 

 

ABCD 
Danmarks Jægerforbund 

Særlig undersøgelse 
 

90 © 2006 KPMG C.Jespersen
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab. 

Alle rettigheder forbeholdes. 

Tabel 49: Forbrug i Kommunikationsafdelingen til jagter m.v. for perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005 sammenholdt med efteruddannelseskonti for medarbejdere: 

K ommunikationsafdelingen 2003 2004 2005 I alt

Udgifter til jagt, i alt 525 625 200 1.350

Efteruddannelseskonti, i alt 154 179 185 518

Ekstra forbrug 371 446 15 832

 

KPMG’s undersøgelse viser, at: 

• Forbrug til jagt, rejser, møder og efteruddannelse i Kommunikationsafdelingen oversti-
ger medarbejdernes konti for efteruddannelse med 379 – 446 tDKK i 2003 og 2004.  

• Der på efteruddannelseskonti alene ses indregnet direkte udgifter for jagter, rejser m.v. 
Udgifter faktureret på særskilte fakturaer til fortæring, drikkepenge, kørselsgodtgørelse 
og anden transport m.v. er ikke indregnet som forbrug på efteruddannelseskonti.  

• Ligeledes har KPMG’s undersøgelse vist, at medarbejdere har deltaget i jagter, der ikke 
er indregnet på medarbejderens efteruddannelseskonto. Eksempelvis har Stig T. Møller 
og Jens Perto i 2003 deltaget i 3 dages småvildtsjagt i Skotland sammen med Niels Søn-
dergaard, Lars Thue Andersen og Ole Noe til en samlet udgift til jagt og fortæring på 
63 tDKK.  Efter vores vurdering burde 12.600 kr. have været fratrukket efteruddannelsen 
for Jens Perto og Stig T. Møller, ligesom Kommunikationsafdelingen ikke burde afholde 
udgiften for jagt vedrørende medarbejderne på Kalø. 

• Der er tillige indregnet udgifter på efteruddannelseskonti til rejser med ledsagere vedrø-
rende storbyferier samt patroner, som ikke ses indeholdt i aftale af 27. november 2000. 
Eksempelvis Steen Axel Hansens rejse til Budapest, som er belyst i afsnit 9.4. 

10.2 Kalø 
KPMG har i forbindelse med gennemgang af bilag for perioden 2003 – 2005 fremfundet et 
væsentligt omfang af udgifter til jagter, rejser m.v. vedrørende afdelingerne på Kalø. Som 
vist i tabel 47 er der i afdelingerne på Kalø udgiftsført jagt m.v. for 1.411 tDKK i perioden. 

Indledningsvis skal det oplyses, at KPMG ikke har afdækket, hvorvidt udgifterne er afholdt 
som led i vildtforvaltningsuddannelsen, til andre formål inden for DJ's driftsaktiviteter eller 
til jagter af privatlignende karakter. 

Efterfølgende er vist et uddrag af de arrangementer, som fremgår af KPMG-bilag 81-83: 
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2003 [KPMG – bilag 81] 

• 3 dages tur til Polen med Diana Hunting Tours i perioden 17. – 20. december 2003 på i 
alt 147 tDKK. Ifølge notat udarbejdet af direktør Jørgen Damgaard har Niels Kanstrup, 
Niels Søndergaard, Ole Noe og Lars Thune Andersen samt gæster deltaget fra Kalø.  

• 4 dages tur til Skotland med Scotsport Travel Co. i perioden 22. oktober – 26. oktober 
2003 til i alt 38 tDKK med deltagelse af Niels Søndergaard, Ole Noe og Lars Thune An-
dersen 

• 3 dages tur til Skotland med Scotsport Travel Co. i perioden 10. – 13. april 2003 til 
22 tDKK  

• 3 dages jagt med Forstwirtschaft in Niedersachsen  i perioden 4. – 7. september 2003 til 
44 tDKK.  

• Kursus for nye jægere på Björkviks Säteri til 56 tDKK. 

• Jagtleje til Møllerup Gods til 40 tDKK. 

2004 [KPMG – bilag 82] 

• Jagter på Gyllingnæs A/S til i alt 164 tDKK bl.a. 15., 22., 23. oktober samt 10. og 
16. november 2004. Vi har fået oplyst af Jørgen Damgaard, at ud over medarbejdere på 
Kalø, har også Uddannelsesudvalget deltaget i enkelte af jagterne, herunder hovedbesty-
relsesmedlemmerne Hans Christian Fuglsang og Arne Holten. 

• 3 dages tur til Polen med Diana Hunting Tours i perioden 18. – 21. december 2004 på i 
alt 179 tDKK. 

• Kursus for nye jægere på Björkviks Säteri i perioden 25. oktober – 29. oktober 2004 til 
63 tDKK. 

• 1 dages jagtarrangement hos Birkemose Jagtvæsen til 24 tDKK. 

• Jagt på Valdemar Kilde til 21 tDKK. 

2005 [KPMG – bilag 83] 

• Kursus for nye jægere på Björkviks Säteri i perioden 31. oktober – 4. november 2005 til 
58 tDKK. 

• Jagt i Polen i perioden 17. december – 20. december 2005 med Diana Hunting Tours til 
170 tDKK, jf. bemærkning i notat fra Jørgen Damgaard af 4. januar 2006 om, at turen er 
afløst og solgt med forventet vederlag på ca. 130 tDKK. 
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• Jagtophold i Polen, trofædepositum med Diana Hunting Tours til 28 tDKK. 

• 2 dages jagtarrangement hos Birkemose Jagtvæsen til 23 tDKK. 

Det har ikke været inden for revisionstemaet at foretage særlige undersøgelser af transaktio-
ner registreret i afdelingerne på Kalø, men alene at foretage en gennemgang af bilag for pe-
rioden for at vurdere karakteren af disse. De i KPMG-bilag 81 – 83 udarbejdede opgørelser 
over jagter, rejser, møder og efteruddannelse i perioden indeholder således alle sådanne bilag 
i DJ, men der er ikke foretaget interviews eller andre undersøgelser vedrørende disse bilag. 

10.3 Jagtklub 
KPMG har ved gennemgang af sagens materiale fremfundet en række bilag vedrørende jag-
ter med deltagelse af enkelte hovedbestyrelsesmedlemmer og medarbejdere i Danmarks Jæ-
gerforbund med flere. KPMG’s undersøgelse viser, at disse bilag vedrører en privat Jagtklub 
[KPMG-bilag 89]. 

I tabel 50 belyses udgifter, som er afholdt af Danmarks Jægerforbund vedrørende jagter i 
privat Jagtklub for perioden 1. januar 2003 – 31. december 2005 [KPMG-bilag 90].  

Tabel 50: Danmarks Jægerforbunds udgifter vedrørende Jagtklub for perioden 1. januar 
2003 – 31. december 2005: 

Udgifter til jagt m.v. Dato Antal deltagere 2003 2004 2005

Vennerslund Gods A/S 22/10 2003 12 35
Jagtkonsortiet Merret Skov 17/11 2003 12 27
Övedsklosters Godsförvaltning 24/11 2003 12 62
Brahetrolleborg 16/12 2003 12 60
Fredensborg Incoming A/S 6/1 2004 12 44 7
Vennerslund Gods A/S 20/10 2004 12 40
Gyllingnæs 25/10 2004 9 17
Merret Skov 8/11 2004 12 21
Övedsklosters Godsförvaltning 18/11 2004 10 62
Søholt Jagtvæsen 2/12 2004 12 61
Mattrup Gods A/S 12/1 2005 12 21

Jagtudgifter, i alt 228 208 21

Deltager betaling for Kristian 
Raunkjær og visse gæster
2002 18
2003 4 32
2004 46 3

Deltagerbetaling, i alt 22 78 3

Danmarks Jægerforbunds jagtudgifter vedr. Jagtklubben 206 130 18
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Tabel 50 viser, at Danmarks Jægerforbund har haft udgifter på i alt 354 tDKK til jagter af-
holdt af Jagtklubben. Udgifterne fordeler sig på årene 2003, 2004 og 2005 med henholdsvis 
206 tDKK, 130 tDKK og 18 tDKK.  Jagterne har været afholdt i perioden oktober 2004 til 
januar 2005. Der er ikke afdækket bilag vedrørende Jagtklubben for jagter efter januar 2005. 

Interviews af udvalgte personer 

KPMG har foretaget interviews af de personer, som er anført på bilag vedrørende Jagtklub-
ben for derigennem at afdække, hvorvidt DJ har modtaget betaling fra deltagerne. Efterføl-
gende er der kort redegjort for forhold, som er afdækket dels i forbindelse med interviews og 
ved gennemgang af bilagsmaterialet for perioden 2003 – 2005: 

Kristian Raunkjær 
I forbindelse med interview af Kristian Raunkjær blev det oplyst, at han har medvirket til 
stiftelse af en privat Jagtklub med deltagelse af medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer i 
Danmarks Jægerforbund. Jagtklubben har i jagtsæsonen 2003/04 og 2003/04 afholdt 5 og 6 
jagter årligt med op til 12 deltagere.  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at alle medlemmer var bekendt med, at der var 
tale om en privat Jagtklub, hvor udgifter til jagterne skulle afholdes forholdsmæssigt af del-
tagernes egen lomme.  

Kristian Raunkjær har over for KPMG oplyst, at han har betalt for sin deltagelse i alle jag-
terne, ligesom han har betalt for de gæster, han har medbragt på jagterne.  

KPMG har ved gennemgang af Danmarks Jægerforbunds bilagsmateriale for 2003 – 2005 
konstateret, at Kristian Raunkjær har betalt for de jagter, hvor han ifølge materialet vedrø-
rende Jagtklubben er anført som deltagende [KPMG-bilag 91].  Betalingen var foretaget til 
Danmarks Jægerforbund, som i første omgang havde afholdt udlæg for udgifterne til jagter-
ne. 

Fritz Heje Hansen 

Fritz Heje Hansen er administrator og jagtkoordinator for den private Jagtklub. Jagtklubben 
har haft 7-8 faste medlemmer i perioden bestående af hovedbestyrelsesmedlemmerne Kristi-
an Raunkjær og Jørgen Damgaard samt DJ-medarbejderne Marcell Thirstrup (2003), Niels 
Kanstrup, Niels Søndergaard, Jens Perto, Stig Møller og Fritz Heje Hansen. Desuden deltog 
andre DJ medarbejdere eller gæster, således at der deltog op til 12 på jagterne. 

Deltagerne betalte aldrig for jagten på tidspunktet for jagternes afholdelse, ligesom jagtud-
byderne altid fremsendte en faktura til DJ med attention Fritz Heje Hansen, bortset fra en 
jagt på St. Frederikslund, hvor Jens Perto var kontaktperson.  Fritz anviste fakturaer til kon-
tering efter anvisning fra afdelingslederne (og medlemmer i Jagtklubben). Fakturaen blev 
herefter godkendt af Marcell Thirstrup. 

Fritz Heje Hansen har over for KPMG oplyst, at hans deltagelse på jagterne blev betalt af DJ 
efter aftale med Marcell Thirstrup. Tilsvarende var udgifterne for andre medarbejdere samt 
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deres gæster blevet bogført i DJ på Kommunikationsafdelingen, administrationsafdelingen 
og Kalø. Kristian Raunkjær, Jørgen Damgaard samt deres og Fritz Heje Hansens gæster blev 
bogført på Hovedbestyrelsen.   

For Kristian Raunkjær og hans gæster havde DJ modtaget betaling. 

Jørgen Damgaard 

Jørgen Damgaard har bekræftet, at han har deltaget i Jagtklubben, ligesom hans søn havde 
deltaget på en enkelt tur, som han havde betalt for til DJ. 

KPMG’s bemærkninger 

KPMG’s undersøgelser, som har omfattet interviews af udvalgte personer samt gennemgang 
af DJ’s bogføring, har afdækket følgende forhold: 

• Kristian Raunkjær har deltaget i alle jagterne i tabel 50, bortset fra 12. januar 2005 på 
Mattrup Gods og 25. oktober 2004 på Gyllingnæs. KPMG har fremfundet dokumentation 
for Kristian Raunskjærs betaling til DJ for sin deltagelse samt 8 gæster på forskellige 
jagter [KPMG-bilag 91].  Desuden er der i 2003 bogført indbetaling fra Kristian 
Raunkjær vedrørende deltagelse i jagter for 2002. 

• Jørgen Damgaard har deltaget på alle jagter samt medtaget Jacob Damgaard som gæst 
den 12. januar 2005 på Mattrup Gods. KPMG har fremfundet dokumentation for Jørgen 
Damgaards betaling for Jacob Damgaard 1.406 DKK [KPMG-bilag 92].  Desuden har 
Trine Bengtsson betalt 1.406 DKK til DJ for deltagelse på Mattrup Gods. 

• KPMG har fremfundet dokumentation for betaling af 3.745 DKK til DJ for Leo Johansen 
og Finn Byrnaks deltagelse i jagt på Gyllingnæs den 25. oktober 2004 [KPMG-bilag 93]. 
Desuden er fremfundet dokumentation for betaling af 3.333 DKK til DJ for Martin Skov 
vedrørende deltagelse i jagt på Vennerslund den 22. oktober 2004 [KPMG-bilag 94]. 
Endelig er fremfundet dokumentation for betaling til DJ for Jørgen Sørensen 6.150 DKK 
for deltagelse i jagt på Övedkloster den 18. november 2004 samt betaling til DJ for Hen-
rik Hertz' deltagelse i jagt den 8. november 2004 i Merret Skov 

• KPMG har belyst, at deltagere, som er medarbejdere hos DJ, ikke har betalt DJ for delta-
gelse i jagterne. KPMG har ovenfor belyst, at medarbejdere i Kommunikationsafdelin-
gen har betragtet deltagelsen i Jagtklubben som efteruddannelse. I tabel 50 er vist udgif-
terne bogført i afdelingerne vedrørende jagter i Jagtklubben for perioden 1. januar 2003 – 
31. december 2005. 

• KPMG har belyst, at der er gæster bl.a. til Kommunikationsafdelingen i form af Jesper 
Dellgren (Trolleholm), Bjarne Hansen (GBC), hvor det fremstår, som om DJ har afholdt 
udgifterne. KPMG har udarbejdet et bilag over deltagere, hvoraf fremgår, hvorvidt de har 
betalt til DJ for deltagelse[KPMG-bilag 95] . 
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Tabel 51: Afdelingernes jagtudgifter vedrørende Jagtklub for perioden 1. januar 2003 – 30. 
december 2005: 

Udgifter til jagt m.v. 2003 2004 2005 I alt

Hovedbestyrelsen 59 81 6 146
Kommunikationsafdelingen 113 71 7 191
Administrationen 7 23 4 34
Kalø 34 15 2 51
Aktivitetsafdelingen 15 18 2 35

Jagtudgifter, i alt 228 208 21 457

Hovedbestyrelsen 22 74 3 99
Kalø 4 4

Deltagerbetaling, i alt 22 78 0 103

206 130 21 354DJ's udgift
 

Tabel 51 viser, at jagtudgifterne på 354 tDKK for den væsentligste dels vedkommende blev 
udgiftsført i Kommunikationsafdelingen (191 tDKK). 

Hovedbestyrelsen har afholdt udgifterne for hovedbestyrelsesmedlem Jørgen Damgaard samt 
enkelte investerede gæster. Desuden er der foretaget bogføring af medarbejdere og gæster, 
der burde være konteret på andre afdelinger. 

10.4 KPMG’s sammenfatning 
Danmarks Jægerforbund har i perioden haft samlede jagtudgifter på 3,8 mio.DKK godkendt 
af henholdsvis direktør Marcell Thirstrup, kommunikationschef Jens Perto og chef for vildt-
forvaltningskolen Niels Søndergaard. 

KPMG's undersøgelse har afdækket, at jagtudgifterne primært er afholdt i Kommunikations-
afdelingen og afdelingerne på Kalø, hvor der er afholdt et meget stort antal jagter på godser i 
Danmark og Sverige samt udlandsrejser til Polen og Skotland. 

Det ses, at mange af DJ's medarbejdere og hovedbestyrelsesmedlemmer i større eller mindre 
grad har deltaget i jagterne, men at særligt tidligere kommunikationschef Jens Perto og tidli-
gere vildforvaltningsskolechef Niels Søndergaard har deltaget i et stort antal jagter og dyre 
jagtrejser.  

Det fremstår, som om DJ har afholdt udgifterne til leje af bukkejagten på Vennerslund til 
150 tDKK i den belyste periode.  Disse udgifter har i et vist omfang privatlignende karakter, 
idet jagten ifølge medarbejdere i Kommunikationsafdelingen blev betragtet som Jens Pertos 
private jagt. 

Det ses, at den tidligere direktør Marcell Thirstrup uden om Hovedbestyrelsen har godkendt 
oprettelse af efteruddannelseskonti på i alt 518 tDKK i den belyste periode til afholdelse af 
jagt. KPMG’s undersøgelse har vist, at oprettelsen af disse konti hverken blev styret admini-
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strativt eller ledelsesmæssigt og var medvirkende til legitimering af et omfattende overfor-
brug. 

Som led i KPMG’s undersøgelser er det afdækket, at Danmarks Jægerforbund har haft en 
samlet jagtudgift på 354 tDKK for perioden 2003 – 2005 vedrørende privat Jagtklub, som 
ikke burde være afholdt af Danmarks Jægerforbund. 

KPMG har belyst, at Kristian Raunskjær som det eneste hovedbestyrelsesmedlem i Dan-
marks Jægerforbund har betalt for sin deltagelse i den private Jagtklub, ligesom han har be-
talt for sine gæsters deltagelse.   

Afsluttende skal det for en god ordens skyld anføres, at den nuværende ledelse har redegjort 
for, at de har foretaget en oprydning med afskaffelse af efteruddannelseskonti og opstram-
ning af procedurer for afholdelse af tjenstlig jagt. 
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11 Usædvanlige transaktioner i perioden 2003 - 2005 
KPMG har i henhold til aftale skimmet DJ’ bogførings- og kreditorbilag for perioden 2003 – 
2005.  Undersøgelsen har omfattet samtlige bogførte bilag, herunder bilag vedrørende afde-
linger henhørende under henholdsvis hovedkontoret og Kalø. 

Ved skimningen er der identificeret bilag, som efter KPMG’s vurdering er usædvanlige, her-
under: 

• Varer og ydelser erhvervet fra ansatte 

• Usædvanlige indkøb 

• Udgifter af privatlignende karakter 

• Andre forhold 

Nedenfor medtages identificerede bilag, som ikke er behandlet andetsteds i rapporten. 

11.1 Varer og ydelser erhvervet fra ansatte 
KPMG har ved skimning af bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 identificeret følgende 
indkøb af varer og ydelser, som fremstår erhvervet fra ansatte [KPMG-bilag 96]: 

• Køb af spegepølse – den 26. oktober 2003 
Forholdet vedrører køb af 30 spegepølser fra Jørgen Kvorning for 3.000 DKK, bogført 
på afd. 70.  
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Søndergaard. Flere lignende bilag er udgiftsført i pe-
rioden. 

• Honorar for konsulentassistance – den 26. oktober 2003 
Forholdet vedrører konsulentassistance indkøbt hos Jørgen Kvorning, som er bogført på 
afd. 54. 
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Søndergaard. Flere lignende bilag er udgiftsført i pe-
rioden. 

• Kursus i jagt og forvaltning  – 26.-27. august 2003 
Forholdet vedrører kursus m.v. indkøbt hos LTA.CON v/Lars Thune Andersen for 
7.050 DKK, bogført på afd. 30.  
 
Bilaget fremstår godkendt af Jens Perto. 

• Kursus i jagt og forvaltning  – 14.-15. august 2003 
Forholdet vedrører kursus m.v. indkøbt hos LTA.CON v/Lars Thune Andersen for 
7.300 DKK, bogført på afd. 30.  
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Bilaget fremstår godkendt af Jens Perto. 

• Kursus i jagt og forvaltning  – 14- - 15. august 2003 
Forholdet vedrører kursus m.v. indkøbt hos LTA.CON v/Lars Thune Andersen for 
5.725 DKK, bogført på afd. 60.  
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Søndergaard. 

• Bøger til Viltforvaltningsskolen – 17. december 2003 
Forholdet vedrører indkøb af 8 bøger hos Niels Søndergaard for 2.200 DKK, bogført på 
afd. 70.  
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Søndergaard. 

• Patroner til Viltforvaltningsskolen – 16. december 2003 
Forholdet vedrører indkøb af patroner hos Ole Noe Skovservice for 1.005 DKK, bogført 
på afd. 60.  
 

• Foredrag på Viltforvaltningsskolen – 18. november 2003 
Forholdet vedrører honorar på 4.500 DKK til Jens Perto for foredrag om jagtledelse, 
bogført på afd. 70.  
 

11.2 Usædvanligt indkøb 
KPMG har ved skimning af bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 identificeret følgende 
usædvanlige indkøb [KPMG-bilag 97]: 

• Afdelingsmøde på Korinth Kro – 25 – 26. november 2004 
Forholdet vedrører afdelingsmøder for Kommunikationsafdelingen og for økonomiafde-
lingen på Korinth Kro den 25. – 26. november 2004 med efterfølgende jagt på Brahetrol-
leborg. Økonomichef Susan Nielsen har opgjort ophold, fortæring, jagt samt kørselsud-
gifter til i alt 75 tDKK [KPMG-bilag 99]. Faktura fra Korinth Kro og Brahetrolleborg er 
begge godkendt af Jens Perto, og KPMG har fået oplyst, at Marcell Thirstrup ikke har 
godkendt arrangementet. 

• Køb af tøj – oktober 2004 
Forholdet vedrører fakturaer af 29. september – 7. oktober 2004 fra Lindberg Sport og 
Hubertus Huset A/S for 61 tDKK vedr. køb af tøj.  Fakturaerne er godkendt af Jens Per-
to. 

• Køb af tøj – 7. april 2004 
Forholdet vedrører indkøbt tøj fra Deerhunter ved faktura af 7. april 2004 for 23 tDKK 
til Vildtforvaltningsskolen på Kalø. Bilaget er godkendt af Niels Søndergaard. 
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• Køb af tøj – 3. juni 2004 
Forholdet vedrører indkøbt tøj fra Lindberg Sport ved faktura af 3. juni 2004 for 
57 tDKK til Vildtforvaltningsskolen på Kalø. Bilaget er godkendt af Niels Søndergaard. 

• Hartmann’s Køreskole – 3. november 2004 
Forholdet vedrører faktura på 12 tDKK fra Hartmann’s Køreskole ApS for teori og køre-
undervisning til bus.  Faktura af 3. november 2004 er sendt til Niels Frost og godkendt af 
Niels Søndergaard 

• Køb af patroner – 27. juli 2004 
Forholdet vedrører indkøbte jagtpatroner fra Normark Denmark A/S ved faktura af 
27. juli 2004 for 16 tDKK med attention Jens Perto. Fakturaen er godkendt af Jens Perto. 

• Leje af feriehus – 15.-18. april 2004 
Forholdet vedrører leje af feriehus i perioden 15.–18. april 2004 af Novasol. Fakturaen 
på 10 tDKK er sendt til Ole Noe, og Niels Søndergaard har godkendt fakturaen. På faktu-
raen er påført ”pædagogisk strategimøde”. 

• Kamera -15. august 2005 
Forholdet vedrører køb af Canon EOS – 1DMark II med zoom for i alt 67 tDKK fra New 
Hardware ved fakturaer af 15. august 2005. Fakturaen er godkendt af Niels Søndergaard 
og Susan Nielsen. 

• Massage - 2003 
Månedlige køb af massage fra Thors’s Massage, Solrød Strand, f.eks. 4.687,5 DKK for 
maj 2003 eller fra Liselotte Ebbesen i Thustrup for 2.400 DKK for januar 2003. Faktura-
erne er godkendt af Marcell Thirstrup og Jette Jensen. 

11.3 Udgifter af privatlignende karakter 
KPMG har ved skimning af bogføringsbilag for perioden 2003 – 2005 identificeret følgende 
indkøb af varer og ydelser, som kan have privatlignende karakter [KPMG-bilag 98]: 

• Flybilletter til ”Abu Dhabi” - afrejsedato den 11. marts 2005 
Forholdet vedrører rejseudgifter på 29.803 DKK, bogført på afd. 50 og omhandler føl-
gende personer: 
- Niels Kanstrup og hustru 
- Anders Hillerup og hustru 
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Kanstrup. 
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• Flybilletter til ”Edinburgh” - afrejsedato den 3. april 2004 
Forholdet vedrører rejseudgifter på 14.116 DKK, bogført på afd. 50 og omhandler Niels 
Kanstrup, hustru samt 2 børn 
 
Bilaget fremstår godkendt af Niels Kanstrup. 

• Kamera  - købt i 2003 
Forholdet vedrører køb af Olympus C4000z med udstyr til 6 tDKK hos Farum Foto. Fak-
turaen er godkendt af Marcell Thirstrup. 
Omhandler følgende personer: 
- Jette Jensen 

Det har ikke været inden for revisionstemaet at foretage detaljerede undersøgelser af de bi-
lag, som er afdækket som led i den foretagne skimning af bilag for perioden 2003 – 2005. 

For en god ordens skyld henledes opmærksomheden på, at det forhold, at Danmarks Jæger-
forbund har indkøbt varer eller ydelser fra ansatte, ikke i sig selv er ensbetydende med, at der 
er foregået uregelmæssigheder, som har medført tab for Danmarks Jægerforbund. 

KPMG anbefaler, dog at Danmarks Jægerforbund gennemgår forholdene vedrørende de køb 
af varer eller ydelser, som er anført ovenfor. 

 


